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Desfăşurare de forţe de am-
ploare joi, 15 iunie, sub semnul 
NATO, în Poligonul de la Smâr-
dan, în cadrul exerciţiului mul-
tinaţional "Dacian Strike 23“. Fie 
că a fost vorba de celebrele elicop-
tere Apache şi Puma SOCAT, de 
avioanele de luptă Eurofi ghter 
Typhoon şi IAR 99 Şoim, de pu-

terea de foc a artileriei dotate cu 
lansatoare de rachete sau de capa-
citatea de penetrare a liniilor ina-
mice a blindatelor, „pe câmpul de 
luptă“ din apropierea Galaţiului 
au fost etalate unele dintre cele 
mai complexe tehnici şi tactici de 
luptă. Desfăşurarea de forţe, ce a 
inclus 600 de militari români şi 

aliaţi - americani, francezi, itali-
eni, portughezi - face parte dintr-
un cadru mai amplu de exerciţii 
planifi cate şi conduse de Coman-
damentul Multinaţional de Divi-
zie Sud-Est, în subordinea căruia 
se afl ă forţele terestre NATO dis-
locate în România şi Bulgaria. 
. Ovidiu Amălinei > pag. 05 

„Câmp de luptă“ la Smârdan, 
cu elicoptere Apache şi avioane Typhoon

DESPRE ŞCOALĂ, ÎN ERA DIGITALĂ > EVENIMENT/04
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ŞASE CARTIERE 

VOR RĂMÂNE 

O ZI FĂRĂ APĂ
INTERVENŢIE. Lucrările la 

magistrala de apă care alimentează 

cartierele Dunărea şi Ţiglina 3, 

amânate după apariţia unei avarii, 

au fost reprogramate pentru 

săptămâna viitoare. > pag. 03
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Cursul de schimb valutar

la data de 15.06.2023

Nu există 

domeniu în care 

tehnologia să nu 

poată fi  folosită 

cu succes de 

către elevi şi 

profesori, ideea 

este să o dozăm 

aşa cum trebuie, 

este concluzia 

dezbaterii 

găzduite, 

miercuri, de Casa 

Corpului Didactic 

din Galaţi. 

. Anca Spânu

03eveniment
Zeci de gălăţeni 
l-au comemorat 
pe Mihai Eminescu

09social
„The Căpitza“, noua 
atracţie (agro)turistică 
din Galaţi

09social
Gălăţean prins
cu 3.600 de pachete 
de ţigări fără timbru
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editorial
viaţa liberă

Şpagă pentru dreptul de a face grevă

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

S
ă îţi pui pielea în 
saramură, violând 
barierele legii numai 
ca să te angajezi la 
stat cu speranţa ca o 

lungă „carieră“ într-un sistem 
de la care aştepţi stabilitate 
să îţi asigure o viaţă lungă 
şi fericită, după care să ţipi 
că eşti oprimat, mi se pare o 
chestiune care frizează cel 
puţin logica.

Ca să nu ne ascundem du-
pă cireș, să recunoaștem, sincer 
un lucru foarte bine știut. Mun-
ca la stat este cea mai profi tabilă 
și mai vânată slujbă de către ro-
mânul care nu se teme de nimic 

mai tare decât de nesiguranţa zi-
lei de mâine, Un „post bun“, la 
birou, ghișeu, la catedră, la spital 
sau la poliţie a fost, ani la rând, 
și încă mai este, o oportunitate 
visată de mulţi și împușcată de 
ceva mai puţini. Adică de cei ca-
re au noroc, cunoștinţele potrivi-
te și/sau banii necesari ca să un-
gă mecanismul. Pentru că într-o 
economie de piaţă unde cererea 
e mare și oferta limitată totul se 
poate cumpăra și negocia, din 
păcate, competenţa fi ind mai pe 
la coada listei de criterii. Așa se 
face că disponibilitatea de a plăti 
pentru un viitor sigur a devenit 
„condiţie nescrisă la concursul 
de admitere“ în nepermis de 
multe domenii, multe dintre ele 
esenţiale. Candidatul a dat șpagă 
să devină responsabil și cu sigu-

ranţa semenilor, și cu educaţia 
lor, și cu viaţa lor. În acest din 
urmă caz, vorbim de unul din-
tre sistemele cele mai predispu-
se la corupţie. Pentru că viaţa și 
moartea vor fi  întotdeauna cele 
mai bune afaceri. Afl at la anan-
ghie, omul va fi  mereu tentat să 
dea, iar cel care îi poate face un 
serviciu va fi  tentat să primeas-
că, indiferent cât de mare îi va fi  
leafa la slujba pentru care a plă-
tit, în avans, atenţia corespun-
zătoare. Dovadă stau și câteva si-
tuaţii în care „păcătoși“ afl aţi la 
ambele capete ale concursurilor 
de angajare prin spitale au pi-
cat în „capcanele“ fl agrantelor, 
dar numărul prea mic al acesto-
ra arată că demonstraţiile poliţi-
ei de a curăţa mizeria sunt mici 
furtuni în paharul cu apă. Mul-

ţi dintre acei câștigători ai con-
cursurilor de prin spitale, ca-
re au uns sistemul pe care îl bla-
mează și ameninţă a-l bloca cu 
greve generale, fac acum o fur-
tună și mai mare, pentru a pu-
ne presiune. Pentru că au drep-
turi, dobândite contra cost, oda-
tă cu slujba la stat, cu perspecti-
va „atenţiilor“ care curg în con-
tinuare, dar despre care nimeni 
nu vorbește. Pentru că dacă toa-
tă lumea la ananghie, de la vlădi-
că la opincă, dă, și statul trebuie 
să dea. Chiar cu preţul unor bi-
ruri și mai aspre, tot pe spinarea 
poporului, a mediului privat sau 
a pensionarilor care nu pot fa-
ce grevă, dar care se pot speria la 
gândul că, pe un pat de spital, nu 
le va mai da nimeni nici măcar 
un amărât de „bună ziua“.   .

Mariana 

Constandache

maxime

“
Cehov a reuşit 

să pună şi tăcerile 

dintre cuvinte 

pe portativ

VASILE GHICA

sinaxar
16.06.2023

u Sf. Ier. Tihon, ep. Amatundei; 

Sf. Sfi nţit Mc. Marcu, 

ep. Apoloniadei

M-a întrebat un copil, deunăzi: 
„Ce-i aia caricatură?!”

Luat prin surprindere de 
plastica-i curiozitate, i-am 
răspuns ca un iresponsabil ce 
sunt: „Ciucă, preşedinte desenat”.
Cred că l-a mulțumit răspunsul 
meu, că prea zâmbea, nu musai 
cu subînțeles.

Așadar, Ciucă a plecat. Trăiască 
Ciolacu între popoare, alături 
de fericita și consecventa-i clasă 
muncitoare! Sau, cum ar spune 
intimii buzoianului: „Noi să fim 
sănătoşi, că nea Marcel ştie şi singur 
să treacă strada. Pe numele lui!”

Un lucru e clar: în România, 
viața merge înainte, în pofi da 
faptului că medicii ortopezi sunt 
rezervați, dat fi ind că biata de 
ea suferă de platfus în formă 
continuată. Odată cu Viața, 
merge și Guvernul, că n-are 
încotro. În altă confi gurație, altă 

componență și cu altă eminență 
cenuștie. Marcel Ciolacu, pentru 
că despre această eminență facem 
vorbire, este autorul deja celebrei 
expresii „patriotism economic”.

Miniștrii Cabinetului Ciolacu 
au fost audiați. Un pic cam forțat 
și inadecvat termenul „audiați” 
pentru unii dintre ei. Nu de alta, 
dar la audieri ești dus, Doamne 
ferește, cu mascații!

• Întrebată dacă va reuși să 
împartă ceea ce s-ar putea numi 
„dreptate”, viitoarea ministresă a 
Justiției, Alina Gorghiu, s-a fâstâcit 

în așa hal, încât s-a trezit depănând 
cum a împărțit ea, în campanie, 
senvișuri electorale la copiii 
singuri acasă, de nu mai știau 
țâncii cum să nu-i deschidă ușa.

• Rafi la de la Sănătate a 
fost întrebat dacă se mai aude 
ceva de pastila aia de iod. Din 
refl ex, a dat vina pe Urania, 
celebra specialistă în astrologia 
televizuală, care s-ar fi  îmbogățit 
peste poate.

• Au vrut să-l audieze și pe 
Angel Tîlvăr, fost ministru al 
Apărării în Guvernul Ciucă, însă 
niciunul dintre cei afl ați de față 
la audieri nu l-a recunoscut.

• Un anume Sebastian Burduja, 
propus pentru funcția de ministru 
al Energiei, a spus că „România se 
confruntă cu o trilemă energetică, 
având trei deziderate...“. Concluzia 
celor care l-au ascultat siderați?! 
Burduja fură curent trifazic. .

tragedia
DUMNEZEU vrea să spună câteva CUVINTE (XII)

divina

nec plus ultra
VISUL ACESTA

ION ZIMBRU                                                                                     (DOSARELE XYZ) 

(!) se face că sunt acolo,

unde-i aici pentru cei care m-au aşteptat o viaţă întreagă (!)

(!) și se mai face că toţi mă întreabă

de ce n-am mai rămas acolo,

adică aici pentru cei care nu m-au aşteptat niciodată (!)

(!) și se face că sunt acolo: cărare pentru fl uturi,

cărare pentru furnici, sub salcâmul pe care-l iubeai

plin cu păsări ne/muritoare şi ne/cântătoare (!)

(!) se face că mângâi gâtul vioarei

şi începi simfonia dezamăgirii,

preludiul apropierii şi înălţarea fl orilor de salcâm (!)

(!) se face că se aude cum bate la uşă vântul

să te întrebe dacă am ajuns, dacă mai au răbdare greierii,

dacă vrei să mă aştepte şi el... şi să bată din fi re şi din palme

când mă vede că ajung, biruitor şi fără întoarcere,

unde se face că sunt acolo, acolo... în visul aceasta... aici (!) 

şi ţara se piaptănă
Ciolac peste pupăză, 

s-a clocit alt guvern

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

V
ine noaptea! Vine încet, să 
nu tulbure iureşul imbe-
cilului „amenajator”! Vi-

ne şi se cuibăreşte pe ici, pe aco-
lo, pe unde mai tremură câte o 
ţâră de Linişte! Ce putem pentru 
ca să facem când nici Întuneri-
cul nu ne mai „înghite”, când, ia-
tă, Prostia-i domnitoare-n oraşul 
ferfeniţit cu banii noştri şi când 
„cetăţeanul” liber are o plăcere 
sadică de a măcina şi de a distru-
ge Sănătatea celor din jur? Pa-
rol, trebuie să ieşim cât mai ur-
gent dintr-această Teroare! Altfel 
- cum zicea actorul Valentin Uri-
tescu - ajungem de „râsul Uni-
versului Cosmic”! Sau, pasămite, 

am şi ajuns?... Sigur că da! Vasile 
Cherpedin ne face semn să ple-
căm cu el! Plecăm! Ne îndepăr-
tăm de bloc! Imbecilul cu buldo-
zer stă la geam, hlizeşte, fumea-
ză şi scuipă! E-n pauză, mârla-
nul! E satisfăcut, măgădanul!... 
Vasile cheamă un taxi, ne suim 
valvârtej şi dispărem! Cherpedin 
cică mergem la el, acasă! Că lo-
cuieşte într-o margine de Vână-
tori... şi-i linişte acolo, nu glumă! 
Cică acolo va să putem ceti şi co-
menta cartea lui Cipollo, va să ne 
comportăm după cum am inten-
ţionat încă din magherniţa plină 
cu Absenţa Mariei!... Sigur că da! 
Ajungem cam în  trei sferturi de 
ceas!... Când să intrăm în ogradă, 
doi ţafandachi ne taie drumul şi 
cer ţigări! E întuneric, dar lumi-

na chioară a unui stâlp ne ara-
tă faţa şmecherilor! Sunt buhă-
iţi de poşircă! Au ochi congesti-
onaţi! Vorbesc tare, mult şi tri-
vial! Nu vor să priceapă că strică 
atmosfera, că ne tulbură „baga-
jul” deja bulversat, deja mărun-
ţit prin grija Ticăloşilor din ora-
şul cu Negustori Cumpliţi!... Si-
gur că da! Vasile întinde mâna 
peste gard, apucă şi scoate o mă-
tărângă pe care-o pune sub nă-
sucurile înfi erbântaţilor cretini! 
Acest „Argument” Milenar îi la-
să fără tupeu pe cărpănoşi! Ceşti 
mizerabili „o bagă pe mânecă” şi 
o „şterg” în sensul invers Acelor 
de Ceasornic, adică la Dracu-n 
Praznic!... În sfârşit, intrăm în 
ogradă şi în tindă... şi ne oprim 
în Odaia de Oaspeţi a lui Cher-

pedin! Alăturea, „ghicim” încă o 
cameră, dar tot goală! Că şi Ma-
ria lui Vasile a decedat cam tot 
în acelaşi timp cu Maria lui Mu-
telcă şi cu Maria lui Prăpăd!... Si-
gur că da! Amfi trionul ne pofteş-
te să-nconjurăm o măsuţă rotun-
dă şi cu trei picioare! Şi să ne aşe-
zăm pe scăunele tot rotunde şi 
tot cu trei picioare! Şi să dăm ui-
tării păţaniile/aventurile de pes-
te ziuă măcar cât va fi  să dureze 
întâlnirea dintr-astă seară! Abia 
aşteptam această clipă! Tuspatru 
”aprobăm pozitiv” - salutare, ne-
ne Caragiale! - şi cerem permisi-
unea să trecem la executare! Va-
sile toarnă câte o „tescovină” în 
păhărele şi toastează: „Zdrobiţi 
orânduiala cea crudă şi nedreap-
tă...!”... (Stai să vezi!)    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”



16 IUN 2023 3E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Zeci de gălăţeni l-au 
comemorat pe Eminescu

Parcul „Mihai Eminescu“ din 

centrul oraşului s-a dovedit 

a fi  neîncăpător joi, 15 iunie 

2023, pentru iubitorii de cultură 

și de neam care au ţinut să 

participe la comemorarea lui 

Mihai Eminescu, desfăşurată la 

statuia poetului nepereche.

Au recitat poezii din creaţi-
ile proprii sau ale poetului de 
geniu și au rostit cuvinte de 

preţuire pentru opera și perso-
nalitatea lui Eminescu: Lumi-
niţa Potârniche, Vera Crăciun, 
Valeriu Valegvi, Iosif Roca și 
Adi Zăinescu, membri ai Uni-
unii Scriitorilor din România - 
Filiala Sud-Est, Sterian Vicol și 
Mioara Baciu, reprezentanţi ai 
Societăţii Scriitorilor „Costache 
Negri“, Lică Dănilă (actor la Tea-
trul „Fani Tardini“). Totodată, 
elevii Școlii Nr. 28 din Galaţi, 

însoţiţi de cadre didactice, au 
susţinut un program artistic, 
cu poezii ale luceafărului poezi-
ei românești și cântece dedicate 
acestuia.

La fi nalul ceremoniei, ofi cia-
lităţile orașului și „poeţii dună-
reni“ au depus coroane de fl ori. 
Organizatorii manifestării au 
fost Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia“ (reprezentată de direc-
toarea adjunctă Geta Eftimie) şi 

Consiliul Judeţean Galaţi (re-
prezentată de vicepreședintele 
Doina Cucu), în parteneriat cu 
Primăria Municipiului Galaţi 
(reprezentată de viceprimarul 
Cristian Sorin Enache) și Cen-
trul Cultural „Dunărea de Jos“.

Câtă vreme tinerele generaţii 
și nu numai își cunosc, își res-
pectă, își preţuiesc şi își omagi-
ază valorile, cultura e pe mâine 
sigure. .  Mioara Baciu 

CEREMONIE LA STATUIA POETULUI NEPERECHE  .  MANIFESTARE

 PRIMA CREŞĂ  

CU FINANŢARE 

PRIN PNRR
TECUCI. Conform 

primarului Lucian Costin, în această 

săptămână a fost atribuit contractul 

pentru construcţia primei creșe 

din Tecuci, în cartierul ANL, pe 

strada Gh. Decuseară nr. 14. „În 

două săptămâni, predăm întregul 

amplasament, iar constructorul se 

poate apuca de treabă. Acesta a 

fost unul dintre primele proiecte 

pe care le-am obţinut prin PNRR, 

iar fi nanţarea este de 13.656.054 

de lei (aproximativ 2.800.000 de 

euro). Noua creșă va putea primi 

70 de prichindei și va fi  dotată cu 

sală multifuncţională, spălătorie, 

bucătărie și sală de mese. De 

asemenea, nu vor lipsi locurile de 

joacă și spaţiile verzi“, a precizat 

edilul-șef tecucean, pe pagina 

sa de Facebook.  .  George 

Marinescu

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, numărul 
de refugiaţi ucraineni care au ve-
nit în România pe sensurile de in-
trare ale celor două puncte vama-
le din judeţ a cunoscut o creștere 
semnifi cativă. Poliţia de Frontieră 
Galaţi a raportat că cel mai mare 
fl ux, de 644 de persoane, s-a înre-
gistrat prin vama de la Galaţi, în 
timp ce pe la Oancea au intrat în 
ţară 242 de persoane. Astfel, 886 
este numărul total de refugiaţi 
ajunși în ultimele 24 de ore în 
judeţul nostru, cu 194 mai mulţi 
decât în intervalul anterior.

 Joi, 15 iunie, Centrul Regi-
onal de Proceduri și Cazare a 

Solicitanţilor de Azil Galaţi avea 
disponibile 230 de locuri pentru 
refugiaţii ucraineni, însă niciu-
nul dintre cei fugiţi din calea 
războiului nu se afl a în această 
unitate de cazare. Ucrainenii au 
mers în locaţiile puse la dispozi-
ţie de autorităţi pentru refugia-
ţii afl aţi în tranzit. Astfel, joi, 15 
iunie, la blocul M11 erau 91 de 
refugiaţi. La internatele și sălile 
de sport erau ocupate opt locuri 
din 103, iar la pensiuni și ONG-
uri erau ocupate 69 de locuri din 
327.

 În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi au 
eliberat nouă permise de protec-
ţie temporară pentru cetăţenii 
ucraineni. .

migraţie
Aproape 900 de ucraineni 
s-au refugiat în Galaţi într-o zi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 16 iunie, radarele Poliţiei Ru-

tiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Stadionului, Cloșca și Calea Smârdan. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi, pe DN 25, în zona 

localităţilor Liești și Umbrărești, iar pe DJ 251, radare 

vor fi  la Cuza Vodă și Cudalbi. Pe DE 581, un radar va 

fi  prezent la Berheci.  . Mariana Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Lucrările care ar fi  trebuit 
efectuate la magistrala de apă 
care alimentează cartierele Du-
nărea și Țiglina 3, dar care au fost 
amânate după apariția unei ava-
rii neașteptate, au fost reprogra-
mate pentru săptămâna viitoare. 
Astfel, marți, 20 iunie, în interva-
lul orar 8,00 - 21,00, alimentarea 
cu apă va fi  oprită pentru con-
sumatorii din cartierele Micro 
16, Micro 17, Micro 18, Micro 19, 
Micro 20 și Micro 21, pentru ca 
echipele de muncitori să cupleze 
noua conductă din fontă, Dn400 
mm, la magistrala de distribuție 
apă potabilă Dn800 mm. Sistarea 
este cu atât mai necesară cu cât 
echipele de la Apă Canal vor in-
terveni, cu aceeași ocazie, și pen-
tru o serie de reparații, în zona 
Neacșu.

„Pentru a diminua discon-
fortul creat consumatorilor 
prin alte opriri de apă în același 
areal, concomitent cu lucrările 
constructorului din proiectul 
de investiții anterior menționat, 
personalul Apă Canal Galați va 

efectua câteva lucrări proprii 
de revizii-reparații în rețeaua 
de distribuție apă aferentă zonei 
afectate de oprire. Este vorba des-
pre înlocuirea vanei Dn400 mm 
în str. Brăilei - zona Neacșu și înlo-
cuirea vanei Dn300 mm în strada 
Brăilei colț cu strada Oțelarilor“, 
au anunțat reprezentanții Apă 
Canal Galați.

Astfel, pentru intervalul de 
13 ore, cât nu vor avea apă la 
robinete, consumatorii afectați 
sunt sfătuiți să își asigure rezer-
va minimă pentru consum şi uz 
casnic. Pentru situații deosebite, 
Apă Canal va pune la dispoziție 
cisterne cu apă, care vor fi  ampla-
sate în str. Oțelarilor, la capătul 
troleului, și pe strada Prelungi-
rea Brăilei colț cu strada Oltului. 
Pentru situații speciale se poate 
solicita cisterna mobilă la nume-
rele de telefon 0236.463.294 și 
0236.473.380 int.133.  .

lucrări
Şase cartiere 
vor rămâne o zi fără apă
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Tehnologia la clasă, 
între Baba Cloanţa 
şi prinţesa ideală
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Măriuca Talpeș, liderul 

proiectului MERITO, și 

profesorul gălăţean Doru 

Căstăian au iniţiat, miercuri, 

14 iunie, o dezbatere, găzduită 

de Casa Corpului Didactic 

din Galaţi, referitoare la 

rolul tehnologiei în predarea 

modernă. Transmisă live 

pe Facebook pe pagina 

CCD, discuţia a fost una 

cuprinzătoare și generoasă, 

deși, fără îndoială, ne-ar trebui 

zile întregi să epuizăm toate 

întrebările pe care folosirea 

tehnologiei în şcoală le ridică. 

Evident, sunt preocupaţi de 
cum infl uenţează tehnologia 
procesul de predare şi psihicul 
elevilor dascălii dedicaţi, care 
încearcă mereu să ţină pasul cu 
tot ce este nou, care continuă 
să înveţe pe tot parcursul vie-
ţii lor profesionale, nu fi indcă 
trebuie, nu pentru gradaţii şi 
bani, ci pentru că ştiu că doar 
aşa pot ajuta şi îndruma elevii 
astfel încât să-i pregătească pen-
tru viaţă. 

 Este difi cil de rezumat o dis-
cuţie de peste două ore în doar 
câteva mii de semne, dar câteva 
aspecte au reieşit clar atât din 
prezentarea oaspetelui, Măriu-

ca Talpeş, cât şi din intervenţiile 
lui Doru Căstăian şi ale profeso-
rilor participanţi. 

Nu există domeniu în care 
tehnologia să nu poată fi  folo-
sită cu succes de către elevi şi 

profesori, ideea este să o dozăm 
aşa cum trebuie. Părinţii sunt 
cei care impun ritmul acestui 
dozaj, încă din primii ani de 
viaţă. Un bebeluş căruia i se dă 
telefonul părintelui pentru a 
tăcea la restaurant sau acasă, 
ca părintele să fi e liniştit, se va 
obişnui cu un timp mare de fo-
losire a ecranului. Un copil în-
curajat să petreacă timp în aer 
liber, cu alte jocuri şi modalităţi 
de distracţie, va fi  mai puţin de-
pendent de ecrane. 

 Modalităţile tehnice de edu-
care, cunoscute drept EdTech, 
includ IA (inteligenţa artifi-
cială), VR (realitatea virtuală, 
ochelarii de ex.), AR (realitatea 
augmentată - o îmbogăţire a 
realităţii cu elemente virtua-
le), IoTs (toate aparatele conec-
tate la internet care furnizează 
informaţii) şi MOOC (platforme 
de învăţare online). 

 ChatGPT 
mai şi fabulează, 
trebuie verifi cat 

Modul în care toate acestea 
pot fi  folosite variază în funcţie 
de materia predată şi vârsta ele-
vilor, dar imaginaţi-vă, de exem-
plu, o lecţie de matematică unde 
piramida nu mai este doar un 
desen 2D, ci poate fi  vizualizată 
în 3D, găsită în forme din natu-
ră sau obiecte create de om etc. 
La fel, anatomia umană poate fi  
predată făcând o călătorie virtu-
ală prin corp, văzând sistemul 
osos şi pe cel vascular, diferitele 
organe etc. Procesele chimice şi 
problemele de fi zică pot fi  mai 
uşor înţelese dacă sunt vizuali-
zate cu ajutorul tehnologiei, un 
asistent cu inteligenţă artifi cia-
lă, precum Max, de la Duolingo, 
poate ajuta elevul să pronunţe 
corect în limba străină pe care 
o învaţă sau chiar să converseze, 
ca şi când interlocutorul ar fi  o 
persoană. 

 Evident, ca orice unealtă, 
tehnologia trebuie să fi e folosită 
cu grijă, fără a se abuza, ea nu în-
locuieşte profesorul, contactul 
şi contribuţia umană la predare, 
ci doar ajută, susţine inovarea, 
completează experienţa. 

 Faimosul de acum ChatGPT, 
de exemplu, poate fi  folosit ca 
adjuvant, dar trebuie ţinut cont 
că, atunci când nu are sufi ciente 
date, el inventează, a avertizat 
Măriuca Talpeş, deci rezultate-
le trebuie verifi cate de un om 
cu expertiză în domeniu. Co-
piii trebuie încurajaţi să încer-
ce singuri, în echipă, dar fără 
profesori, rezolvarea de proble-
me complexe, trebuie lăsaţi să 
greşească şi apoi să încerce din 
nou, fi ind sprijiniţi şi îndrumaţi 
către soluţia corectă, astfel înţe-
legând cu adevărat rezolvarea şi 
fi ind capabili să aplice rezulta-
tul învăţării.

 Măriuca Talpeş  a co-fondat, 
alături de Florin Talpeș, grupul 
Softwin, din care s-a desprins 
Bitdefender, un important fur-
nizor mondial de soluţii de secu-
ritate cibernetică. Coordonează 
Intuitext, divizia de software 
educaţional a grupului. Este 
membră a Consiliului Director 
al Fundaţiei Romanian Business 
Leaders, sub umbrela căreia a 
iniţiat proiectul MERITO - prin 
care se doreşte recunoașterea 
excelenţei în educaţie şi trans-
formarea meseriei de profesor.

 Doru Căstăian  predă știinţe 
socio-umane la Liceul de Arte 
„Dimitrie Cuclin” și la Colegiul 
Naţional „Vasile Alecsandri” din 
Galaţi. Este profesor asociat de 
Gândire critică și Bioetică la Fa-
cultatea de Istorie, Filosofi e și 
Teologie din cadrul Universită-
ţii „Dunărea de Jos” din Galaţi 
și formator pedagogic. Este, de 
asemenea, traducător, publicist, 
animator cultural şi profesor 
MERITO 2018. .

DESPRE ŞCOALĂ, ÎN ERA DIGITALĂ  .  DEZBATERE

 TRENURI SCOASE 

DIN CIRCULAŢIE 

PÂNĂ LA TOAMNĂ
CFR. Sucursala Regională 

de Transport Feroviar de Călători 

Galaţi informează că vor fi  operate 

modifi cări temporare în circulaţia 

unor trenuri, până la toamnă. Mai 

exact, cinci trenuri Regio de pe raza 

Regionalei CF Galaţi nu vor circula 

în perioada 16 iunie - 8 septembrie 

2023, adică pe întreaga perioadă 

a vacanţei școlare. Acestea sunt: 

R 5205 Mărășești - Ghimeș, R 

5210 Ghimeș - Mărășești, R 5112 

Mărășești - Buzău, R 7570 Galaţi 

- Mărășești și R 7575 Mărășești - 

Galaţi.  . Cristinel Luca 

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

POLIŢIA LOCALĂ 

ASTĂZI
UTIL. Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi cu 

efective sporite și astăzi, 16 iunie. 

Echipajele se vor afl a în următoarele 

zone: bd. Siderurgiștilor, între str. 

Gh. Asachi și str. Basarabiei; str. 

Brăilei, între str. Frunzei și bd. 

Dunărea (Spitalul Judeţean); str. 

1 Decembrie 1918 (General); bd. 

Milcov; bd. Henri Coandă, între str. 

Traian Vuia și bd. George Coșbuc; 

str. Gheorghe Doja, între str. Nae 

Leonard și str. Anghel Saligny; 

str. Brăilei, între str. Traian și bd. 

Siderurgiștilor; str. Traian, între str. 

Cezar și str. Tecuci (Piaţa Centrală); 

str. Oţelarilor, între str. Stadionului și 

str. Brăilei; str. Domnească, zonele 

Catedrala Arhiepiscopală și Grădina 

Publică.  . Beatrice Dumitriu 

Folosirea tehnologiei nu u

poate şi nu trebuie să fi e 

evitată;

Profesorul are misiunea de a u

construi ora, incluzând toate 

mijloacele de predare, atât

pe cele clasice, cât şi pe cele 

tehnice moderne;

La predare, trebuie folosite u

elemente care îi interesează 

şi îi atrag pe copii, cum ar fi  

jocurile video, de exemplu;

Tehnologia nu înlocuieşte u

contactul uman, emoţia şi 

empatia de care profesorii 

trebuie să se folosească 

pentru a realiza un contact 

real cu elevul;

Tehnologia folosită în educaţie u

a evoluat atât de repede, încât 

nu există studii care să 

certifi ce impactul acesteia 

asupra elevilor.

Mijloacele tehnice folosite u

în şcoală nu sunt ceva nou, 

practic, fi ecare epocă le-a 

avut pe ale ei, de la tabla cu 

creta, în secolul XIX, la radio, 

retroproiector, televizor, 

computer personal, internet 

   şi tablă interactivă.
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„Câmp de luptă“ la Smârdan, 
cu elicoptere Apache 
şi avioane Typhoon

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Desfăşurare de forţe de 

amploare joi, 15 iunie, sub 

semnul NATO, în Poligonul de la 

Smârdan, în cadrul exerciţiului 

multinaţional „Dacian Strike 23“ 

(DAST23). Fie că a fost vorba de 

celebrele elicoptere Apache şi 

Puma SOCAT, de avioanele de 

luptă Eurofi ghter Typhoon şi 

IAR 99 Şoim, de puterea de foc 

a artileriei dotate cu lansatoare 

de rachete sau de capacitatea 

de penetrare a liniilor inamice 

a blindatelor, „pe câmpul de 

luptă“ din apropierea Galaţiului 

au fost etalate unele dintre cele 

mai complexe tehnici şi tactici 

de luptă. 

Desfăşurarea de forţe, ce a in-
clus 600 de militari români şi ali-
aţi - americani, francezi, italieni, 
portughezi - face parte dintr-un 
cadru mai amplu de exerciţii pla-
nifi cate şi conduse de Comanda-
mentul Multinaţional de Divizie 
Sud-Est, în subordinea căruia se 

afl ă forţele terestre NATO dislo-
cate în România şi Bulgaria. 

Exerciţiul demonstrativ la 
care am asistat a fost unul de co-
mandament de tip joint (întrunit) 
cu trupe în teren. Ideea a fost de a 
integra mijloacele de foc aeriene, 
fi e că e vorba de avioane de luptă 
sau elicoptere, cu puterea de foc 
a forţelor terestre - aruncătoare 
de proiectile reactive, mortiere, 
obuziere, toate în sprijinul unei 
manevre a unei subunităţi de in-
fanterie, ne-a explicat generalul 
maior Dorin Toma, comandantul 
Diviziei Multinaţionale Sud-Est.

E nevoie de astfel de exerciţii. 
Războiul din Ucraina, desfăşu-
rat cu o intensitate cum nu s-a 
mai văzut de la Al Doilea Război 
Mondial, a impus inclusiv o „re-
calibrare“ a strategiilor NATO şi, 
implicit, a tehnicilor de colabo-
rare şi interoperabilitate între 
unităţile sau structurile alianţei 
nord-atlantice. 

„Comanda combinată este un 
concept standard, dar mult timp 
NATO a fost axat în special pe con-
trainsurgenţă. Acum ne antre-

năm în vederea (re)familiarizării 
cu procedurile şi cu modurile de 
acţiune în operaţii de intensitate 
majoră“, a explicat gr.mr. Dorin 
Toma. 

La rândul său, coordonatorul 
exerciţiului din cadrul „Dacian 
Strike 23“ - maiorul canadian 
Jordan Harpe - a arătat, printre 
altele, că acronimul exerciţiului 
- DAST23 - nu este deloc întâmplă-
tor asemănător cu... Duster, mo-
delul auto de succes al uzinelor 
Dacia/Renault. „Punem în practi-
că un concept care nu este vala-
bil doar pentru NATO, ci pentru 
România, de asemenea. Pentru 
forţele terestre şi aeriene române 
creăm o capabilitate în stare să 
aplice acest concept în România. 
Şi este un model şi pentru alte 
divizii multinaţionale, din alte 
ţări. Este DAST/DUSTER! L-am 
numit «Experimentul Duster» 
pentru că e un concept efi cient, 
avantajos din punct de vedere al 
costurilor şi poate fi  «exportat» 
pe scară largă. Exact ca Duster 
de la Dacia (uzina Dacia - n.r.), 
un model excelent, construit în 

România“, ne-a explicat, într-un 
mod plastic, mr. Jordan Harpe. 

În spiritul acestui concept de 
cooperare şi multiplicare multi-
naţională al „Dacian Strike 23“, 
exerciţiul de la Smârdan a fost 
sincronizat la nivelul structuri-
lor de comandă cu un alt exer-
ciţiu, asemănător, desfăşurat si-
multan în Bulgaria, în poligonul 
de la Novo Selo! 

La pregătirea DAST23 au par-
ticipat, în principal, capabilităţi 
ale Comandamentului Multina-
ţional de Brigadă Sud-Est, Bri-
găzii 1 Luptă (SUA), Diviziei 10 
Vânători de Munte (SUA), Grupu-
lui de Luptă NATO din România, 
Brigăzii de Informaţii Militare şi 
Batalionului 52 LAROM. De ase-
menea, la exerciţiu au fost pre-
zente forţe şi mijloace ale Forţelor 
Aeriene Române (IAR 99 Şoim, 
IAR 330 Puma Socat şi IAR 330 
în confi guraţie MEDEVAC), Forţe-
lor Aeriene Italiene (Eurofi ghter 
Typhoon EF2000), respectiv, din 
Poligonul de antrenament Novo 
Selo/Bulgaria şi Grupul de Luptă 
NATO din Bulgaria. .

„EXPERIMENTUL DUSTER“, LA EXERCIŢIUL „DACIAN STRIKE 23“  .  NATO 

 AU ÎNCEPUT 

FORAJELE 

PENTRU PODUL 

PESTE SIRET

DEX6. În această perioadă, 

asocierea SA&PE Construct SRL - 

Spedition UMB SRL - Tehnostrade 

SRL a trecut la amenajarea podului 

peste Siret, din cadrul proiectului 

de realizare a Drumului Expres 

(DEx6) Galaţi - Brăila, executând 

foraje pentru piloţii podului. Potrivit 

Companiei Naţionale de Drumuri, 

antreprenorul are mobilizate 

zece foreze şi va aduce în zonă 

propria fabrică de grinzi şi două 

staţii de betoane pentru producţia 

prefabricatelor în şantier. Podul 

de la Siret va fi  al doilea cel mai 

mare pod hobanat din România, 

având o lungime de 307 metri, cu 

o deschidere centrală de 130 de 

metri şi două deschideri secundare 

de câte 80 metri.În prezent, stadiul 

fi zic al DEx6 este, conform sursei 

citate, de 64 la sută.  . George 

Marinescu 
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A fost învestit Guvernul 
condus de Marcel Ciolacu

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Joi, în Parlamentul României, 
în prezenţa a 465 de senatori şi 
deputaţi, au fost exprimate 385 
de voturi în vederea învestirii no-
ului Guvern, toate aceste voturi 
fi ind valabile. În urma numără-
torii, pentru acordarea încrede-
rii Guvernului au fost exprimate 
290 de voturi, 95 de voturi au 
fost "contra“, fără nicio abţinere 
şi, astfel, Cabinetul Ciolacu a fost 
învestit. De altfel, erau necesare 
doar 234 de voturi, iar PNL, PSD 
şi minorităţile naţionale deţin 
292.

În discursul de învestitură, 
preşedintele PSD, Marcel Ciolacu, 

noul premier, a reluat o lungă lis-
tă de promisiuni, de la majorarea 
pensiilor, salariilor şi aducerea în 
ţară a românilor care muncesc în 
străinătate, la transformarea Ro-
mâniei într-un "hub regional la 
Marea Neagră“. El a susţinut că 
Executivul său va fi  unul care îşi 
va asuma responsabilitatea, pen-
tru că "nu este în ADN-ul PSD să 
fugă de responsabilitate“ şi că va 
elimina toate pensiile speciale. 
"Susţin cu tărie eliminarea pen-
siilor speciale pentru parlamen-
tari. Este singura soluţie pentru 
a avea legitimitatea de a tăia apoi 
toate pensiile speciale“, a spus 
Marcel Ciolacu.

Pe de altă parte, liderul social-
democrat a fost contrat de opozi-

ţie, de la tribuna Parlamentului, 
după ce, la începutul discursu-
lui său, parlamentarii din Forţa 
Dreptei, în frunte cu Ludovic Or-
ban, le-au împărţit parlamentari-
lor PNL câte trei trandafi ri roşii şi 
câte un formular de adeziune la 
PSD. Orban a venit cu cartea "Pas 
cu pas“ a preşedintelui Klaus Io-
hannis, spunând că i-o face cadou 
lui Ciolacu, după care i-a fost tăiat 
microfonul.

La rândul său, preşedintele 
USR, Cătălin Drulă, a declarat că 
programul de guvernare al pre-
mierului desemnat, Marcel Cio-
lacu, este o colecţie de proiecţii 
false, cifre umfl ate, promisiuni 
şi mult copy-paste. "Dragnea vă 
dădea clasă la grafi ce colorate şi 

la falsul patriotism de mirosit 
ceapă verde prin pieţe, în timp 
ce nu v-aţi atins de cheltuielile 
obscene ale statului“, a mai spus 
Cătălin Drulă.

În plus, fostul partener de 
coaliţie, liderul UDMR, Kelemen 
Hunor a arătat că "execuţia cu 
premeditare a unui partener cre-
dibil, echilibrat şi responsabil a 
fost pusă în practică extrem de 
zgomotos. Da, suntem supăraţi 
când vedem că aceste valori sunt 
aruncate în noroi“ şi i-a recoman-
dat lui Marcel Ciolacu să aibă grijă 
ca liberalii să nu se trezească. "N-a 
trecut încă pericolul de a te culca 
sănătos şi a te trezi mort. Dacă se 
vor trezi, vă vor lăsa singuri“, a 
adăugat Kelemen Hunor. .

CU 290 DE VOTURI „PENTRU“  .  PARLAMENT

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Aeroportul Braşov - Ghimbav, 
primul construit în România în 
ultimii 50 de ani, a fost inaugurat 
joi, 15 iunie, printr-o cursă sim-
bolică aparţinând companiei Ta-
rom, pe ruta Bucureşti - Braşov. La 
manşa avionului s-a afl at Cătălin 
Prunariu, fi ul singurului cosmo-
naut român, Dumitru Prunariu. 
Lucrările pentru construirea ae-
roportului au costat aproximativ 
140 milioane de euro.

Inaugurarea a avut loc în pre-
zenţa preşedintelui Senatului, 
Nicolae Ciucă, preşedintelui Con-
siliului Judeţean Braşov, Adrian 
Veştea, desemnat ministru al 

Dezvoltării, ministrului Trans-
porturilor, Sorin Grindeanu, 
precum şi a altor ofi cialităţi. "A 
venit momentul în care predăm 
aeroportul managerilor şi bene-
fi ciarilor săi. Vă mărturisesc că 
sunt emoţionat, simt că se înche-

ie o etapă extrem de importantă 
în viaţa şi în cariera mea“, a decla-
rat Veştea. Aeroportul este unul 
ultramodern, fi ind singurul din 
Europa de Sud-Est în care trafi cul 
este monitorizat şi controlat din-
tr-un turn virtual. Primele curse 

regulate le are compania română 
Dan Air, iar zborul Braşov - Stutt-
gart a fost programat deja, joi, la 
ora 12,50. De altfel, Dan Air va 
opera alte patru destinaţii de pe 
Aeroportul Internaţional Braşov 
- Ghimbav asigurând conectivita-
tea dintre acest oraş şi Bruxelles, 
Nurnberg, Londra şi Barcelona, 
pe lângă Stuttgart.

În plus, compania maghiară 
Wizz Air va începe în august şi 
septembrie curse spre Londra 
şi Dortmund, a spus directorul 
general Alexandru Anghel. Para-
lela 45 are curse charter, iar con-
ducerea aeroportului din Braşov 
discută cu operatorii deschiderea 
unor curse spre Paris, Budapesta 
şi Tel Aviv. .

inaugurare
Aeroportul Braşov - Ghimbav a devenit funcţional

 ÎNCEP APELURILE 

DE PROIECTE 

PENTRU NOILE 

FONDURI 

EUROPENE
FINANŢARE. Ministerul 

Investiţiilor şi Proiectelor Europene 

a anunţat, joi, într-un comunicat 

transmis startupcafe.ro, lansarea 

modulului „Cereri de fi nanţare“ 

al portalului online MySMIS2021, 

sistemul unic de management al 

informaţiei prin care vor fi  accesate 

fondurile în valoare de 46 miliarde 

de euro, dublu faţă de programarea 

anterioară, alocate României prin 

Politica de Coeziune 2021-2027. 

Începând de joi, 15 iunie 2023, 

prin intermediul noului modul al 

platformei dezvoltate de Serviciul 

de Telecomunicaţii Speciale, 

Autorităţile de Management al 

programelor operaţionale de 

fonduri europene vor lansa apeluri 

pentru proiecte cu fi nanţare 

europeană, iar cei interesaţi 

vor putea depune digital toate 

documentele de accesare a 

acestora.“Acest modul va facilita 

introducerea informaţiilor de către 

solicitanţi, fi ind programat astfel 

încât să permită completarea de 

informaţii structurate şi ataşarea 

de documente aferente în secţiuni 

defi nite, făcând mai uşoare 

elaborarea şi transmiterea cererilor 

de fi nanţare“, a declarat ministrul 

interimar al Investiţiilor şi Proiectelor 

Europene, Marcel Boloş, care va 

trece la Ministerul Finanţelor în noul 

guvern.  .George Marinescu 

284,3311UU

gram aur

5,0714UU

franc elveţian gra

4,5731 UU
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 „URSUL PĂCĂLIT 

DE VULPE“,    

PENTRU CEI MAI 

MICI SPECTATORI
COPILĂRIE. „Ursul 

păcălit de vulpe“ se va juca du-

minică, 18 iunie, de la ora 10,30, 

pe scena Teatrului Dramatic, spre 

deliciul micuţilor pasionaţi de 

aventuri haioase. Regia şi scenariul 

spectacolului Teatrului „Gulliver“ îi 

aparţin lui Aurelian Iorga, iar magia 

poveştii este întregită de Emilia 

Furduiu, care semnează scenogra-

fi a, şi de muzica lui Radu Mihala-

che, pe versuri semnate de Victor 

Mihalache. Actorii care dau viaţă 

personajelor lui Ion Creangă pline 

de energie sunt: Andrei Ciugulea, 

Andrei Dombrovschi, Nicoleta Miru 

şi Valeria Taban. „Reţeta-i simplă 

- o poveste îndrăgită, încărcată cu 

multă magie de joacă, o mulţime de 

cuburi colorate, cântece zglobii şi 

superghicitori haioase, completate 

de un fundal muzical inspirat şi plin 

de voioşie. Se amestecă bine-bine 

în poiana fermecată a poveştilor, se 

adaugă energia debordantă a ac-

torilor şi, bineînţeles, mai multe ani-

măluţe-jucării. Plus o vulpiţă pusă 

un pic pe şotii, care se cam întrece 

cu gluma: ba ascunde un anotimp, 

ba îl lasă pe iepuraş fără morcovei. 

Mai e şi un Moş Martin fără coadă, 

iar asta parcă le întrece pe toate“, 

este prezentarea spectacolului pe 

site-ul Teatrului „Gulliver“. Biletele 

de intrare costă 15 lei pentru copii 

şi 20 de lei pentru adulţi.  . B.D.

  STAND-UP             

COMEDY,           

ÎN ACEASTĂ SEARĂ

DISTRACŢIE. Gălăţenii 

care vor să înceapă weekendul cu 

o porţie de distracţie sunt aşteptaţi, 

vineri, 16 iunie, în pubul „St.Up“ din 

Complexul Ţiglina I, str. Regiment 

11 Siret, începând cu ora 20,00, 

unde vor putea urmări un program 

de stand-up comedy, intitulat 

„Râdem, glumim...“. „A început vara 

şi avem un line-up de nota 10. I-ai 

văzut la Comedy Central, iUmor 

şi Stand-up Revolution. Gabriel 

Gherghe, Edi Vacariu, Paul Sza-

bo şi Bogdan Nonic vin în oraşul 

tău. Noi ţi-am pregătit glumele, 

tu adună-ţi prietenii şi hai la un 

supershow de stand-up comedy! 

Accesul se face cu o oră înainte 

de spectacol şi este permis până 

la ora de începere. Biletele pot fi  

prezentate atât în format fi zic (print), 

cât şi în format digital (pe telefon)“, 

se prezintă pe pagina de Facebook 

Headline Management. Organiza-

torii anunţă că accesul persoane-

lor sub 16 ani nu este permis, iar 

renunţarea la biletele achiziţionate 

nu este posibilă. În caz de anulare 

a evenimentului, spectatorii vor fi  

notifi caţi pe e-mail, iar contravaloa-

rea biletelor va fi  returnată.  . R.I. 

„Omul din 
Sarmisegetuza“ şi 
„Elixirul dragostei“
 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Sâmbătă şi duminică, gălăţenii 
iubitori de muzică bună au ocazia 
să se bucure de două spectacole 
pregătite de Teatrul Naţional de 
Operă şi Operetă „Nae Leonard“.

 Sâmbătă, 17 iunie, ora 19,30, 
trupa gălăţeană „Omul din Sarmi-
segetuza“, alcătuită din artişti ai 
secţiei de revistă a Teatrului „Nae 
Leonard“, Mihail Anton (voce şi 
chitară), Mugurel Bezman (chita-
ră bass) şi Emil Dragomir (percu-
ţie), va susţine un concert live în 
centrul oraşului, în zona esplana-
dei de la „Fata pe Valuri“. Grupul 
folk „Omul din Sarmisegetuza“ a 
fost înfi inţat în 2015 şi a susţinut 
concerte în toată ţara, a partici-
pat la emisiuni de televiziune şi 
radio şi la numeroase festivaluri 
de gen. Spectacolul poate fi  urmă-
rit gratuit, fi ind o opţiune viabilă 
de a ne relaxa în weekend fără să 
scoatem bani din buzunar.

 „Elixirul dragostei“ 
revine pe scena Liricului 
gălăţean 

Duminică, 18 iunie, începând 
cu ora 18,30, soliştii, orchestra, 
corul şi baletul Teatrului Naţio-
nal de Operă şi Operetă „Nae Le-

onard“ aduc în faţa publicului o 
capodoperă muzicală, opera „Eli-
xirul dragostei“. Prezentată pen-
tru prima dată în 1832, la Milano, 
această lucrare, a celebrului com-
pozitor italian Gaetano Donizetti, 
este o perlă a operei comice uni-
versale, plină de jovialitate, ener-
gie şi bună dispoziţie. Orchestra-
ţiile colorate şi dinamice, decorul 
viu, povestea simplă, presărată cu 
multe sentimente contradictorii 
şi situaţii pline de haz vă vor 
cuceri. În spectacolul gălăţean 

îi veţi putea urmări pe soliştii: 
Lorena Mărginean (Adina), Adri-
an Mărginean (Nemorino), Do-
minic Cristea (Dulcamara), Alin 
Munteanu (Belcore), Florentina 
Soare (Gianetta), Ovidiu Ghioc 
(asistent), Victoria Ţiu (caporal), 
Doru Cimpoeru, Andrei Antohi, 
Marius Bacalu, Alexandru Maco-
vei şi Bogdan Pârvu (soldaţi). La 
pupitrul dirijoral va fi  maestrul 
Traian Ichim (Braşov). Biletele de 
intrare pot fi  achiziţionate de la 
casa de bilete a teatrului. .

program
„MaMe“ şi „Soacra cu trei nurori“, la Teatrul Dramatic

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Gălăţenii se pot delecta, la fi -
nele acestei săptămâni, cu două 
spectacole deosebite la Teatrul 
Dramatic „Fani Tardini“.

Sâmbătă, 17 iunie 2023, la ora 
19,00, Teatrul Dramatic prezintă 
spectacolul „MaMe“, o creaţie co-
lectivă care i-a adus regizorului 
Cristian Ban o nominalizare la 
Premiul UNITER în 2021. „MaMe“ 
este o creaţie bazată pe amintiri-
le actorilor din distribuţie şi pe 
relaţiile acestora cu mamele din 
viaţa reală. Patru femei anoni-
me, despre care nimeni nu ştia 
nimic, devin personajele prin-
cipale în acest spectacol despre 
memorie, copilărie, bătrâneţe şi 
ceea ce ne uneşte pe toţi când 
auzim sau pronunţăm cuvântul 
mama. În distribuţie, spectatorii 
îi pot urmări pe: Svetlana Frip-
tu, Radu Horghidan, Ana Maria 

Ciucanu, Ionuţ Moldoveanu, Ele-
na Anghel, Ştefan Forir, Oana 
Mogoş şi Răzvan Clopoţel. Sce-
nografi a este semnată de Iulia 
Gherghescu.

 Incursiune revigorantă 
în universul marelui 
Creangă 

Seria spectacolelor Teatrului 
Dramatic continuă duminică, 18 
iunie 2023, de la ora 19,00, cu pie-
sa „Soacra cu trei nurori“, în re-
gia lui Dan Mirea după povestea 

clasică a lui Ion Creangă. Spec-
tacolul, care a avut premiera în 
iunie 2019, este o incursiune re-
vigorantă în universul marelui 
Creangă şi le oferă spectatorilor 
nestăvilite hohote de râs, dar şi 
şansa de a analiza şi înţelege ceva 
mai bine modelele de comporta-
ment moştenite, familia şi pe ei 
înşişi. Spectacolul, cu o durată de 
105 minute, îi are în distribuţie 
pe actorii: Carmen Albu (Afti-
mia), Svetlana Friptu (Maranda), 
Mihaela Lecca-Gorea (Anica), Au-

reliu Bâtcă (Constantin), Cristina 
Uja-Neagu (Floarea), Vlad Ajder 
(Culai), Valeria Taban (Agripina), 
Adelin Ilie (Gheorghiţă) şi Lică 
Dănilă (Popa Leapşă), alături de 
instrumentiştii Tamara Manea, 
Doru Roşca, Vasile Savin şi Ionuţ 
Donose. Scenografi a este semna-
tă de Daniel Divrician.

Biletele la spectacole pot fi  
cumpărate de la Agenţia Teatrală 
din str. Domnească nr. 59 sau on-
line, pe site-ul bilete.fanitardini.
ro. .

SPECTACOLE DE WEEKEND  .  MUZICĂ evenimente

„Sarmalele 
Reci” 
va concerta 
la Versus Pub

MUZICĂ. Trupa „Sar-

malele Reci” ajunge la Galaţi, 

sâmbătă, 17 iunie, într-un loc de 

sufl et, la Versus Pub, începând 

cu ora 20,00. „Sarmalele Reci” 

interpretează  un amestec origi-

nal şi electric de rock’n’roll, funk, 

jazz şi folclor, cu versuri scrise 

cu artă şi forţă în limba română. 

Cântecele trupei „Sarmalele 

Reci” au mesaje emblematice şi, 

din păcate, încă actuale. Preţul 

unui bilet este de 60 de lei. 

. Beatrice Dumitriu
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baschet
Gălăţeni la loturile naţionale

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Loturile naţionale de baschet 
îi au în componenţă și pe mai 
mulţi reprezentanţi ai Galaţiu-
lui. Andrei Calenic (CSM Galaţi) a 
fost convocat la echipa naţională 
de seniori, iar gălăţeanul David 
Stan (tot de la CSM) va juca pen-
tru România la Jocurile Mon-
diale Universitare din China. 
Din stafful de la Clubul Sportiv 
Municipal, Cătălin Ștefănescu 
(antrenor asistent) va fi  princi-
pal la lotul naţional feminin de 
baschet 3x3, iar din delegaţie va 
face parte și Dragoș Axente - ki-
netoterapeut. De asemenea, la 
lotul naţional Under 16 au fost 

convocaţi, în vederea pregătirii 
participării la Campionatul Eu-
ropean din august, doi jucători 
gălăţeni, David Brăilescu și Cos-
min Buboiu - ambii de la Acade-
mia Phoenix. .

Dublă importantă 
a României 
pentru EURO 2024
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Reprezentativa ţării noastre are 

programate, în această perioadă, 

două partide de mare importanţă 

în perspectiva califi cării la un 

nou turneu fi nal, după o absenţă 

de mai bine de un deceniu. 

România a avut un start foarte 
bun în grupa de califi care pentru 
Campionatul European din 2024, 
cu două victorii din tot atâtea me-
ciuri. E drept că succesele au fost 
obţinute în faţa unor adversari 
accesibili, 2-0 în Andorra și 2-1 cu 
Belarus, dar a ajutat și faptul că 
celelalte contracandidate s-au îm-
piedicat și ”tricolorii” au deja un 
avans de patru puncte din postura 
de loc de califi care (poziţia a doua 
în clasamentul grupei). Situaţia se 
prezintă astfel: 1. Elveţia 6 puncte, 
2. România 6 p, 3. Kosovo 2 p, 4. 
Andorra 1 p, 5. Israel 1 p, 6. Belarus 
0 puncte.

 Dublă cu Kosovo și Elveţia 
Parcursul României traversea-

ză o foarte importantă perioadă 
ca meciuri de disputat în grupă, 
cu deplasare în Kosovo (astăzi, 
ora 21:45), respectiv, în Elveţia 
(luni, ora 21:45). Meciul din Ko-
sovo este mai difi cil decât poate 
să pară la prima vedere, întrucât 
adversarul României are jucători 
cu mare experienţă în plan euro-

pean la echipele de club. Printre 
jucătorii cei mai importanţi ai 
adversarilor din această seară se 
numără Rrahmani (fundaș cen-
tral, proaspăt campion cu Napoli, 
din postura de titular), Muriqi 
(unul dintre golgheterii din La 
Liga pentru Mallorca), Zhegrova 
(fotbalist la Lille, ofertat de Arse-
nal pentru 35 milioane de euro), 
Rashica (fost golgheter în Bun-
deslia pentru Werder), Vojvoda 
(titular la Torino), Berisha (cu 
ani mulţi petrecuţi în Serie A), 
Murici și Celina - ultimii doi au 
trecut pe la Manchester City. În 
contextul actual, în care Kosovo 
s-a încurcat pe teren propriu cu 

Andorra, în etapa trecută, pentru 
România ar fi  bun și un rezultat 
de egalitate.

 Lotul ”tricolorilor” 
Selecţionerul Edi Iordănescu a 

convocat următorii jucători pen-
tru cele două jocuri ale României 
din campania de califi care pentru 
Euro 2024. Portari: Ștefan Târno-
vanu (FCSB), Mihai Aioani (Fa-
rul), Horaţiu Moldovan (Rapid); 
fundași: Ionuţ Nedelcearu (Paler-
mo), Cristian Manea (CFR Cluj), 
Adrian Rus (Pisa), Andrei Burcă 
(CFR Cluj), Andrei Raţiu (Huesca), 
Mario Camora (CFR Cluj), Radu 
Drăgușin (Genoa), Raul Opriș 

(Hermannstadt); mijlocași: Nico-
lae Stanciu (Wuhan), Alexandru 
Cicâldău (Ittihad), Ianis Hagi (Ran-
gers), Dennis Man (Parma), Tudor 
Băluţă (Farul), Valentin Mihăilă 
(Parma), Marius Marin (Pisa), Da-
rius Olaru (FCSB), Deian Sorescu 
(Rakow), Olimpiu Moruţan (Pisa), 
Vladimir Screciu (CSU Craiova); 
atacanţi: Florinel Coman (FCSB), 
George Pușcaș (Genoa), Denis 
Alibec (Farul) și Louis Munteanu 
(Fiorentina). 

 În celelalte meciuri din grupa 
României se joacă astfel: Andorra 
- Elveţia, Belarus - Israel (astăzi), 
Belarus - Kosovo, Israel - Andorra 
(luni). .

FEREASTRĂ INTERNAŢIONALĂ  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Campioni       
ai ONSS

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Un nou 
transfer 
pentru United

FUTSAL. Cei de la United Galaţi, cam-

pioni ai Ligii I în ultimele două ediţii, sunt puși 

pe fapte mari în noul sezon, așa că fac tran-

sferuri la foc automat. După ce l-au adus pe 

golgheterul ediţii precedente, Iulian Cojocaru 

(Autobergamo Deva), gălăţenii și-au asigurat 

pentru anul viitor și serviciile brazilianului Alan 

Filipe Sasse (fost la FK Odorheiu Secuiesc). 

Acesta are 23 de ani și a fost remarcatul celor 

de la Odorhei în meciurile din fi nala cu United. 

Pe lângă aceste două noutăţi, au fost anunţa-

te prelungirile de contracte cu Toniţă, Araujo 

și Pele. În sensul celălalt, Burdujel a părăsit 

Galaţiul.  . Florin Radu

RUGBY. Galaţiul a fost 

gazda turneului fi nal al Olimpiadei 

Naţionale a Sportului Şcolar (ONSS) 

la rugby tag.  Au luat parte cele mai 

bune șase echipe din învăţământul 

primar din ţară, care și-au disputat 

titlul de campioană naţională a 

ONSS. După o evoluţie remarcabilă, 

elevii Şcolii Gimnaziale Nr. 18 au 

cucerit medaliile de aur, spre marea 

satisfacţie a prof. Tina Trandafi r. 

Argintul a revenit Şcolii din Hălchiu 

(Brașov), iar bronzul a fost adju-

decat de Şcoala „Bogdan Vodă“ 

Câmpulung Moldovenesc (Sucea-

va). Federaţia Română de Rugby 

i-a mulţumit prof. Marius Secuianu, 

unul dintre promotorii rugbiului gă-

lăţean, antrenor al echipei de seniori 

CSM Galaţi, care, deși trece prin 

momente grele în urma pierderii ta-

tălui, a făcut toate eforturile ca faza 

fi nală a ONSS să se desfășoare în 

cele mai bune condiţii.

FOTBAL. La meciul de 

baraj pentru promovarea în Liga a 

III-a de fotbal CSM Vaslui - Mol-

dova Cristești va ofi cia o brigadă 

gălăţeană completă. Va fl uiera Ionuţ 

Constantinescu, ajutat de arbitrii 

asistenţi Florian Vișan și Daniel 

Vlase.

NAVOMODELE. Vete-

ranul sportivilor gălăţeni, Nicu Mitu, 

maestru al sportului, ne-a informat 

că întrecerile Campionatului Naţio-

nal de navomodele veliere radio-

coman date vor avea loc în luna 

septembrie. Concursul va fi  găzduit 

de Lacul Plumbuita din apropierea 

Capitalei. .

volei
România, victorie importantă

GHEORGHE  ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Miercuri seară, la Brașov, 
selecționata României a susținut 
meciul al cincilea din Golden 
League. Un meci important, cu 
echipa Danemarcei, câștigat de 
”tricolori”, avându-i în prim-
plan pe cei patru jucători ai CSM 
Arcada, Bala, Butnaru, Rață și 
Kantor, plus selecționerul Sergiu 
Stancu și fi zioterapeutul Eugen 
Pascale. Cu succesul la scorul de 
3-1 (29-27, 22-25, 25-21, 25-19), 
echipa noastră a făcut un im-
portant pas spre evitarea retro-
gradării. A mai rămas un singur 
meci de disputat, cu Portugalia 
(duminică), al cărui rezultat 

va conta pentru rămânerea în 
faza superioară a competiției 
continentale.  . foto Sportul 

Ilustrat
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„The Căpitza“, noua 
atracţie (agro)turistică 
din Galaţi 
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Galaţiul s-a pricopsit cu o nouă 
atracţie (agro)turistică - "Parcul 
cu căpiţă“, pe strada Bucovinei 
colţ cu Războieni. "Căpiţa“, mar-
cată și pe Google Maps, a fost 
amenajată - dacă se poate spune 
așa - de trei gălăţeni care au fă-
cut muncă patriotică și au cosit 
bălăriile în care puteai înota în 
respectiva zonă. Operaţiunea a 
avut loc miercuri, 14 iunie 2023, 
și a fost prezentată pe Facebook, 
printr-un video și mai multe fo-
tografi i, anterioare și, respectiv, 
ulterioare cositului, de gălăţea-
nul Marian Dumitru. 

"De trei ani cosesc aici, acum 
este prima dată când folosesc o 
coasă old school, manuală. În 
câteva ore ar trebui să fi e gata. 

Facem noi treaba Primăriei, 
dar pentru noi în primul rând. 
Așteptăm gălăţenii cu simţ civic 
dezvoltat să ni se alăture“, afi rmă 
Marian Dumitru. 

"Primăria tocmai a cheltuit o 
căruţă de bani pe un festival de 
prost-gust. Cei de la Gospodărire 
Urbană sunt ocupaţi să pună ca-
racatiţe la roţi. Așa că de cosit în 
oraș trebuie să se ocupe cetăţenii. 
După câteva ore de muncă patri-
otică de cosit, vă prezint noul 
simbol al orașului: căpiţa de fân. 
Cetăţenii sunt așteptaţi sa facă 
poze cu noua atracţie turistică: 
«The Căpitza», pe strada Bucovi-
nei colţ cu Războieni“, scrie Mari-
an Dumitru, pe Facebook.

Suntem curioși dacă și alţi gă-
lăţeni îi vor urma exemplul și cât 
va rezista "The Căpitza“, până o 
vor desfi inţa autorităţile. .

IRONIE CU COASA  .  BĂLĂRII

 GĂLĂŢEAN 

DEPISTAT 

CU PESTE 3.600 

DE PACHETE 

DE ŢIGĂRI                     

FĂRĂ TIMBRU
CONTRABANDĂ. Un 

gălăţean, în vârstă de 58 de 

ani, a fost depistat cu 3.664 de 

pachete de ţigări de contrabandă, 

ascunse atât în habitaclul, cât și 

în portbagajul mașinii pe care o 

conducea. Bărbatul a fost oprit de 

poliţiști pentru control sâmbătă, 

10 iunie, în localitatea Zăvoaia, din 

judeţul Brăila. În urma controlului 

efectuat asupra mașinii, în habitaclu 

și în portbagaj au fost descoperite 

și ridicate 3.664 de pachete, ce 

conţineau 73.280 de ţigări, care nu 

aveau aplicate timbre de accizare. 

De asemenea, în urma controlului 

corporal efectuat asupra bărbatului, 

au fost descoperiţi și ridicaţi, în 

vederea continuării cercetărilor, 

10.400 de lei, iar autoturismul în 

cauză a fost indisponibilizat până 

la defi nitivarea anchetei. În cauză, 

a fost întocmit dosar penal sub 

aspectul săvârșirii infracţiunii de 

contrabandă, conform Legii nr. 

86/2006 privind Codul Vamal al 

României, modifi cată prin O.U.G. nr. 

54/2010 privind unele măsuri pentru 

combaterea evaziunii fi scale.  

.  Beatrice Dumitriu  

 IULIAN VOICU
redactie@viata-libera.ro 

Satul Frumușiţa este una din-
tre localităţile legendare (vezi 
povestea legată de Ștefan cel 
Mare şi localităţile Frumușiţa, 
Tătarca, Șiviţa, Tulucești) legate, 
ca întotdeauna în istoria umani-
tăţii agricole, de cursurile de apă 
și de pământurile fertile din vă-

ile inundabile.  Satul Frumușiţa 
a fost atestat documentar pe 22 
ianuarie 1593, sub numele de 
Iurieşti. Într-un plan al moşiei 
satului Ijdileni se arată că acesta 
se mărginea, la nord, cu Iurieşti 
sau Frumuşiţa. Numele satului, 
după unele versiuni, provenea 
de la stolnicul Iurie, boier în 
sfatul domnitorului Roman Mu-
şat (1391-1394). Alţii consideră 

că toponimul se datorează unei 
moşii, Frumuşelul, ce se afl a la 
nord de actualul sat. În anul 1730, 
satul era compus din ţărani clă-
caşi şi ţigani robi aduşi pe moşia 
boierească. 

 Ca în toată zona de frontieră 
cu Prutul și pe toate apele curgă-
toare din Moldova, au fost desco-
perite urme ale culturii Halstatt 
(secolele XI - X î.e.n.) din Neolitic. 

Tot la Frumușiţa s-au găsit arte-
facte din epoca marilor migra-
ţii din Răsărit (secolul al IV-lea 
e.n.), din timpul Evului Mediu 
timpuriu (secolele IX-XI) și din-
tr-o așezare medievală (secolele 
XIV-XVII). 

 Singurul monument istoric 
de arhitectură din sat este gara 
din Frumușiţa, edifi cată în anul 
1909. .

monografi i gălăţene
Frumușiţa - 430 de ani de atestare istorică

Groapă 
periculoasă 
pe strada 
Saturn

SEMNAL. Pe reţelele sociale au 

fost postate în repetate rânduri sesizări ale 

gălăţenilor despre o groapă afl ată pe caro-

sabilul străzii Saturn din Ţiglina I. Cu toate 

acestea, de mai bine de o lună nu s-a făcut 

nimic, iar trafi cul se desfășoară în continua-

re cu mare difi cultate. Singura măsură luată 

de autorităţi a fost amplasarea unui gard 

de plastic, care să semnalizeze existenţa 

accidentului de teren. Drept urmare, strada 

Saturn, care este şi îngustă pe o porţiune, 

„benefi ciază“ și de această groapă, care 

îi obligă pe șoferi să aștepte minute în șir 

pentru a putea depăși.   . Rareș Budeanu

DAVID TUDOR 
davd.tudor@viata-libera.ro 

Cea mai recentă Adunare Ge-
nerală a Consiliului Județean al 
Elevilor Galați, desfăşurată pe 6 
iunie 2023, la sediul Prefecturii 
Galaţi, le-a oferit tinerilor partici-
panţi oportunitatea de a dezbate 
probleme-cheie legate de siste-
mul educațional, de a-și exprima 
preocupările și de a face propu-
neri în vederea îmbunătățirii 
experienței lor în școală.

Primul punct pe ordinea 
de zi a fost greva profesorilor, 
participanții discutând despre 
situația delicată determinată de 

protestele cadrelor didactice și 
impactul acesteia asupra proce-
sului de învățământ. Dezbaterile 
s-au axat pe găsirea unor soluții 
care, în viitor, să minimizeze 
impactul negativ asupra elevilor. 
Tinerii au sugerat şi o serie de 

modalități de consolidare a dia-
logului între profesori și elevi, în 
vederea prevenirii unor astfel de 
situații.

Subiectul „Structura anului 
școlar 2023-2024 în România“ 
a generat discuții aprinse refe-

ritoare la încărcarea excesivă a 
programului școlar, precum și 
asupra modului în care structu-
ra anului școlar poate fi  adaptată 
pentru a permite un echilibru 
între activitățile academice și 
cele extracurriculare. Elevii și-
au exprimat opiniile cu privire 
la importanța vacanțelor regu-
late și a timpului liber pentru 
dezvoltarea lor personală și 
socială.

În ceea ce priveşte feedbackul 
activităţii Consiliului Județean 
al Elevilor, participanții au pre-
zentat sugestii referitoare la 
inițiativele organizaţiei pe par-
cursul mandatului.  .

educaţie
Consiliul Judeţean al Elevilor, despre problemele şcolii
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Rusia, principala 
ameninţare 
pentru Germania
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Germania a indicat Rusia ca 

fi ind principala ameninţare 

la adresa securităţii sale și 

a semnalat că dorește să 

urmărească un parteneriat 

cu China, în pofi da faptului că 

naţiunea asiatică se comportă 

din ce în ce mai mult ca un 

rival al Occidentului, scrie 

Bloomberg, citat de Ziarul 

Financiar. 

În noua strategie de securi-
tate naţională, publicată mier-
curi, guvernul cancelarului Olaf 
Scholz a consacrat, de asemenea, 
obiectivul NATO de a cheltui 
anual cel puţin 2% din produc-
ţia economică pentru apărare ca 
obiectiv politic ofi cial. „Rusia de 
astăzi este, deocamdată, cea mai 
mare ameninţare la adresa păcii 
și securităţii în zona euroatlan-
tică“, a scris guvernul în docu-
mentul de strategie, care are 
peste 70 de pagini și abordează, 
pe lângă subiectele menţionate, 
securitatea energetică și accesul 
la materii prime și tehnologie.

 În ceea ce privește China, 
guvernul a declarat că „elemen-
tele de rivalitate au crescut în 
ultimii ani“, afi rmând în același 
timp că guvernul de la Beijing 
„rămâne un partener fără de 

care multe dintre cele mai vi-
trege provocări globale nu pot 
fi  rezolvate“.

 Scholz și miniștrii de rang 
înalt, inclusiv ministrul de 
Externe, Annalena Baerbock, 
ministrul Apărării, Boris Pis-
torius, și ministrul de Finanţe, 
Christian Lindner, au prezentat 
strategia de securitate în cadrul 
unei conferinţe de presă la Ber-
lin. Cei trei membri ai alianţei 
lui Scholz - social-democraţii 
de centru-stânga, ecologiștii 
verzi și liberal-democraţii pro-
business - s-au certat luni de zile 
pe tema strategiei de securitate, 

parlamentarii opoziţiei acuzând 
guvernul că pune politica de 
partid înaintea nevoilor ţării. 

„Germania nu urmărește o 
abordare strategică pentru că 
nu avem nicio idee despre cine 
vrem să fi m de fapt în această 
lume plină de confl icte“, a de-
clarat marţi Norbert Roettgen, 
un expert în politică externă 
pentru principala formaţiune 
de opoziţie, creștin-democraţii, 
într-o serie de tweeturi. „Ca ur-
mare, va continua să existe un 
vid de leadership în Europa“, a 
adăugat el. „Pentru că, fără o 
direcţie clară a Germaniei, nici 

Europa nu-și poate găsi și conso-
lida rolul în lume“.

 Nils Schmid, purtătorul de 
cuvânt pentru politică externă al 
SPD-ului lui Scholz, a declarat că 
noua strategie de securitate oferă 
o „bază substanţială“ pentru a 
ancora obiectivele și principiile 
politicii externe a Germaniei și 
a numit acordul dintre cei trei 
parteneri de coaliţie „un succes 
enorm“. „Războiul de agresiune al 
Rusiei și tendinţele autocratice din 
alte părţi ale lumii necesită o pre-
zenţă mai fermă pe plan extern a 
ţării noastre“, a declarat Schmid. 
. sursa foto Washington Post

NOUA STRATEGIE DE APĂRARE A GUVERNULUI DE LA BERLIN  .  SECURITATE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Directorul morgii Şcolii de 
Medicină a prestigioasei Uni-
versităţi Harvard din SUA, soţia 
acestuia şi alte patru persoane 
au fost inculpaţi miercuri de 
justiţia federală pentru trafi c de 
organe şi resturi umane, infor-
mează agenţiile AFP și Reuters, 
citate de Agerpres. „Anumite 
infracţiuni depăşesc puterea de 
înţelegere“, a declarat procuro-
rul federal din Pennsylvania, 
Gerard Karam.

 Cedric Lodge (55 de ani), soţia 
sa, Denise Lodge (63 de ani), şi alte 
patru persoane au fost inculpate 
pentru, între altele, „complicita-
te la furt şi transport de bunuri 
furate“, potrivit unui comunicat 

ce confi rmă o informaţie apăru-
tă în cotidianul Boston Globe.

 Cedric Lodge este acuzat că 
a făcut parte, între 2018 şi 2022, 
dintr-o „reţea naţională de indi-
vizi care cumpărau şi vindeau 
resturi umane furate de la Har-
vard şi de la o morgă din Arkan-
sas“, arată justiţia federală. Lod-
ge „fura organe şi alte părţi din 
cadavre donate ştiinţei pentru 
cercetare şi educaţie medicale, 
înaintea incinerării lor“.

 Conform procurorilor, Lodge 
- care era angajat la Harvard din 
1995 - îi lăsa uneori pe potenţia-
lii cumpărători să intre în morga 
şcolii spre a examina cadavre şi a 
alege anumite organe. În cele mai 
multe cazuri, cumpărătorii le re-
vindeau apoi. „Furtul şi trafi cul 
de rămăşiţe umane ating esenţa 

însăşi a ceea ce face din noi fi in-
ţe umane“, a subliniat procurorul 
Gerard Karam, denunţând fapte 
„odioase“ şi „îngrozitoare“ şi pro-
miţând justiţie pentru „victime“ 
şi apropiaţii lor.

 Într-un e-mail transmis pu-
blic şi purtând titlul „O trădare 
odioasă“, decanii facultăţii şi 
Şcolii de Medicină de la Harvard, 
George Daley şi Edward Hundert, 
şi-au exprimat „groaza de a afl a că 
ceva atât de tulburător s-a putut 
întâmpla într-un campus dedicat 
îngrijirii altora“. Cedric Lodge a 
fost concediat la începutul lunii 
mai, iar „anchetatorii cred că el 
a acţionat fără ajutorul cuiva de 
la Harvard“, au spus responsabilii 
universităţii, subliniind că cele-
lalte persoane inculpate nu aveau 
„nicio legătură cu Harvard“. .

inculpaţi
Acuzaţii de trafi c de organe la Universitatea Harvard

Beyonce                     
ar fi  provocat 
infl aţie 
în Suedia

CONCERTE. Un cunoscut econo-

mist susţine că superstarul Beyonce a provocat 

creșterea infl aţiei în Suedia. Cele două concerte 

de la Stockholm, în debutul turneului „Renais-

sance World Tour“, au provocat o cerere uriașă 

pentru locuri în hoteluri și restaurante, ceea ce 

ar putea explica de ce rata infl aţiei a fost mai 

mare decât se aștepta, potrivit lui Michael Grahn, 

economistul șef al Danske Bank. „Începutul tur-

neului mondial al lui Beyonce în Suedia pare să fi  

colorat infl aţia din luna mai“, a afi rmat Grahn. Va-

loarea exactă este „incertă“, a spus el, adăugând 

că „probabil“ concertele au adăugat aproximativ 

0,2% la creșterea generală de 9,7%.  . C.L.

 AUSTRALIA 

BLOCHEAZĂ 

CONSTRUIREA 

NOII AMBASADE 

A RUSIEI
RISC. Premierul Anthony 

Albanese a anunţat joi că guvernul 

australian se va opune construirii 

unei noi ambasade a Rusiei în 

apropierea sediului Parlamentului 

din Canberra, invocând un risc de 

securitate naţională, informează 

AFP, citată de Hotnews. „Guvernul 

a primit sfaturi de securitate foarte 

clare cu privire la riscul prezentat 

de o nouă prezenţă a Rusiei atât 

de aproape de Parlament“, a 

declarat premierul Albanese. Rusia 

are închiriat în prezent un teren 

lângă Parlamentul Australiei din 

Canberra. Guvernul a încercat 

deja, fără succes, să anuleze 

acest contract de închiriere, 

semnat în 2008. Premierul Anthony 

Albanese a anunţat că, după ce a 

explorat în zadar toate căile legale 

posibile, vor fi  votate noi legi de 

către Parlament pentru a bloca 

construcţia Ambasadei Rusiei pe 

acest teren. „Acţionăm rapid pentru 

a ne asigura că locul închiriat nu 

devine o prezenţă diplomatică 

ofi cială“, a spus şeful guvernului 

australian. În opinia ministrului 

australian de Interne, Clare 

O’Neil, noua ambasadă pe care 

Rusia doreşte să o construiască 

constituie o ameninţare evidentă la 

adresa securităţii naţionale a ţării. 

„Principala problemă a planului 

pentru o a doua ambasadă a Rusiei 

în Canberra este amplasarea 

acesteia“, a spus ea. „Locul 

este direct adiacent clădirii 

Parlamentului“. Actuala ambasadă 

a Rusiei se afl ă în cartierul Griffi th, 

din sudul oraşului.  . C.L. 
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mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră mobilată, 

etaj 3, A-uri, Ţiglina I, 32000 

euro. Whatsapp +491727719811 

(280353) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 cam., par-

ter, str. Domnească nr.10, P4, 

termopane, CT. Preţ negociabil. 

Tel. 0745612508, 0741731505. 

(280245) 

 • Vând apartament cu 2 camere, 

et.4, Ţiglina I. Tel. 0771083217, 

orele 16.00-20.00. (280308) 

 • Vând apartament 2 camere 

ICFrimu, 58000E negociabil. 

0742540017. (280334) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Pers. fi zică vând ap. 3 camere 

sau schimb cu 2 camere, ab-

solut îmbunătăţit, apă separat, 

cu grădină, ieşire şi pe sc. Tel. 

0336434900. (280288) 

 VÂNZĂRI 

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 came-

re, Micro 19, poziţie excelentă, 

88000E negociabil. 0742540017. 

(280335) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • De vânzare în exclusivitate 

duplex cu 2 camere 

situat în Clădirea Stela, 

Str. Nicolae Bălcescu 80A - 

141.627 euro - 89,17 mp 

suprafaţa construită totală. 

Detalii: 0755.857.811 (280305) 

 • Casă P+1 la roşu, anexe 

locuibile, utilităţi, Independenţa. 

Negociabil. 0727171195. 

(280366) 

 SCHIMBURI 

IMOBILIARE 

 • Schimb 2 locuri cimitir 

„Sf. Lazăr” cu 2 Eternitatea. 

0754638638. (280332) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez ap. 3 camere, complet 

mobilat şi utilat, Micro 13B, cu 

1.07. Tel. 0741112740. (280313) 

 • Dau spre închiriere ap. 2 came-

re complet mobilat şi utilat mo-

dern Mazepa. Tel. 0754571117. 

(280364) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comerci-

al Ţig.I, complex comercial, 

125 mp. Tel. 0722579368. 

(280303) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 400 mp, Coşbuc. 

Telefon 0767715546. (280361) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Fabrica de șerveţele angajea-

ză.inginer mecanic, mecanic și 

operatori utilaje. Tel: 0745021213, 

0752030818. (280105) 

 • SC angajează dulgheri, 

zugravi, fi nisori, fi erari şi ne-

califi caţi. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact: 

0756458101. (280179) 

 • BELUGA POOL angajează 

bucătar și ajutor de bucătar. 

Relaţii la telefon: 0772271636. 

(280193) 

 • SC ANGAJEAZĂ: 

LUCRĂTOR COMERCIAL, 

INGINER MECANIC, 

ECONOMIST,TEHNICIAN 

AGRONOM, INGINER 

AGRONOM, LĂCĂTUŞ 

MECANIC, INSTALATOR. TEL. 

0745686276 (280217) 

 • Societate Comercială din 

Galaţi căutăm colegi: -Electri-

cieni; - Lacătuși Meca nici; - 

Meseriași în amenajări interi-

oare; - Necalifi caţi. Nego cierea 

începe de la 4150 lei net/ lu-

nar. Rel. la tel. 0735526101. 

(280255) 

 • Angajez muncitori califi caţi şi 

necalifi caţi în Suedia. Paşaport 

şi permis de conducere. 

0046768151216. (280257) 

 • Angajez manipulant marfă ma-

gazin alimentar. Tel. 0740196232. 

(280290) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin alimentar. Tel. 0740196232. 

(280291) 

 • SC ANGAJEAZĂ LĂCĂTUŞI 

ŞI SUDORI, PENTRU LUCRĂRI 

INDUSTRIALE. RELAŢII LA 

0744.662.167 (280294) 

 • Angajăm personal vânza-

re seră fl ori. Tel. 0748521386. 

(280302) 

 • SC GP Intermodal SA 

Bucuresti, membra a grupului 

de fi rme GRAMPET GROUP, 

angajeaza electrician pentru 

Punctul de Lucru Galati, situat 

in Calea Prutului nr 9-11 (vis-a 

-vis) de biserica “Sf. Dumitru” 

din cartierul Badalan. Relatii la 

telefon 0726 101 361, sef punct 

lucru Adrian Axin. (280310) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(280311) 

 • Angajăm contabil primar 

şi manipulant marfă. Telefon 

0741407539. (280314) 

 • S.C. RACRICOM SRL, 

Distribuitor Heineken România 

S.A și Pepsico, ANGAJEAZĂ: 

- ŞOFERI CATEGORIA C și B; - 

DELEGAŢI; - MANIPULANŢI. Se 

oferă salariu fi x atractiv și bonus 

de performanţă. Candidaţii inte-

resati se pot prezenta zilnic la 

sediul societăţii Calea Prutului 

nr. 17, sau C.V.-urile și relaţii 

se pot primi la tel. 0748031200 

și mail: fi nanciar@racricom.ro. 

(280317) 

 • Angajez ospătar, bucă-

tar şi ajutor bucătar. Tel. 

0749278177. (280323) 

 • Angajăm electricieni, sudori, 

lăcătuș mecanic și strungar. Rel. 

la tel. 0746045589 (280328) 

 • SC angajează lăcătuşi, 

electrician şi borverist. Tel. 

0748211128. (280333) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu moti-

vant, condiţii bune de muncă. 

Tel.: 0749223352 (280342) 

 • SC angajează ajutor de 

bucătar. Tel.: 0749223352 

(280343) 

 • SC angajează șofer cat.B 

-distribuţie. Tel.: 0749223352. 

(280344) 

 • SC angajează inginer in-

dustria alimentară. Tel.: 

0749223352. (280345) 

 • Societate comercială anga-

jează mecanic utilaj în condiţii 

avantajoase, pentru activita-

te pe Platforma Liberty Galaţi. 

Tel.0757.579.921. (280359) 

 • SC angajează tehnician 

electromecanic, electrician, 

lăcătuș mecanic. Salarizare 

în funcţie de califi carea și 

aptitudinile fi ecăruia. Tel.: 

0749223352. (280346) 

 • Societate angajează con-

ducător auto permis C+E, 

pentru campania agrico-

lă. Ferma este la Vădeni- 

BrăilaTel. 0752235635, email: 

resurse.umane.gl@gmail.

com (280348) 

 • Companie specializată în 

producţia de armături metalice 

angajează: OPERATORI utilaje 

profi lare la rece; MANIPULANŢI. 

Contact: 0753038186, email: 

e u g e n . c u z a @ r o s t e e l . r o 

(280351) 

 • ANGAJAM MONTATOR 

MOBILIER CU EXPERIENTA. 

VENIT NET 3200-4500 LEI. 

0799803045 (280369) 

• Angajez pensionară, pentru 

companie și supraveghere per-

soană vârstnică. 0723363048 

(560)

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Doamnă cu experienţă doresc 

să îngrijesc o bătrână, bătrân, în 

regim intern. Relaţii 0731118293. 

(280293) 

 • Îngrijesc bătrână, copil, me-

naj. Nr. telefon 0749074663. 

(280368) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Abric 5kw, generator Honda 

7,5kw, pompă apă 50mm, par-

chet stejar masiv 23 mp, be-

tonieră 0,25mc, panouri tego 

60x200. 0722738732. (280336) 

 • Vând loc de veci la cimitirul 

Eternitatea. Preţ 5000 lei. Telefon 

0754301001. (280347) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini 

de Spălat, Aer Condiţionat. 

Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (279768) 

 • Montez centrale, instalaţii sa-

nitare, reparaţii. 0751910735. 

(279974) 

 • Construcţii civile „la roşu”, la 

cheie, instalaţii electrice, ter-

mice, sanitare, pardoseală. 

0762613775. (280094) 

în parteneriat cu C.N.F.R. NAVROM S.A. 
LICEUL DE MARINĂ DIN GALAŢI

aşteaptă absolvenţii clasei a VIII-a 
pentru a-i pregăti în meseria de MARINAR

• SE CÂŞTIGĂ BINE!
• Poţi să călătoreşti în străinătate.
• E o meserie căutată şi respectată. 
•  Promovezi rapid:  la 25 de ani poţi ajunge CONDUCĂTOR 

DE NAVĂ, cu un venit de cel puţin 2000 EUR pe lună !
unge CONDUCĂTORCOCOONDNDDUCUCĂCĂTĂTOTOROR

VINO ÎN ECHIPA 
NOASTRĂ!

Str. Portului nr. 55, tel. 0236 417 421

ĂĂ!

PRF MP 003361

TRUSTUL DE PRESĂ "DUNĂREA DE JOS"
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

încadrare, în termen de 10 zile 

de la data publicării anuntului 

pe pagina de internet a A.P.M 

Galati, pe e-mail offi ce@apmgl.

anpm.ro sau fax 0236-471009. 

(280356) 

 • UAT comuna Valea Mărului 

titular al proiectului Extindere 

sistem de apă şi canalizare în sa-

tul Valea Mărului, comuna Valea 

Mărului, judeţul Galati Etapa III, 

anunţă publicul interesat asupra 

FELICITĂRI 

• Cu prilejul împlinirii 

a 50 de ani de la absolvirea 

școlii noastre primare - 

Şcoala Generală Nr.2 din 

comuna Independenţa, 

jud. Galaţi - transmit foștilor 

colegi de clasă din promoţia 

1973 și foștilor noștri dascăli, 

tuturor celor cu inima încă 

bătând, salutările mele 

și urările de sănătate și 

bucurie. Cu stimă, 

Vasile TĂBĂCARU / inginer 

electrotehnist, pensionar. 

(568)

 LICITAŢII  

 • IZOCON GRUP SRL-în faliment, 

vinde la licitaţie publică bunuri 

mobile, preţuri listă. Licitatia se 

va repeta săptămânal de ma-

ximum 11 ori, la aceeasi oră şi 

în acelaşi loc. Prima licitatie la 

21.06.2023, ora 14 în Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret, nr. 1, bloc E1, 

ap. 30. Relatii suplimentare tel. 

0728/047087. (280367) 

 PIERDERI  

 • Pierdut contract de construire 

nr. 6712/1978 şi proces verbal 

de predare primire al locuinţei 

încheiat între OJCVL şi Stratica 

Ioana şi Ştefan, apartament si-

tuat în cartier Micro 13B, bloc 

C8 ap.12. Se declară nule. 

(280357) 

 • Pierdut proces verbal de pre-

dare primire nr. 36721/ 1992 

al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Popa Jan şi 

Popa Adela, apartament situat 

în cartier Micro 20, bloc B5A 

ap.38. Se declară nul. (280365) 

 DIVERSE  

 • În conformitate cu prevederi-

le Legii Apelor nr. 107/1996, cu 

modifi cările şi completările ulte-

rioare, Saltempo SRL, cu sediul 

în mun. Galaţi, Calea Prutului 

nr.87A, Pavilion Adminstrativ, jud. 

Galaţi, cod unic de înregistrare 

RO3119988, J17/2697/1992, in-

tenţionează să solicite de la A.N. 

Apele Române Administraţia 

Bazinală de Apă Prut Bârlad, 

SGA Galaţi, aviz de gospodărire 

a apelor, pentru Plan Urbanistic 

de Detaliu- „Extinderea activi-

tăţii de procesare şi depozitare 

la Saltempo SRL”. Persoanele 

care doresc să obţină informaţii 

suplimentare cu privire la soli-

citarea avizului de gospodărire 

a apelor, pot contacta solici-

tantul de aviz la adresa menţi-

onată. Persoanele care doresc 

să transmită observaţii, sugestii 

şi recomandări se pot adre-

sa solicitantului după data de 

19.06.2023. (280259) 

 • Cîrmuz Marian vino acasă să-ţi 

dea mama bani. (280329) 

 • S.C. „LECO BAU SOLUTIONS” 

SRL titular al proiectului „SPATIU 

C O M E R C I A L ( M A G A Z I N 

SATESC)” anunţa publicul inte-

resat asupra luarii deciziei eta-

pei de incadrarea fara evalua-

rea impactulu asupra mediului, 

de catre A.P.M. Galati, in cadrul 

procedurii de evaluare a impac-

tului asupra mediului pentru 

proiectul a depunerii solicitării 

de emitere a acordului pentru 

proiectul “SPATIU COMERCIAL 

(MAGAZIN SATESC)” pro-

pus a fi  amplasat in comuna 

Umbraresti, sat Umbraresti, str. 

Stefan cel Mare, nr.218B, jude-

ţul Galaţi. Proiectul deciziei de 

încadrare si motivele care o fun-

damentează pot fi  consultate la 

urmatoarea adresa de internet: 

http//apmgl.anpm.ro, la sectiu-

nea: Reglementari - Acordul de 

mediu - Proiect decizie etapa 

de incadrare. Publicul interesat 

poate înainta comentarii/ob-

servatii la proiectul deciziei de 

luării deciziei etapei de încadrare 

de către APM Galaţi, fără evalu-

area impactului asupra mediului 

în cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului 

pentru proiectul”Extindere sis-

tem de apă şi canalizare în sa-

tul Valea Mărului, comuna Valea 

Mărului, judeţul Galati Etapa III” 

propus a fi  amplasat în satul 

Valea Mărului, comuna Valea 

Mărului, judeţul Galaţi. Proiectul 

deciziei de încadrare şi motive-

le care o fundamentează pot fi  

consultate pe pagina de inter-

net a APM Galaţi la următoarea 

adresă http://apmgl.anpm.ro – 

reglementări – acord de mediu 

– proiect decizie etapa de înca-

drare. Publicul interesat poate 

înainta comentarii/observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare 

în termen de 10 zile de la data 

publicării anunţului pe pagina 

de internet a APM Galaţi, prin 

e-mail la adresa ofi ice@apmgl.

anpm.ro (280358) 

 • Ultimele 6 locuri 

excursie Delta Dunării, 

total 22-25 iunie, Pădurile 

Caraorman - Letea, 

Musura insulă Pelicani. 

Telefon 0724562787. 

(280362) 

 COMEMORĂRI  

 • Familia reamintește 

celor care l-au cunoscut 

că zilele acestea 

se împlinesc 7 ani 

de la dispariţia lui 

MARCEL IONESCU, 

scriitor, regizor, compozi-

tor, solist de operetă, 

personalitate a culturii 

gălăţene, al cărui nume 

e legat de evoluţia 

Teatrului Muzical „Nae 

Leonard“ și a Teatrului de 

Păpuși „Gulliver“ al căror 

director a fost mulţi ani. 

Ne vom aminti mereu 

momentele preţioase 

petrecute împreuna! 

Soţia, copiii și nepoţii . 

(574)

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091 PRF MP 003362PRF MP 003362

ANUNŢ
COMUNA BARCEA anunţă publicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul  „Dezvol-

tarea durabilă a transportului verde în comuna Barcea, judeţul 

Galaţi - Realizarea de piste pentru biciclete și instalarea staţiilor 

de reîncărcare pentru vehicule electrice”, propus a fi  amplasat 

în sat Barcea, comuna Barcea, judeţul Galaţi, str. Mihai Eminescu, 

DN - 25.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autorităţii competente pentru protecţia mediului A.P.M 

Galati, apmgl.anpm.ro secţiunea Reglementări-Acordul de mediu   

Documentaţii procedura EIA și EA - Memorii de prezentare 2021 și 

la sediul titularului COMUNA BARCEA, cu sediul în str. Mihai Emi-

nescu, nr.1, comuna Barcea, judeţul Galaţi. 

Observaţiile publicului se primesc pe adresa de e-mail: offi ce@

apmgl.anpm.ro.

PRF MP 003363

încadrare în termen de 10 zile luăriidecizieietapeide încadrare

PRF MP 003363

ANUNŢ
S.C. TRALMA S.R.L. titular al proiectului „Amplasare staţie de 

betoane”, anunta publicul interesat asupra luarii deciziei etapei de 

incadrare fara evaluarea impactului asupra mediului de catre A.P.M. 

Galati,in cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul „Amplasare staţie de betoane”, propus a fi  amplasat 

in comuna Drăgănești, T. 45, P. 158/3+158/4/1/1+1584/1/1/1/2+15

5/6, judeţul Galaţi.

Proiectul deciziei de incadrare si motivele care o fundamentea-

za pot fi  consultate la urmatoarea adresa de internet http://apmgl-

reglementari/acordul de mediu/proiect decizie etapa de incadrare.

Publicul interesat poate inainta comentarii/observatii la proiec-

tul deciziei de incadrare in termen de 10 zile de la data publica-

rii anuntului pe pagina de internet a A.P.M Galati, pe email offi ce@

apmgl.anpm.ro sau fax 0236471009.

PRF PVL 000011
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Galaţi

Soarele

răsare

 35:19 am

apune

58:58 pm

Timişoara

20 1414

Cluj

22 1515

Bucureşti

30 1717

Galaţi

29 1919

Constanţa

27 1717

Braşov

25 1515

Londra

28 1414

Paris

31 1818

Madrid

34 2020

Roma

30 1515

Chişinău

28 1818

cronologieologie

iunie

16

1313 u  Se naşte GIOVANNI 
BOCCACCIO (m. 1375), scriitor 
italian.
1801 u Se naşte JULIUS PLUCKER 
(m. 1868), matematician, fizician 
german. A adus contribuţii 
fundamentale în domeniul 
geometriei analitice.
1835 u Începe să funcţioneze, la 
Iaşi, Academia Mihăileană,  
prima instituţie de învăţământ 
superior din Moldova, unde s-au 
predat cursuri de istorie, drept, 
chimie, matematică, arhitectură. 
Şi-a încheiat activitatea la 9 
februarie 1847.
1878 u Încetează din viaţă 
CRAWFORD LONG (n. 1815), 
medic american, primul care a 
folosit eterul ca anestezic într-o 
operaţie.
1890 u Se naşte STAN LAUREL 
[ARTHUR STANLEY JEFFERSON] 
(m. 1965), actor american, unul 
dintre membrii celebrului cuplu 
comic Stan şi Bran.
1930 u Încetează din viaţă 
ELMER AMBROSE SPERRY 
(n.1860), inventator american. 
A inventat busola giroscopică şi 
pilotul automat utilizat pe navele 
maritime.
1937 u Se naşte ERICH SEGAL (m. 
2010), scriitor american.
1959 u Încetează din viaţă 
GEORGE REEVES (n. 1914), 
actor britanic.
1963 u A fost lansată nava cosmică 
sovietică „Vostok 6“, pilotată de 
Valentina V. Tereşkova, prima 
femeie cosmonaut din lume.
1979 u Încetează din viaţă 
COSTACHE ANTONIU (n. 
1900), actor de teatru şi film, 
profesor [şi rector, 1955-1970] al 
Institutului de Artă Teatrală şi 
Cinematografică din Bucureşti.
2004 u A avut loc, la Berlin, 
ceremonia dedicată admiterii în 
NATO a noilor state: Bulgaria, 
Estonia, Letonia, Lituania, 
Slovacia, Slovenia şi România.

Nu toţi câinii sunt 
făcuţi să înoate (I)
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Suntem în sezonul estival şi deja temperaturile 
s-au ridicat binişor, făcând orice ochi de apă o ten-
taţie atât pentru oameni, cât şi pentru animale. Şi, 
dacă noi nu putem ceda tentaţiei şi sări în primul 
ochi de apă pe care îl zărim, ca să ne răcorim, câinii, 
în marea lor majoritate, vor alerga să facă o baie 
imediat ce li se iveşte ocazia. De aceea, ne-am decis 
astăzi să încercăm să răspundem la câteva întrebări 
referitoare la capacitatea câinilor de a înota.

Câinele dvs. o zbughește de lângă stăpân imediat 
ce vede apa, dacă nu este în lesă? Nu ratează niciun 
pârâu sau vreo baltă pe lângă care treceţi sau, şi mai 
rău, ar sări în artezienele din parc, dacă l-aţi lăsa? 
Atunci, fi e că este de rasă pură sau metis, este clar 
că are pe undeva prin ADN plăcerea şi abilitatea de a 
înota. Este evident de ce anumiţi câini sunt atraşi de 
apă, dacă ne gândim că unele rase au fost dezvoltate 
special pentru a înota, ca să ajute la îndeplinirea 
de către oameni a anumitor sarcini care aveau loc 
pe apă. Aici menţionăm Labradorul Retriever sau 
Nova Scotia Duck Tolling Retriever, crescuţi pentru 
a recupera din apă păsările împuşcate de vânători. 
Unele rase au chiar cuvântul „apă” în denumirea 
lor, cum ar fi  câinele portughez de apă, dezvoltat ca 
ajutor de pescari sau spanielul de apă irlandez, cu o 
blană ondulată şi hidrofugă distinctivă. Toţi aceşti 
câini au structura fi zică pentru a fi  înotători foarte 
buni şi aproape întotdeauna le va plăcea foarte mult 
să se joace în apă. 

Există însă şi rase de câini cărora nu le place 
apa şi care nu doar că înoată cu difi cultate, dar se 
pot şi îneca, dacă nu au o vestă de salvare specială 
pentru animale. Dintre cei care înoată cu difi cul-
tate, menţionăm buldogii şi şoricarii, care trebuie 
să facă eforturi mari pentru a înota. Buldogii au o 
distribuţie a greutăţii care le îngreunează mişcările 
în apă, iar şoricarii au picioare scurte şi corpul lung, 
de aceea pentru ei înotul este mai difi cil.  

Indiferent dacă fac sau nu parte dintre înotăto-
rii instinctivi, toţi câinii ar trebui să fi e obişnuiţi 
cu apa, să fi e duşi în apropierea ei şi aclimatizaţi, 
indiferent dacă de obicei le place să stea mai mult 
pe uscat. Ei trebuie să se simtă confortabil în apă 

şi în apropierea ei, fi indcă, pe parcursul vieţii lor, 
s-ar putea să doriţi să mergeţi împreună cu barca, 
să mergeţi la plajă sau să vă bucuraţi de o vacanţă 
fi e pe malul mării, fi e al unui lac. S-ar putea chiar 
să aveţi o piscină în curte sau să vizitaţi pe cineva 
care are. 

Dacă doriţi să vă ajutaţi câinele să înoate, ţineţi 
minte câteva chestiuni: este ideal să aveţi o vestă 
de salvare pentru câine şi, dacă acesta este de talie 
mare, chiar şi una pentru dumneavoastră, fi indcă e 
posibil ca animalul să se panicheze şi să încerce să 
se urce pe stăpân, împingându-l la fund. Dacă aveţi 
un prieten cu un câine care deja înoată, organizaţi 
o ieşire cu acesta, câinii învaţă mai uşor imitând 
alţi câini. Dacă este posibil, intraţi în apă împreună 
cu câinele, atenţie ca aceasta să nu fi e foarte rece, 
câinii, mai ales cei care sunt încă pui, pot face şoc 
termic. Dacă vedeţi că a început câinele să tremure 
şi nu-şi mai foloseşte coada, duceţi-l la veterinar! 
(Va urma). .

ŞCOALA IUBITORILOR DE ANIMALE . SFATURI

 V.G.u

meteo 16 iunie România & Europa 
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  în mare parte înnorat. Tempe-

ratura va atinge valoarea maximă de 29 de 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 19 

grade Celsius. Sunt 10 la sută şanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 8 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 757 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăşi 62 la 

sută.  . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia de 
pictură „Iconic“, de Iulia Şchiopu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Expoziţia „Despre natură şi culoare“, de 
Diana Melnic.
Casa Artelor  u Expoziţia „Atestat“, cu lucrări 
semnate de elevii secţiei Grafică de la Liceul de 
Artă „D. Cuclin“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Mareşalul Constantin Prezan, 
la 105 ani de la Marea Unire (1918-2023)”, 
„Simboluri feminine pe timbrele româneşti“, 
„100 de ani de la decorarea oraşului Galaţi 
de către Republica Franceză (1922-2022)“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a 

doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 

românească“, „Interior de casă tradiţională - în 
jurul mesei“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: „Universul 
mineralelor şi cristalelor“, „Culoare în lumea 
animală“, „Viperele din România“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program (inclusiv Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele) miercuri - 
vineri: 10,00 - 18,00, sâmbătă - duminică: 10,00 
- 20,00, luni - marţi: închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi toate filialele programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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SALVAŢI BUFNIŢELE!
TV1000. ora 20,10, comedie, familie, 2006, SUA

Cu: Logan Lerman, Brie Larson, Luke Wilson, Tim Blake Nelson,  u

Clark Gregg, Kiersten Warren

Titlu original: Hoot  u Un băiat nou-venit în oraş descoperă că populaţia 
locală de bufniţe este în pericol. Drept urmare, eroul nostru se aliază cu 
„băiatul cel rău“ din împrejurimi şi cu o fată ciudată din şcoală pentru a 
salva cea mai interesantă specie de bufniţe af lată pe cale de dispariţie. 

Cotele apelor Dunãrii
din 15 iunie

etimologii chiznovatice
„Dezmăţat“

DEX-ul dă cuvântului dezmă-
ţat o explicaţie care, normală cu 
trecerea vremurilor, a ajuns la 
cunoştinţa noastră: 1. Lipsit de 
ruşine, de bună-cuviinţă. Sinoni-
me: depravat, desfrânat, destră-
bălat, deşănţat, imoral; 1.1. Cu 
înfăţişare dezordonată, negli-
jentă. Sinonime: dezordonat.
În realitate, dezmăţat provine 
din prefi xul slav dez (cu sensul 
de „fără de”, „lipsit de”), „maţ” 
(intestin) şi sufi xul „at” (un fel 
de participiu trecut). Sensul, aşa 
cum a fost el dezvoltat în timp, 
ne-ar părea nouă ca fi ind „cel 

fără maţe”. În realitate, expresia 
a pornit de la meseria de casap ori 
măcelar, care, după sacrifi carea 
vitelor, le atârnau de tendoanele 
picioarelor din spate în cârlige, le 
despicau pe burtă, le eliminau ma-
ţele atârnânde şi continuau cu ex-
tragerea organelor interne, muş-
chilor, oaselor semnifi cative etc. 
Sensul primordial al lui dezmăţat
este, deci, „cuiva căruia îi atârnă 
zdrenţele ca maţele unei vite spin-
tecate”. Dar asta nu înseamnă că, 
dacă te referi la o persoană ca fi ind 
un „dezmăţat”, omul umblă cu 
maţele pe-afară. . Iulian Voicu

Andrei Şaguna (nume de botez 

- Anastasiu) s-a născut pe 20 

decembrie 1808/ 1 ianuarie 

1809, la Miskolc, Ungaria. 

Studiile gimnaziale le-a făcut 

la Miskolc şi Pesta, iar pe 

cele superioare, de Filosofi e 

şi Drept, la Universitatea din 

Pesta, în perioada 1826-1829, şi 

de Teologie, la Seminarul de la 

Vârşeţ.

După terminarea studiilor 
teologice, a intrat în mănăstirea 
sârbească Novo Hopovo, unde a 
fost tuns în monahism sub nu-
mele de Andrei, la 24 octombrie 
1833. A fost hirotonit ierodiacon 
în februarie 1834 şi ieromonah 
pe 29 iunie 1837. În 1846, a fost 
numit vicar general al Episcopiei 
Ardealului, cu sediul la Sibiu, iar 
un an mai târziu a fost ales epis-
cop. În 1864, a fost numit arhi-
episcop şi mitropolit al reînfi in-
ţatei Mitropolii a Transilvaniei, 
stabilindu-şi reşedinţa la Sibiu.

Andrei Şaguna a fost un mili-
tant al restaurării vechii Mitro-
polii a Transilvaniei, prin memo-
riile înaintate Curţii de la Viena, 
Patriarhului ortodox sârb şi 
Congresului Naţional Bisericesc 
sârb din Carlowitz. A convocat la 
Sibiu, în anii 1850-1864, sinoade 
eparhiale - formate din clerici şi 
mireni, care au luat în discuţie re-
înfi inţarea Mitropoliei. În 1864, 
Mitropolia Transilvaniei, cu cele 

două eparhii sufragante - Arad şi 
Caransebeş - a fost reînfi inţată. 
După acest eveniment, Andrei 
Şaguna a convocat, în 1868, un 
sinod la Sibiu, care a aprobat 
statutul organic al Bisericii Orto-
doxe Române din Transilvania. 
Principiile fundamentale ale 
acestui statut - autonomia faţă 
de stat şi sinodalitatea (partici-
parea laicilor alături de clerici 
la conducerea Bisericii) - au stat 
la baza statutului de organizare 
a Bisericii Ortodoxe Române din 
anul 1925 şi a celui din 1948.

În zona culturală, a organizat 
învăţământul elementar şi me-
diu din Transilvania şi l-a pus sub 
îndrumarea Bisericii, această si-
tuaţie fi ind instituită în Statutul 
Organic al învăţământului. Prin 
fondurile şi fundaţiile înfi inţate, 
Andrei Şaguna a trimis la studii 
în străinătate tineri români care 
doreau să se specializeze la uni-
versităţi din Austria şi Germa-
nia. În 1853, a întemeiat ziarul 
„Telegraful Român“ (subintitu-
lat „Gazeta politică, industrială, 
comercială şi literară“). Apărut 
sub egida Bisericii, ziarul avea 
un caracter multilateral - religi-
os, naţional şi politic.

Pe 16/28 iunie 1873, Andrei 
Şaguna a decedat, la Sibiu, unde 
a creat o şcoală a teologiei orto-
doxe transilvănene care-i poartă 
numele. . V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Mitropolitul Andrei 
Şaguna, luptător 
pentru cauza românilor 
din Transilvania

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ai intuiţie când este vorba 

despre persoanele cu care ai 

putea construi ceva şi cele pe 

care trebuie să le eviţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Azi este despre adevăr şi despre 

fi nisarea unei etape. Te eliberezi 

de ceva. 

LEU 

23 iulie - 22 august  

Găseşti soluţii, alegi strategii. 

Sunt favorizate şedinţele, 

discuţiile prelungite.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Nu forţa lucrurile, dacă acestea 

nu-ţi ies. Schimbă direcţia.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Cineva s-ar putea să aibă nevoie 

de suportul tău. Te bucuri cu 

anumite persoane dragi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ai parte de o zi fabuloasă în 

special legată de noi experienţe, 

de interacţiuni cu persoane pe 

care le admiri.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ascultă şi fi i atent la tot ce vine 

azi spre tine şi abia apoi extra-

ge-ţi propria concluzie.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Dai dovadă de determinare  în tot 

ceea ce faci, mai ales dacă sunt 

sarcini de serviciu.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Înveţi să fi i mai maleabil, mai 

puţin încăpăţânat, mai atent la 

ce au alţii să-ţi spună.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Cauţi să te reafi rmi, să te 

reinventezi, să faci o schimbare 

la tine, fi e că ţine de dietă sau de 

ceva din rutina ta. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Cauţi soluţii pentru a schimba 

ceva în stilul tău de viaţă, pentru 

o problemă legată de sănătate.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Acum este momentul să-ţi 

foloseşti resursele, să ai 

încredere în abilităţile tale.

horoscop
16 iunie
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Salată de ton 
cu fasole roşie

INGREDIENTE. 1 conservă de ton bucăţi, 1 

conservă de fasole roşie, 1 ceapă roșie, 1 ardei capia, 

câteva frunze de ceapă verde, zeama de la o lămâie, 3 

linguri ulei de măsline extravirgin, sare, piper.

MOD DE PREPARARE. Punem în 

bolul de salată fasolea roşie din conservă, 

spălată în două, trei ape. Adăugăm tonul din 

conservă. Tăiem ceapa roşie şi ardeiul fâşii 

şi le adăugăm la salată. Asezonăm cu sare şi 

piper. Adăugăm zeama de lămâie şi uleiul de 

măsline extravirgin. Pentru culoare, adăugăm 

câteva frunzuliţe de ceapă verde, tocate mă-

runt. . A.F.

Academia Mihăileană, prima 
instituţie de învăţământ 
superior din Moldova
Academia Mihăileană, denumită 

astfel după numele lui Mihail 

Sturdza, domn al Moldovei la 

acea vreme, a fost inaugurată 

la Iaşi, pe 16/28 iunie 1835. 

Mihail Sturdza, fost membru al 

Epitropiei Învăţăturilor Publice, 

sprijinise în această calitate 

dezvoltarea şcolii naţionale, iar 

după venirea sa pe tron, în 1834, 

a luat măsuri energice pentru 

înfi inţarea Academiei.

 Academia Mihăileană a fost 
o instituţie de învăţământ cu 
dublu caracter - preuniversitar 
şi universitar - şi, totodată, insti-
tuţia de învăţământ  de nivelul 
cel mai înalt care a funcţionat în 
Principate până în anul 1860.

 Profesori români, între care 
Gheorghe Asachi, Eftimie Mur-
gu, Ion Ionescu de la Brad, Ion 
Ghica, Mihail Kogălniceanu, dar 
şi străini au ţinut la Academia Mi-
hăileană cursuri de istorie, fi loso-
fi e, drept, teologie, matematică, 
inginerie, agronomie etc.

 Pe 24 noiembrie/ 6 decem-
brie 1843, Mihail Kogălniceanu 
rostea memorabilul „Cuvânt 
pentru deschiderea cursului de 
istorie naţională“ la Academia 
Mihăileană din Iaşi. În cadrul 
acestuia, cunoscutul om politic, 
istoric şi scriitor defi nea istoria 
şi rolul ei în cristalizarea conşti-
inţei naţionale - se menţionează 
în volumul „Istoria României 
în date“, apărută la Editura En-
ciclopedică din Bucureşti, în 
2003. La îndemnul lui Ion Ghica, 
pe 1 octombrie 1843, Mihail Ko-
gălniceanu „...propune cinstitei 
Epitropii a Învăţăturilor Publice 

să binevoiască a mă însărcina cu 
cursul istoriei naţionale, cu care 
mă îndeletnicesc de mai mulţi 
ani şi care socot că ar trebui să fi e 
unul din cursurile cele neapăra-
te într-o Academie Naţională...“. 
Epitropia a aprobat cu entuziasm 
această propunere, Kogălnicea-
nu fi ind acceptat ca profesor la 
Academia Mihăileană. Lecţia de 
deschidere a cursului de istorie 
naţională ţinut de Mihail Kogăl-
niceanu, la care au asistat cei 
înscrişi la Academia Mihăileană 
şi un important auditoriu, a re-

prezentat un moment de răsunet 
pentru istoria învăţământului 
românesc modern, a culturii 
naţionale, pentru istoria şi ide-
ologia epocii paşoptiste, pentru 
formarea spiritului revoluţionar 
în Principate - se menţionează în 
lucrarea „Academia Mihăileană 
(1835-1848). Menirea patriotică a 
unei instituţii de învăţământ“.

 Un alt moment  important în 
activitatea Academiei Mihăilene 
şi în diversifi carea cursurilor 
l-a constituit numirea lui Ion 
Ghica, scriitor, economist şi om 

politic, ca profesor de geologie 
şi mineralogie şi, apoi, de econo-
mie politică. Ghica a militat pen-
tru restructurarea procesului de 
învăţământ din Moldova, cât şi 
pentru înfi inţarea unei publica-
ţii economice şi literare, intenţie 
nefi nalizată însă.

 În lucrarea „Istoria României 
în date“, se menţionează faptul 
că, în anul 1847, cursurile de la 
Academia Mihăileană au fost sus-
pendate, profesorii fi ind acuzaţi 
de propagarea unor idei revoluţi-
onare. .  V. Guruianu 

INAUGURATĂ PE 16 IUNIE 1835  .  IAŞI

Natalitatea în România se 
prăbuşeşte. Conform ultimelor 
date ale Institutului Naţional 
de Statistică, numărul nou-năs-
cuţilor a fost, în iulie 2022, mai 
mic cu 1.095, comparativ cu 
aceeaşi lună din 2021. Pentru 
a sprijini creşterea natalităţii, 
Ministerul Familiei, Tineretu-
lui şi Egalităţii de Şanse oferă un 
sprijin fi nanciar de 15.000 de lei 
per procedură pentru femeile cu 
vârsta cuprinsă între 20 şi 45 de 
ani, doar cu indicaţie medicală. 
Pentru a primi sprijinul fi nan-

ciar este nevoie de întocmirea 
unui dosar care trebuie să con-
ţină următoarele documente: 
cererea de înscriere ce poate fi  
găsită pe site-ul ministerului şi 
trebuie semnată de ambii parte-
neri, copia cărţii de identitate a 
ambelor persoane, declaraţie pe 
proprie răspundere existentă pe 
site-ul ministerului, document 
medical FIV (fertilizare in vitro), 
acord individual GDPR, adeve-
rinţă de salariat şi adeverinţă 
eliberată de casa de asigurări. 
.  Rareş Budeanu 

ajutor
Documente necesare pentru a benefi cia de sprijin fi nanciar
pentru creşterea natalităţii

tv
mania
Emisiunea 
„Rivalii” cu 
dr. Bacalbaşa, 
sancţionată 
de CNA

u D’ale sexului. „Am avut des-
tule probleme cu invitarea în pla-
tou a controversatului medic 
Bacalbașa“, recunoștea deunăzi, în-
tr-o postare pe Facebook, Mari-
na Almășan. Acea ediție a emisiu-
nii „Rivalii“ de pe TVR 2, care i-a 
avut între protagoniști pe dr. Nicolae 
Bacalbașa, a primit acum somație 
publică din partea Consiliului 
Național al Audiovizualului (CNA). 
Nu pentru vreo declarație a medicu-
lui, ci pentru o glumă cu iz sexist a 
prezentatoarei și pentru difuzarea 
hitului folk „Olguța Gelofi la“. În con-
textul unei discuții despre emanci-
parea sexuală precoce a copiilor, la 
TVR 2 s-a cântat cam așa: „Gelu es-
te-n prag de-nsurătoare/ Gelu vrea 
să ia o fată mare/ Alege-o grădiniţă 
la-ntâmplare./ Olguţa e cu alţi copii 
la joc,/ Şi Gelu se gândeşte: «Am no-
roc!»/ O mângâie pe creştet şi îi spu-
ne foarte blând,/ Că vrea să o edu-
ce şi s-o vadă el crescând,/ Şi când Ol-
guţa o să facă opş’pe şi ceva,/ O să se-
nsoare-ntr-un fi nal cu ea./ Ce credeţi 
că-l întreabă-atunci Olguţa?/ «Cum, 
nene, pân’ atuncea... nimicuţa?»“... 
Ăăă, mda. Mai bine revin la una din-
tre amintirile depănate în emisiu-
ne de dr. Bacalbașa, de când era me-
dic de navă: „Când ne apropiam de 
Bangkok, adunam echipajul și ex-
plicam că sunt 37-38 de boli sexual 
transmisibile, voiam chiar să le îm-
part prezervative. Și ăștia îmi spu-
neau: ce dracu’ ne bați la cap? Tu ești 
conștient ce e sub noi? 2000 de me-
tri de apă... Erau ca oamenii pierduți 
care nu se supărau pentru o blenora-
gie, dar mie mi-era de SIDA“... .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa
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Cum să faci 
frumuseţe 
din ceea ce 
alţii aruncă
ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Gălăţeanul Cezar Sandu, care 
locuieşte la blocul 1B de pe strada 
General Eremia Grigorescu nr. 2, 
în apropiere de Intersecţia fără 
rost, poate fi  un exemplu pentru 
mulţi dintre vecinii săi. Din pasi-
une, cu investiţii destul de mari, 
dar şi recuperând şi transfor-
mând în comori obiecte pe care 
alţii le aruncă, domnul Sandu a 
creat o grădină magică la parte-
rul blocului. E greu să cuprinzi cu 
ochiul toate detaliile, fi indcă în 
fi ecare bucăţică de teren ceva nou 
îţi atrage atenţia: o fântână cu 
cumpănă, în miniatură, o trăsu-
ră trasă de un cal (făcută dintr-un 

vechi landou), o mică fântână 
pentru care încă se caută varianta 
optimă de alimentare, o eoliană 
în miniatură. Evident, peste tot, 
fl ori, parcele delimitate frumos 
de mici garduri, unele realizate 
din materiale reciclate (cum ar 
fi , de exemplu, un parchet vechi, 
recuperat), îngrijite cu pasiune 
de gălăţean, care a reuşit chiar 
să tragă un furtun de la etajul 1, 
unde locuieşte, pentru a uda mai 
uşor grădina.

Aşa cum noi am scris recent, la 
cerere, Apă Canal instalează con-
toare separate pentru apa folosită 
la udatul spaţiilor verzi, o soluţie 
pentru toţi cei care, asemenea lui 
Cezar Sandu, folosesc apa proprie 
pentru a stropi fl orile. .

GRĂDINA DE LA PARTER DE BLOC . RĂBDARE

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Proiectul european „Reabili-
tare şi efi cientizare energetică 
Grădiniţa cu program prelungit 
«Codruţa»“ a ajuns la fi nal. Con-
form Primăriei, clădirea în care 
funcţionează Grădiniţa „Codru-
ţa“, din cartierul Micro 19, a fost 

modernizată. Principalele lucrări 
executate au vizat: izolarea ter-
mică a clădirii, înlocuirea tâm-
plăriei, instalarea unor sisteme 
alternative de producere a ener-
giei, modernizarea instalaţiei de 
iluminat, realizarea unui sistem 
de preluare a apelor pluviale etc. 
„Valoarea lucrărilor este de aproxi-
mativ 1,2 milioane de lei, din care 

circa un milion de lei reprezintă 
fonduri nerambursabile. Primă-
ria municipiului Galaţi a realizat 
deja 20 de obiective de investiţii ce 
au vizat tot atâtea unităţi de învă-
ţământ din oraş. Mai mult, sunt în 
diverse stadii alte 30 de proiecte 
pentru modernizarea grădiniţe-
lor, şcolilor şi liceelor“, transmite 
administraţia locală.  .

proiect 
Modernizare fi nalizată şi la Grădiniţa „Codruţa“

PRF PVL 000035

FORAJE 

PENTRU PODUL 

PESTE SIRET
DEX6. Trei organizaţii patronale 

ale transportatorilor rutieri se 

pregătesc să organizeze proteste de 

stradă în cazul în care Guvernul nu va 

interveni pentru plafonarea preţurilor 

la asigurările de răspundere civilă 

auto (RCA). > pag. 05

MECIURI 

IMPORTANTE 

PENTRU EURO
FOTBAL. Reprezentativa de 

fotbal a României are programate, 

în următoarele zile, două partide 

de mare importanţă în perspectiva 

califi cării la turneul fi nal al 

Campionatului European din 2024. 

> pag. 08
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la 

ddata următoarei extrageri.

24 vineri

12 - 17 iunie 20231

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 12 - 17 iunie 2023

24

PRF PVL 000027
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PLANURILE ARTISTULUI PENTRU TOAMNĂ NU MAI AU LEGĂTURĂ CU PROTV > PAG.16

Înscrierile pentru cel de-al 11-lea sezon al emisiunii „Vocea României” sunt încă în desfăşurare, însă fanii vor avea parte de o surpriză u

’
Nu voi mai putea 

continua în rolul 

de antrenor la 

„Vocea României“

DENIS ROABEŞ
artist 

03turism
Topul obiectivelor 
turistice de vizitat 
în Otranto (Lecce)

04medicină
Un strop de siliciu, 
secretul tinereţii 
fără bătrâneţe 

Înscrierile pentru cel de-al 11-lea sezon al emisiunii „Vocea României” sunt încă în desfăşurare, însă fanii vor avea parte de o surprizău

Nu voi mai p

continua în ro

de antrenor l

„Vocea Rom

DENIS ROABEŞ
artist 

Unul dintre 
antrenorii de la 
„Vocea României” 
a renunţat la scaun 
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Exagerând aproape dadaist, 
gălăţenii îi pot revendica supra-
realist şi pe Victor Brauner, şi pe 
Sebastian Reichmann sau Daniel 
Spoerri, ultimii doi fi ind aproape 
ultimii „mohicani” ai unei avan-
garde care continuă să creeze, în 
fel şi chip…

Pe Victor Brauner prin… tatăl 
său, născut la 6 noiembrie 1872 
la Galaţi, într-o familie de comer-
cianţi, pe numele său Herman 
(Herşcu) N. Brauner. Desigur, 
Victor Brauner se naşte la Piatra 
Neamţ, pe 15 iunie 1903, fi ind al 
treilea copil al familiei, dintr-un 
total de şase, dar Braunereştii se 
vor mai întoarce în zona Dunării 
de Jos, la Brăila, după ce şi-au încer-
cat norocul şi la Viena. În oraşul 
lui Panait Istrati, Victor Brauner 
obţine certifi catul de absolvire a 
studiilor primare în urma unui 
examen şi, probabil, examenul de 
bacalaureat, după ce a urmat, tot 
la Brăila, Liceul Evanghelic, între 
1919 şi 1921. A urmat, ca student 
plătitor de taxe, cursurile Acade-
miei de Arte Frumoase, dar, după 
cum declară într-un interviu acor-
dat în revista „Rampa“, publicat la 
31 martie 1928, lui Ionel Jianu, nu 
prea a fost încântat: „…am încer-
cat să învăţ câteva lucruri. Dar am 
simţit repede că drumul meu nu 
trece pe acolo [a fost exmatriculat, 
după cum afl ăm din „Lucrările 
lui Victor Brauner în colecţiile 
Muzeului de Artă Tulcea”, Con-
stanţa, Ed. Dobrogea, 2016 - n.a.]. 
Şi atunci am început să lucrez 
într-un atelier (...) unde eram cu 
mine însumi. Lucram cu plăcere, 
mă confruntam cu probleme de 
ordin plastic şi, tot desenând, mă 
descopeream pe mine însumi, de 
la un moment la altul, în lumina 
unui accident neprevăzut…“

Iată primii paşi din capitolul 
cronologic biografi c (intitulat „Ra-
tio „Temporum”) al celui care poa-
te a trecut prin Galaţi (când a stat 
prin Brăila!) şi care are un singur 
tablou la Muzeul de Artă Vizuală 
Galaţi, abia întors de la expoziţia 
de la Timişoara, unde s-a făcut o 
retrospectivă mai mult decât in-
teresantă, curatoriată de Camille 
Morando, un omagiu adus unei 
fi guri centrale a suprarealismu-
lui, un artist prea puţin cunoscut 
până acum în ţara sa de origine. 
Curatoarea a selectat peste 100 
de picturi, desene, sculpturi, ilus-
traţii şi documente care acoperă 
întreaga carieră artistică a lui Bra-
uner, de la Bucureşti la Paris, din 
anii 1920 până la începutul anilor 
1960, printre care şi lucrarea din 
Galaţi. Reîntorcându-ne la carte, 
după cum subliniază prefaţato-
rul Emil Nicolae, care pregăteşte 

pentru aceste zile un eveniment 
special la Piatra Neamţ, dedicat 
tot lui Brauner, Petrişor Militaru 
întreprinde un efort documentar 
remarcabil pentru „o recuperare 
metodică/ sistematică“, ce se în-
cadrează fi resc, după cum arată 
istoricul de artă Cătălin Davides-
cu pe coperta IV, „în rândul cărţi-
lor publicate“ de acest specialist, 
„conturând o imagine originală 
asupra fenomenului avangardei 
din România.“

Rivalul lui Constantin Brân-
cuşi întru notorietate (nu numai 
pentru că ar fi  „cel mai bine vân-
dut, alături de Brâncuşi“, conform 
unora!) merită, evident, să fi e mai 
bine cunoscut şi Petrişor Militaru 
demonstrează aceasta fi resc, dar 
printr-o muncă oarecum colosală, 
care i-a făcut însă, pentru cei care 
îl cunosc, şi o aproape infi nită plă-
cere. Da, Brauner merită mult mai 
cunoscut, nu numai prin talentul 
şi munca artistice, ci şi prin jocul 
de idei, pe care-l regăsim şi în ma-
nifestele sau poemele sale (unele 
texte sunt pur şi simplu Poezie! 
De văzut capitolul „Pictopoesis”!), 
dar şi în interviuri.

De altfel, reluând ideea de mai 
sus, Eugène Ionesco, într-un ar-
ticol omagial scris imediat după 
moartea lui Brauner (apărut în 
revista „Arts et Loisirs“, 13-19 
aprilie 1966), consideră că pictura 
lui Victor, „ca tradiţie, ca spirit“, 
„este oarecum înrudită cu sculp-
tura lui Brâncuşi, al cărui spirit de 
expresie este diferit, dar substra-
tul - identic. Se poate spune despre 

ea că e chiar fi gură nonfi gurativă, 
amestec de spirit popular şi subti-
litate, de logic şi mitic, naivitate 
şi intelect, primitivism şi rafi na-
ment; ca şi Brâncuşi, Brauner era 
  un ţăran de la Dunăre  . Există o 
întreagă familie, o întreagă rasă, 
lucidă şi credincioasă, şireată şi 
candidă, dură şi afectuoasă. Aces-
tea erau calităţile lui Brauner, care 
cunoştea limitele raţionalismului 
şi care limita iraţionalismul. De 
altfel, ce poate fi  mai iraţionalist 
decât raţionalismul, din moment 
ce raţionaliştii plutesc în iraţio-
nalismul care-i nemulţumeşte 
atâta?!“

Aşadar, Victor Brauner ar fi  un 
fel de Mister Fox (fantasticul, ero-
ul lui Dahl, dar şi al lui Wes Ander-
son şi Noah Baumbach, ca să fi m şi 
noi suprarealişti în întâmpinare!), 
căruia i se poate atribui fără doar 
şi poate nobilul titlu de Sir; dacă 
tot sunt ispitit în ultimul timp să 
scriu despre un brâncuşianism al 
scriitorului român (continuator/ 
complementator de spirit… mar-
ca Ion Creangă), în general, acum 
se poate adăuga braunerismul, 
pe lângă eminescianism, caragia-
lism şi alte „isme“ despre care, se 
ştie, nu sunt tratate cu prea multă 
simpatie, deoarece, nu-i aşa, şi în-
chei astfel citatul din Ionesco (cu 
adevărat!): „Priviţi în jur şi veţi ve-
dea cât sunt de imbecili gânditorii 
care gândesc că gândesc, fără să 
ştie că nu gândesc deloc.“

Astfel, de fapt, în arte (inclu-
siv arta cuvântului), ar conta... 
vitalismul (au, alt „ism“), pardon, 

vitalitatea, splendoarea, „uşură-
tatea fi inţei“, „strălucirea eternă 
a minţii neprihănite“, plenitudi-
nea, nobleţea autentică (ce poate 
purta şi opincă!), „visele primitive 
în forma lor şi în vremea lor“ (în-
cep să citez din Brauner, sic, p.46 , 
din „Pictura mea este autobiogra-
fi că“ - anul 1962): „…Pictura mea 
este, de asemenea, simbolică şi are 
de fi ecare dată un mesaj, nu un 
mesaj metafi zic, ci un mesaj di-
rect şi poetic. O pasăre înseamnă 
că tu trebuie să devii o pasăre sau 
că tu ai fost o pasăre.

Tu eşti pasăre, tu eşti liber.
Tu eşti peşte, tu trăieşti în 

apă… (...)
Deci nu vei vedea niciodată 

unde sunt lucrurile în tablouri-
le mele, pentru că lucrurile sunt 
concrete în totalitatea lor şi ele 
însele exprimă un spaţiu.

Eşti pasăre şi peşte.
Nu vei putea sosi niciodată pen-

tru că ar trebui să străpungi peri-
colele formidabile pe care le repre-
zintă fragilitatea ta perisabilă.

…Dacă nu eşti o pasăre care să 
zboare peste graniţe sau un peşte 
care să înoate invizibil în adân-
curi, nu vei putea ajunge la locul 
libertăţii tale. Te voi face peşte-pa-
săre şi cangur.

Îţi reamintesc că toate aceste 
animale sunt în tine…“

* * *
Ca orice întâlnire cu Petrişor 

Militaru, şi aceasta se metamor-
fozează într-o lecţie non-con-
formistă despre suprarealism, 
avangardă, subtilitate şi, oare-
cum, mistică şi/sau metafi zică (în 
sens… braunerian, evident!) a lite-
raturii. Volumul său despre Brau-
ner este aproape un draft pentru 
un roman biografi c, părerile lui 
Brauner despre teoria generală 
a artei suprarealiste, despre ar-
tistul suprarealist (într-un inter-
viu acordat lui Edouard Roditi, 
pp.175-180) fi ind exemplare:

„E.R.: Sunteţi dispus să defi -
niţi teoria generală a artei su-
prarealiste aşa cum o înţelegeţi 
dumneavoastră?

V.B.: (...) arta suprarealistă a 
ocupat încă de la început o pozi-
ţie marginală sau tangenţială în 
relaţie cu evoluţia anterioară a ar-
tei moderne. Suprarealismul nu 
a impus nicio tehnică sau un stil 
anume precum cubismul. Fauvis-
mul şi expresionismul au făcut-o. 
Suprarealismul a fost întotdeau-
na concentrat asupra subiectului, 
aşteptându-se de la aceasta să re-
veleze subconştientul individual 
al artistului sau să ne permită 
să recuperăm arhetipurile uitate 
dintr-un fel de inconştient colec-
tiv.“ .  Adi G.Secară 

Victor Brauner, „un nepot 
suprarealist al Galaţiului“

DRAFT PENTRU UN ROMAN BIOGRAFIC  .  CONSEMNĂRI

 . Prin verbul său, poetul sfi nțește ținutul 
natal și face lumea locuibilă. În centrul 
Serii de lectură și refl ecție organizată 
de Asociația Sens pentru Dezvoltare 
Socială și de Revista Argo (ajunsă la 
numărul 25), pe 9 iunie, la Librăria Ale-
xandria, s-a afl at regina artelor, poezia. 
Doamna Gabriela Dănilă a asigurat 
un cadru plăcut pentru cei 25-30 de 
participanți. S-a discutat cu patos și fără 
inhibiții despre noile cărți ale scriitori-
lor gălățeni - poezie, proză, fi losofi e, 
exegeză.
Moderatorul serii, Iulian Grigoriu, poet 
și fi losof, profesor de logică și sociolo-
gie, și-a expus „teorema” sa preferată: 
poezia este mișcare pură, a ideii fără 
materie. De aici și numele dat întâlnirii, 
Poezie în tranzit, după care a deschis 
temele de dialog. Ce înseamnă reușită 
și nereușită în poezie? Se poate evalua 
ea obiectiv? De ce majoritatea poeților 
contemporani nu mai abordează marile 
teme dragi clasicilor și se cantonează 
excesiv în vârtejul gesticulației obseda-
te de imediat? De ce refl exia fi losofi că 
a ajuns cenușăreasa simțirii lirice? Ba, 
chiar a propus, având în vedere aceste 
orientări actuale, înfi ințarea unui servi-
ciu de salubritate poetică! Etc.
La aceste întrebări au încercat să răs-
pundă Ruxandra Anton (cu un poem-
elegie la războiul din Ucraina), Luminița 
Potârniche (din antologia aniversară a 
Direcției 9), Marian Mârza (din Cicatrici 
pe umbra mea), Adrian Lăzărescu (ine-
ditele Echilibristică și Viață sfârșindu-se 
într-o vară), Gabriel Nicolae Mănăilă 
(Ana are mere din Artemis), Dorian 
Stoilescu (din Stetoscopul stelelor).
Leonard Matei - versuri din Serenadă, 
fericirea are picioarele tale și Ema-
nuel Pope a transpus în română unul 
din nodurile (Knots) britanicului R. D. 
Laing. Eseistul și criticul de artă Codrin 
Vasiloancă a citit Pe țărm. Eseu despre 
bucuria conștiinței, iar Cristian Florea - 
din 17 pași pe strada Mântuleasa.
Artistul vizual Cornel Gingărașu și-a 
exprimat convingerea că lumea însăși 
se revelează în ritm și vers. Andrei 
Velea a reprezentat contrapunctul aces-
tei opinii, remarcând faptul că poezia a 
devenit doar o formă de exprimare într-
un mediu lipsit de poeticitate (Lumea 
e o pisică jigărită și Imn tandru pentru 
dragoste, libertate, distrugere). Despre 
solipsismul poeților și necesitatea 
expresiei lirice au pledat poemele lui 
Bogdan Silion (Șamanism, Sculptură în 
carne). Seara s-a încheiat cu festivita-
tea de premiere a concursului de proză 
scurtă LITERAVENTURA (detalii pe 
https://argolit.ro/). Elena Grigoriu a în-
mânat premiile și diplomele elevilor: Da-
ria Manolache (Centrul de Excelență), 
Gabriel Ghimpu (LER), Antonia Bayer 
(M. Eliade), Beatrice Bocănială (LER), 
însoțiți de doamnele profesoare.
. Cristian-Tiberiu Florea

În sezonul estival, Cenaclul „Noduri şi 
Semne” intră în pauză - cu menţiunea 
că, pe viitor, în prima săptămână a 
fi ecărei luni, vom participa la întrunirile 
desfăşurate la Biblioteca „V.A. Urechia”.

Cenaclul 

„Noduri 

şi Semne”

„În chip poetic 
locuieşte omul pe 
acest pământ“

ul 

> „VICTOR BRAUNER: 120“, PETRIŞOR MILITARU, ED. AIUS, CRAIOVA, 2023
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Otranto, un frumos oraș situ-
at în provincia Lecce, regiunea 
Apulia din sudul Italiei, este o 
destinaţie turistică impresionan-
tă, care atrage vizitatori din în-
treaga lume. Cu o istorie bogată, 
o arhitectură uluitoare și o loca-
lizare pitorească pe malul Mării 
Adriatice, Otranto oferă o mulţi-
me de atracţii și obiective turisti-
ce deosebite. Iată un top al celor 
mai importante locuri de vizitat 
în Otranto.

Catedrala Otranto
Această impresionantă cate-

drală, cunoscută și sub numele de 

Basilica di Santa Maria Annunzi-
ata, este una dintre cele mai im-
portante și populare atracţii ale 
orașului. Catedrala datează din 
secolul al XI-lea și se remarcă prin 
mozaicurile sale uimitoare. Cele 
mai faimoase mozaicuri reprezin-
tă un arbore genealogic biblic și au 
fost realizate în secolul al XII-lea.

Castelul Aragonez
Situat pe malul mării, Castelul 

Aragonez este o fortăreaţă medi-
evală impunătoare, construită 
pentru a proteja orașul de invazii. 
O vizită la acest castel oferă o in-
cursiune în trecut, cu ziduri ma-

sive, turnuri și curţi interioare. În 
prezent, castelul găzduiește expo-
ziţii și evenimente culturale.

Centro Storico
Pentru o sesiune de shopping și 

suveniruri pentru cei dragi avem 
Centro Storico (Centrul Istoric). 
Otranto are un centru istoric fru-
mos conservat, cu străzi înguste, 
case de piatră și atmosferă medi-
evală. Plimbă-te prin labirintul de 
străzi și alei, admiră casele tradi-
ţionale și oprește-te într-unul din-
tre restaurantele sau cafenelele 
autentice pentru a te bucura de 
atmosfera locală.

Capela Ossario
Această capelă unică este cu-

noscută pentru scheletele și cra-
niile expuse într-un mod artistic. 
A fost construită ca un memento 
al martirilor din Otranto care 
au fost masacraţi de otomani în 
secolul al XV-lea. Capela Ossario 
este o destinaţie impresionantă 
și emoţionantă, oferind o pers-
pectivă asupra istoriei tragice a 
orașului.

Plaja Baia dei Turchi
Pentru cei interesaţi de plaje 

curate și fi ne Otranto este renu-
mită pentru plajele sale frumoase 

și nisipoase. Plaja Baia dei Turchi 
este una dintre cele mai populare, 
cu ape cristaline și dune de nisip. 
Alte plaje populare includ Spia-
ggia degli Scaloni, Porto Badisco 
și Spiaggia degli Alimini. Otranto 
este locul ideal pentru a te relaxa 
și a te bucura de soare și mare.

Farul Punta Craulo
Cunoscut și sub numele de Faro 

Bianco, acesta se înalţă într-un gol-
fuleţ frumos, înconjurat de stânci 
joase pe o parte și de plaje libere și 
private pe cealaltă parte. Este un 
simbol al orașului și oferă o uimi-
toare panoramă. . David Tudor

Topul obiectivelor turistice 
de vizitat în Otranto

CE PUTEM GĂSI ÎN ACEST ORAȘ  .  ITALIA

DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro

Situat în regiunea Apulia, 
Italia, între Mar Grande (Marea 
Mediteraneeană) și laguna Mar 
Piccolo, Taranto este un oraș cu 
o istorie îndelungată și un patri-
moniu cultural bogat. Oferind o 
combinaţie captivantă între vechi 
și nou, Taranto are o mulţime 
de obiective turistice deosebite. 
Trecutul său zbuciumat a lăsat o 
moștenire care face ca orașul să 
merite o vizită.

Castelul Aragonese
Situat pe insula St. Peter, Cas-

telul Aragonese este o bijuterie ar-
hitecturală și unul dintre cele mai 
renumite simboluri ale orașului 
Taranto. Construit în secolul al 
XV-lea, castelul a fost folosit ca 
fortăreaţă defensivă și oferă o 
panoramă impresionantă asupra 
golfului. Vizitatorii pot explora 

curţile interioare, turnurile și 
sălile impunătoare ale castelului, 
care găzduiesc și un muzeu de ar-
heologie maritimă.

Catedrala San Cataldo
Catedrala San Cataldo este o 

destinaţie importantă din Taran-
to. Construită în stil romanic și 
gotic, catedrala datează din seco-
lul al XI-lea și a fost reconstruită 
în secolele ulterioare. Vizitatorii 
vor fi  impresionaţi de faţada sa 
impunătoare și de interiorul fru-
mos decorat, care găzduiește nu-
meroase opere de artă și relicve 
sacre.

Muzeul Naţional 
de Arheologie

Pentru iubitorii de istorie și ar-
tefacte, acest muzeu este un loc de 
neratat în Taranto. Aici veţi găsi 
o colecţie impresionantă de expo-
nate care ilustrează istoria antică 
a regiunii. Printre piesele deo-

sebite se numără bijuterii, vase, 
mozaicuri și statui din perioadele 
greco-romană și medievală.

Taranto Submarine 
Museum

Afl at în interiorul unei foste 
baze de submarine, acest muzeu 
oferă o incursiune fascinantă în 
lumea submarinelor și a istoriei 
militare. Vizitatorii pot explora 
diferite tipuri de submarine ex-
puse, costume de scafandru și 
multe alte lucruri ce ţin de scu-
fundări.  .

fl ancat de centrul vechi al urbei 

Taranto, „orașul celor două mări”
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MEDICINĂ

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Ce au în comun pielea, 

oasele, articulaţiile, mușchii 

și tendoanele? Colagenul, o 

proteină de bază a ţesutului 

conjunctiv, reprezintă 25-30 

la sută din totalul proteinelor 

din organism, arată medicul 

nutriţionist Mihaela Bilic. 

În molecula de colagen se 

ascunde și ”secretul tinereţii fără 

bătrâneţe”.

Molecula de colagen este for-
mată dintr-o reţea de fi bre care 
conferă rezistenţă și elasticitate 
multor ţesuturi: piele, păr, un-
ghii, oase și dinţi, mușchi, ten-
doane și ligamente, articulaţii 
și vase de sânge. 75 la sută din 
structura pielii și 85 la sută din 
structura mușchilor este repre-
zentată de colagen. Există 1,6 kg 
colagen în sistemul osos, 1,4 kg 
în piele și 0,5 kg în mușchi. Co-
lagenul este o proteină formată 
din 19 aminoacizi. Se găsește 
exclusiv în produsele de origi-

ne animală și nu se dizolvă în 
apă.

Colagenul din corpul uman 
se afl ă într-un proces continuu 
de degradare și remodelare, în 
fi ecare zi se sintetizează 100 g 
colagen nou.

Care sunt factorii care afec-
tează producţia de colagen? În 
primul rând îmbătrânirea. Sin-
teza de colagen scade cu 1 la sută 
pe an, începând cu vârsta de 20 
ani. Alţi factori negativi: expu-
nerea excesivă la soare, fumatul 
și abuzul de alcool, poluarea și 
stresul.

O sinteză optimă de colagen 
are efecte benefi ce vizibile, arată 
medicul nutriţionist Mihaela Bi-
lic. De exemplu, o piele elastică 
și fermă, cu aspect tânăr și fără 
riduri, sistem osos și muscular 
puternic, cu tendoane și liga-
mente rezistente și fl exibile, ar-
ticulaţii cu matrice cartilaginoa-
să bine hrănită și lichid sinovial 
abundent, răni care se vindecă 
rapid și fără cicatrici, un nivel 
crescut de colagen înseamnă pie-
le frumoasă, păr și unghii sănă-

toase, mușchi supli și articulaţii 
nedureroase.

”Nu e de mirare că industria 
suplimentelor de colagen a cres-
cut cu 30 la sută în ultimii 5 ani 
- cu cât mai mult colagen, cu atât 
mai bine! Cu o mică menţiune: 
chiar dacă noi înghiţim concen-
trate de colagen, asta nu înseam-
nă că ele se transformă tot în 
colagen!?! Explicaţia: colagenul 
provenit din alimente și supli-
mente este absorbit din intestin 
și descompus ca orice proteină în 
fragmente de aminoacizi. Ulteri-
or, din acești aminoacizi se vor 
sintetiza proteine noi, în funcţie 
de nevoile de moment ale orga-
nismului. Degeaba luăm colagen 
ca să ameliorăm pielea sau arti-
culaţiile, corpul nostru poate are 
nevoie de aminoacizi pentru alte 
priorităţi: sinteză de hormoni, 
înnoirea celulelor din mucoasa 
digestivă, producţie de anticorpi 
etc. Noi vrem una, el face alta!”, 
arată nutriţionistul.

Soluţia optimă este să creștem 
sinteza internă de colagen a orga-
nismului, să stimulăm mecanis-

mele naturale de producţie și să 
protejam colagenul existent îm-
potriva degradării. Nu materia 
primă ne lipsește, alimentaţia 
zilnică asigură un aport sufi ci-
ent de aminoacizi necesari pro-
ducţiei de colagen. Indiferent că 
mâncăm proteine animale sau 
vegetale, din carne, pește, ouă, 
brânză, cereale, leguminoase 
boabe și oleaginoase, putem sin-
tetiza colagen. Ce ne trebuie este 
un catalizator pentru această re-
acţie, un element care să stimu-
leze producţia internă. Cine este 
el? Siliciul!

”Există suplimente cu sili-
ciu stabilizat sub formă de acid 
ortosilicic care activează enzi-
mele-cheie generatoare de co-
lagen. Aceste suplimente sunt 
100 la sută vegane și nu conţin 
colagen, ci protejează propriul 
colagen prin neutralizarea fac-
torilor oxidativi care îl distrug. 
Secretul tinereţii fără bătrâneţe? 
Un strop de siliciu, care să men-
ţină sinteza naturală de colagen 
la cote înalte!“, a mai arătat Mi-
haela Bilic.    .

Un strop 
de siliciu, 
secretul tinereţii 
fără bătrâneţe 

CUM STIMULĂM SINTEZA DE COLAGEN . NUTRIŢIE 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Este greu de crezut, dar este 

sufi cient să adaugi 5 produse 

sănătoase în alimentaţia ta și să 

limitezi fast-food-ul și dulciurile 

pentru a slăbi rapid.

Primul aliment, recomandat 
de experţi, este ghimbirul. Are 
un efect benefi c asupra intesti-
nelor și ajută la digerarea rapidă 
a alimentelor. În plus, ghimbirul 
este una dintre plantele care ac-
celerează metabolismul în orga-
nism. Dar este important să nu 
uiţi că rădăcina de ghimbir nu 
este recomandată persoanelor 
care au gastrită, ulcer gastric 
și alte boli cronice ale tractului 
gastrointestinal.

La rândul lor, castraveţii sunt 
foarte populari printre cei care 
doresc să slăbească, deoarece au 
un conţinut scăzut de calorii. De 
asemenea, castraveţii sunt bogaţi 
în fi bre, care sunt bune pentru 

digestie. Iar indicele glicemic scă-
zut al castraveţilor nu provoacă o 
creștere bruscă a zahărului din 
sânge.

Probabil știi că grepfrutul
conţine multă vitamina C. Dar 

acesta nu este cel mai important 
lucru: fructul ajută la scăderea 
nivelului de insulină. Și acest 
lucru, la rândul său, ajută la re-
ducerea greutăţii. Flavonoidele 
din grepfrut descompun efi cient 
celulele adipoase.

Nu ocoliţi nici ananasul! 
Acesta conţine o substanţă care 
te va ajuta să slăbești fără an-
trenament. Această enzimă 
se numește bromelaină. Dato-
rită acesteia, fructul tropical 
îmbunătăţește digestia, reduce 
senzaţia de foame și începe pro-
cesele metabolice.

Un ultim ”secret” este cel al 
ţelinei. Fiind formată din fi bre 
grosiere, a căror prelucrare ne-
cesită multă energie, ţelina este 
unul dintre alimentele care au 
„calorii negative”.   .

recomandări   
„Alimente minune” care te ajută în cura de slăbit 

RIDICHILE, 

UN ”ELIXIR” 

PENTRU 

ORGANISM   

CALITĂŢI. Ridichile sunt 

foarte utile pentru organism. 

Datorită proprietăţilor sale cu 

adevărat unice, această legumă 

este considerată un veritabil ”elixir”. 

În medicina tradiţională chineză 

ridichea era considerată o legumă 

medicinală. A fost apreciată pentru 

virtuţile sale terapeutice efi ciente: de 

la capacitatea de a combate febra 

și durerile de gât până la vindecarea 

diferitelor procese infl amatoare. 

Ridichile au un conţinut ridicat de 

vitamina C: doar 100 de grame 

conţin un sfert din necesarul zilnic al 

unei persoane. Ridichile sunt bogate 

în acid folic, vitamina B, ribofl avină 

și potasiu. În plus, ridichile conţin 

fi er, calciu, magneziu, cupru și zinc. 

100 de grame de ridichi conţin 

1,6 grame fi bre. Așadar, pe baza 

acestor indicatori remarcabili, 

ridichea oferă organismului uman un 

serviciu de nepreţuit. 

Protejează de răceli sezoniere

Datorită conţinutului ridicat de 

vitamina C, cel puţin 14 la sută din 

volumul necesar intră în organism 

când consumăm ridichi. Este un 

antioxidant care combate radicalii 

liberi și protejează organismul de 

răcelile sezoniere. 

Combat cancerul 

Deoarece sunt bogate în acid folic 

și vitamina C, ridichile sunt efi ciente 

în combaterea cancerului de colon, 

rinichi și stomac.

Scad colesterolul.

Ridichile ajută la scăderea nivelului 

de colesterol și la creșterea 

imunităţii datorită conţinutului 

scăzut de grăsimi saturate.

Protejează sistemul digestiv 

Ridichile consumate, în mod 

regulat, contribuie la funcţionarea 

normală a tractului gastrointestinal, 

deoarece conţin calciu, magneziu, 

potasiu și fi bre alimentare necesare 

unei bune digestii.

Ajută fi catul și rinichii 

Ridichile stimulează producţia de 

bilirubină și creșterea fl uxului de 

bilă din organism, ceea ce ajută 

fi catul să funcţioneze corect. 

Datorită conţinutului ridicat de fi bre, 

ridichile sunt un excelent ajutor în 

eliminarea toxinelor și prevenirea 

constipaţiei. 

Combat îmbătrânirea 

prematură a celulelor 

Datorită conţinutului bogat 

de vitamina C, ridichile previn 

îmbătrânirea prematură a celulelor.  

. Ovidiu Amălinei 
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PĂRERI PRO 

ŞI CONTRA 

DESPRE 

ABSTINENŢA 

SEXUALĂ
CONSECINŢE. În 

opinia specialiștilor și nu numai, 

activitatea sexuală la oameni 

are dublu rol: de procreere și de 

recreere (obţinerea plăcerii). Sexul 

este supus unor reguli morale, 

sociale și religioase, la oameni 

dezvoltându-se afectivitatea, 

trăirea psihică a actului sexual. 

Iată de ce abstinenţa este 

privită în multe culturi ca un 

avantaj, fi ind considerată 

chiar și de către specialiștii în 

psihologie și terapie de cuplu 

ca benefi că în evoluţia unei 

relaţii. 

Benefi ciile abstinenţei 

includ: amânarea vieţii 

sexuale până la căsătorie 

în cazul persoanelor 

religioase; evitarea unei 

boli venerice sau a unei sarcini 

nedorite; testarea partenerului, 

certitudinea că acesta își dorește 

mai mult decât satisfacerea unei 

nevoi; experimentarea afecţiunii 

fără presiunea sexualităţii; 

evitarea unei traume/dezamăgiri; 

dacă este consimţită de ambii 

parteneri, poate revigora relaţia 

prin diversifi care și reîntoarcere 

la o sexualitate elementară 

(tandreţe); sentimentul de control/

independenţă.

Consecinţe negative ale 

abstinenţei mai lungi de 30 

de zile: afecţiuni ginecologice 

(ovariene, ale colului uterin, 

menopauză timpurie); scăderea 

încrederii în sine, a iniţiativei 

și abilităţilor de comunicare; 

sentimente de vinovăţie, gelozie, 

violenţă conjugală, infi delitate, 

divorţ; tulburări de anxietate, 

tulburarea depresivă, tulburări 

psihosomatice, izolare socială; 

evitarea intimităţii și disfuncţii 

sexuale (disfuncţia erectilă, 

ejacularea prematură). . Dana 

Antonescu, articol realizat 

din surse online

opinia 
specialistului

Activitatea sexuală ajută 

la reducerea stresului, 

îmbunătăţește sănătatea inimii 

și te ajută să adormi mai ușor. 

Cel puţin în cazul femeilor, 

dezavantajele lipsei activităţii 

sexuale regulate sunt extrem de 

neplăcut de gestionat și uneori 

cu efecte ireversibile asupra 

sănătăţii și calităţii vieţii. 

Totuși, sunt numeroase situ-
aţii în care viaţa sexuală a unei 
femei nu e tocmai regulată din 
diverse motive: de la lipsa unui 
partener la stresul vieţii cotidie-
ne. Ce se întâmplă atunci cu or-
ganismul ei? 

Abstinenţa crește riscul 
incontinenţei urinare

În lipsa contactelor sexuale, 
riscul de a dezvolta incontinenţă 
urinară este mai crescut, spun 
medicii. Incontinenţa urinară 
înseamnă pierderea involuntară 
sau accidentală de urină. Mușchii 
pelvieni slabi cauzează majorita-
tea problemelor de control al ve-
zicii. Dacă vezica se deformează 
și își pierde poziţia, aceasta poa-
te întinde deschiderea uretrei. 
Din cauza imposibilităţii de a 
menţine o igienă genitală con-
stantă, precum și a posibilităţii 
de a pierde urină în timpul ac-
tului sexual, femeile au tendinţa 
de a-și îndepărta partenerul și a 
limita cât mai mult posibil viaţa 
intimă.

Abstinenţa poate duce 
la atrofi e vaginală

O altă afecţiune în cazul căre-
ia contactele sexuale regulate au 
rol protector este atrofi a vagina-
lă, cunoscută și sub denumirea de 
vaginită atrofi că. Atrofi a vagina-

lă reprezintă subţierea, uscarea și 
infl amaţia pereţilor vaginali din 
cauza scăderii nivelului de estro-
gen. Aceasta apare cel mai adesea 
în cazul femeilor la menopauză. 
Simptomele atrofi ei vaginale in-
clud: senzaţia de uscăciune vagi-
nală, arsură, durere, sângerare 
după contactul sexual și prurit 
local (mâncărime). Aceste simp-
tome îi afectează unei femei ac-
tivităţile cotidiene, o împiedică 
să efectueze activităţile uzuale, 
chiar și o simplă plimbare, iar 
contactul sexual uneori îi creea-
ză disconfort. 

Abstinenţa duce la 
dereglări hormonale

Și echilibrul hormonal are de 
suferit în lipsa unei vieţi sexua-
le active. Sexul ajută la reglarea 
hormonală și protejează întregul 
sistem reproducător. Activita-
tea sexuală stimulează secreţia 
de prostaglandină, o substanţă 
asemănătoare hormonilor, care 
asigură funcţionarea normală a 
întregului lanţ hormonal hipo-
talamus-hipofi ză-ovar. Sub acţiu-
nea hormonilor hipofi zari, ovare-
le secretă estrogen și progesteron, 
care trec în sânge și acţionează 
asupra organelor genitale. Lipsa 
vieţii sexuale duce la dereglări 
hormonale prin întreruperea 
acestui lanţ. Cele mai frecvente 
efecte date de lipsa sexului sunt 
chisturile ovariene și acneea.

Abstinenţa provoacă 
insomnie și nervozitate

Chiar dacă cineva alege absti-
nenţa de bunăvoie, acest lucru nu 
înseamnă și că îi va scădea dorin-
ţa sexuală. Astfel, persoana în ca-
uză va rămâne cu energia sexuală 
neconsumată, ceea ce poate duce 

la stări de nervozitate excesivă, 
aparent fără niciun motiv. O per-
soană abstinentă mai poate avea 
și episoade de insomnie.

Abstinenţa sexuală 
cauzează atacuri 
de panică și depresie

În plus, trebuie menţionat 
că femeile abstinente sunt mai 
predispuse atacurilor de panică, 
depresiei, problemelor de atenţie 
şi concentrare. Raporturile se-
xuale regulate duc la eliberarea 
unor hormoni care vă ajută să vă 
simţiţi bine. Când viaţa intimă nu 
se suprapune cu ceea ce vă doriţi, 
apar frustrările, nevrozele. Dacă 
treceţi prin perioade de separare 
de partener, sfatul psihologului 
este să înlocuiţi activitatea sexu-
ală cu sporturi foarte dinamice, 
cu dans, yoga şi cu alte activităţi 
care pot duce la relaxare. Un mo-
tiv pentru modifi carea dinamicii 
sexuale în cuplu poate fi  repre-
zentat de disfuncţiile sexuale 
masculine, cum sunt ejacularea 
precoce sau întârziată. 

Abstinenţa predispune 
la îngrășare

Sexul poate fi  considerat și o 
formă de activitate fi zică, mai 
ales că doar într-o jumătate de oră 
poţi arde pe puţin 85 de calorii. 
Nu e de mirare că trecerea de la o 
viaţă sexuală activă la abstinenţă 
poate duce la kilograme în plus. 
Așa că, dacă nu aveţi un partener, 
nu compensaţi lipsa sexului cu 
mâncare. Mai bine practicaţi un 
sport, yoga sau meditaţie. 

Lipsa sexului 
la menopauză

Femeile care intră la menopa-
uză pot fi  frecvent în situaţia de 

a li se diminua libidoul. În lipsa 
contactelor sexuale regulate, ţe-
sutul vaginal se poate subţia și 
poate fi  mai predispus la apariţia 
durerilor, rănilor sau chiar sân-
gerării în timpul sexului. Aceste 
simptome pot deveni atât de su-
părătoare, încât femeile ajung să 
evite contactul sexual, lucru care 
nu face decât să agraveze proble-
mele. Activitatea sexuală poate 
avea rol protector în cazul multor 
schimbări apărute odată cu peri-
oada menopauzei, așa cum sunt 
iritaţiile și uscăciunea vaginală. 
Din cauza uscăciunii vaginale, 
contactele sexuale la menopauză 
pot deveni dureroase, iar libido-
ul are de suferit. Cu cât pauza de 
la sex e mai lungă, cu atât e mai 
greu să reaprinzi dorinţa sexu-
ală. În plus, după o perioadă de 
abstinenţă, vaginul are nevoie de 
mai mult timp pentru a se relaxa 
și lubrifi a sufi cient. 

Partea pozitivă: 
previne bolile 
cu transmitere sexuală

Singura parte bună a absti-
nenţei este faptul că reprezintă 
cea mai sigură metodă pentru 
prevenirea bolilor cu transmi-
tere sexuală. Zilnic, la nivel glo-
bal, peste un milion de oameni 
dobândesc o boală transmisă prin 
contact sexual, potrivit statistici-
lor Organizaţiei Mondiale a Sănă-
tăţii. Una dintre cele mai grave 
și întâlnite boli care se transmi-
te, cu efecte dramatice mai ales 
în rândul femeilor din întreaga 
lume, este infecţia cu HPV, cu 
o prevalenţă crescută în rândul 
tinerilor, care poate determina 
cancerul de col uterin.  . Dana 

Antonescu, articol realizat din 

surse online

UN AVANTAJ ȘI O SUMEDENIE DE NECAZURI . RISCURI

Unde duce 
abstinenţa sexuală 
la femei
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ORIZONTAL: u 1) Punct de plecare într-un circuit auto. 2) Afl at în stare pură – 
Femei cu limbă de apaş. 3) Fac totul la un hectar – De loc, din Măcin! – Plin 
de note! 4) Un număr infi nit de cercuri – Datul cu părerea (pl.). 5) Iscată… din 
viscol! -  Alintatul copiilor. 6) Zile fără de reprezentaţie – Cură de castraveţi! 
7) Caz când se pune gaz pe foc – Cele din reclamă! 8) Bucată muzicală 
interpretată la trompetă – Supuse muierii – Indicaţii de la distanţă (sing.). 
9) A da în clocot – Plătit de râsul lumii. 10) Afl aţi în situaţia de a fi  găsiţi.

VERTICAL: u 1) Ia totul, din prea mult zel. 2) Rod în pădure – Zi de meci în plină 
desfăşurare. 3) Pregătite pentru o trecere prin zid – Filaj de la centru! – Acte ce 
nu au nicio valoare! 4) Muntele mic! – Constituţia internă. 5) Apar cu o bucată 
de pământ! – Face pe durul mai mult din boală. 6) Încadrat în norme – O notă la 
citire! 7) Vorba dulce care mult aduce – Caiet de citire! 8) Plin de stil! – Ghemuită 
de la caz la caz – Primul la o recepţie. 9) Bagă groaza în oameni (pl.) – În mod 
explicit. 10) Iau forma unor încrengături de fi re.

rebus
Simetrie

Rondelul

zilelor de vară

Mahalaua arde sub ţărână

Se topesc olanele pe casă

Umblă vipia cu limba scoasă

Clocoteşte apa în fântână...

Cu de-a sila soarele se lasă

Implorat să înceteze până

Mahalaua arde sub ţărână

Se topesc olanele pe casă...

În atari condiţii se amână

Orice ieşiri, dar nu le pasă

Transpiraţii... curg pe la terasă

Timp în care soarele în vână...

Arde mahalaua sub ţărână!

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AV, BP, CI, IR, LO, OD, TR; u

COR, DIN, IST, EST, ILI, ILS, NOR, PIN, RAR; u

CRIN, ICAR, IDEM, INAR, SANA, TIRA; u

EMIRI, ILARI, IMPAS, OSTIE, RENEL, SADEA; u

ALIOŞA, DINARI, REBELĂ, STRIAT, TEMERE; u

AVIATOR, ILICITE; u

ATENŢIONA; u

RIDICĂTURĂ, RISIPITORI. u
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2 7 3 4 5

3 1 7 6
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7 3 5 6

3 9 6 4

6 4 3

9

5 7 1 9

1 8 4 3 2
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fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 5 3 2 3 5 9

3 2 7 2 3 10 7

10 7 3 2 1 5 9

11 2 7 2 12 2 3

12 9 3 2 4 5 1

7 2 3 2 1 5 3

1 2 3 2 4 5 6

3 5 4 5 6 1 2

5 6 3 9 7 6 2

8 2 3 5 7 5 1

6 2 8 1 13 3 2

6 2 3 13 7 2 4

6 2 12 9 3 5 3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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încrucişare

re
c
o
n
s
ti

tu
ir

e
s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AD, AR, IR, OD, TA ; u

ETA, INS, MOR, OCA, RIN, TOM ; u

APOI, CALE, NEAM, NICI, NOTĂ, OCOL, TOLĂ ; u

ABILĂ, ALTOI, AMARĂ, ERORI, PATER, REDAT ; u

AŢIPIT, CEARTĂ, DORITĂ, LOCALĂ, PANICĂ ; u

EBONITE, MARTORI, ONIRICI ; u

ESCALADAT, SEMĂNĂTOR ; u

EROTOMANIE, ŞEDINŢOMAN.  u

ABĂTUT, ADIPOS, AMĂRÂT, ANTICI, CASPIC, ESTRAS, FUDULĂ,  u

GRĂTAR, HAMURI, INDICA, INDIGO, ÎNZECI, MERCUR, ONORAT, 

PILONI, RĂTĂCI, STRÂMB, SUPUŞI, TERGAL, ŢĂRANI, UMERAŞ, 

UŞURAT, ZARURI, ZGUDUI.

Trecători... la pas!  

ORIZONTAL: u

A, D, S, EMIRATE, ATUURI, R, PRIM, 
IS, MINA, NUDA, DA, SERATE, OI, 
SCRIN, M, CARIA, API, RAMA, RC, 
AS, TA, GEANTA, DORIT, LEAR, RAI, 
VESTI.  

Tragedii de William 
Shakespeare: 1564-1616

ORIZONTAL:    u

HAMLETROMEO, ELEARCORIOS, 
LENTA, PARLI, E, IR, COS, AJ, GA, 
IAHT, GNU, ERINII, ARAL, RTAA, 
CATANI, OAC, IOD, ITE, LP, ANTET, 
OT, LOELCISUINA, EHTOHTEBCAM.

SUDOKU
6  u 4 9 2 5 3 1 7 8
5 7 8 1 4 6 9 3 2
1 3 2 7 8 9 5 6 4
7 8 6 5 9 4 2 1 3
4 2 5 6 3 1 8 9 7
3 9 1 8 2 7 4 5 6
9 1 4 3 7 8 6 2 5
8 5 3 9 6 2 7 4 1
2 6 7 4 1 5 3 8 9

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

2  u 3 5 4 9 1 7 6 8
8 6 4 3 7 2 9 1 5
9 1 7 5 8 6 4 3 2
7 2 6 9 1 8 3 5 4
3 4 1 6 2 5 8 7 9
5 8 9 7 3 4 1 2 6
6 5 3 8 4 7 2 9 1
1 7 8 2 6 9 5 4 3
4 9 2 1 5 3 6 8 7

Lovit

Mărginire

Întrebare

Preţ, cost 

Sinistrat

Se poartă la spital

Apă învolburată

Uimiţi

A zice

Cânt de ţară

Trimişii 
Domnului

Mediu vital!

Schimbată 
la patron

Clarifi cat

Opac

Cui mare

Apăruţi

Boabă în apă

A lega

Plăcere

Stan Neagu

Necopţi

…

Legendă

Iubitul 
copiilor

Fraţi de stânga!

Bărbierit

Liliana Negru

Îndestulare

Tare!

Grup de lăutari
Întocmai

Fete mari!

Priveşte

Opis!

Banii în 
avans

Bărbat 
în casă

Probat
Suferă în tăcere 

(fem.)
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4 1 5 9

5 8

2 3 5

3 2

8 4 9

6 4

7 5 6 8
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actor român

rebus
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10

online

PRF PVL 000031

O u RIZONTAL: 1) Parc de pe timpul romanilor! (2 cuv.)  2) Privitor la o activitate 

celestă – A-şi stăpâni mişcarea. 3) „Jucător” la două capete... cu masca pe 

fi gură – Scula poticnitului în ale roboticii! 4) Firicel de viaţă nouă – Literă...

necunoscută (o defi niţie la fi x) – A mare de tipar pentru preşcolari! 5) 

Intervenţie în forţă... în ultimă instanţă – Casele de sănătate pentru mămici în 

devenire. 6) Început lamentabil sfârşit cu o plictiseală în clasă! – Consemnată 

la timpul prezent de-a lungul istoriei. 7) Pierdute constant într-o lume de vis. 

8) Irina cu nume de fată... specifi c sirian! – Rezervă de stat la navă. 9) Se simte 

aşa de ZIUA ÎNĂLŢĂRII – Surpriza de buzunar a marilor iubiri. 10) Circ lunar la 

care... se rămâne cu gura căscată – Puncte marcate din lovituri directe.

VERTICAL:  u 1)  Pregătiţi pentru predare – Ruptă dintr-un sac! 2) Bolnav de 

inimă în curs de tratament. 3) Dota... pentru oameni de meserie – Semn că s-a 

trecut pe jos. 4) Mijloc de transport pentru un staroste de pe la noi! – Activitate 

specifi că oamenilor de curte –Te întoarce din drumeţie! 5) Mere coapte pentru 

adolescentine – Pronunţat în numele mai multor oameni. 6) Ultimele din faţă de 

la facultate! – Armă de atac în lupta corp la corp. 7) Luptau sub Ştefan cel Mare 

– Scrieri în sanscrită! 8) Înscrise într-un testament la ordinea zilei! – A lua măsuri 

de siguranţă de tipul...pe aici nu se trece. 9) Ţinută cu capul pe sus de prea 

înalte feţe – Poftit la masă după o fi estă prelungită. 10) Recunoscute în lumea 

celor de bună credinţă – A se manifesta după o perioadă de maximă înfl orire.

Pentru puţin!

Orientare de 
stânga!

Creangă

Saci încurcaţi!

Distanţat

Individ

Date în 
clocot!
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LUPTA DIN 

ADÂNCURI
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, thriller, 2009, Marea Britanie, 

SUA, Ungaria, Australia

Cu: Adrian Paul, Kate Nautau

Titlu original: Nine Miles u

Down 

În deşertul Sahara, o furtună 
de nisip loveşte violent şi 
fără încetare o staţie de foraj 
pustie. Thomas „Jack“ Jackman 
(interpretat de Adrian Paul), 
agent de securitate, se luptă cu 
rafalele de vânt pentru a af la 
de ce toate căile de comunicaţie 
ale staţiei au căzut. O echipă 
multinaţională de cercetători 
ce intenţionează să realizeze 
săpături la adâncimi ce nu au 
mai fost atinse vreodată. 

NUNTA LUI JENNY
TVR 2. ora 20,00, comedie, 

dramă, 2015, SUA

Cu: Katherine Heigl, Alexis  u

Bledel, Tom Wilkinson, Linda 

Emond

Titlu original: Jenny’s  u

Wedding 

Jenny (Katherine Heigl) provoacă 
o schimbare majoră în vieţile 
liniştite, convenţionale ale celor 
din familia ei atunci când decide 
să se mărite. Fiind o femeie 
frumoasă şi deşteaptă, toţi sunt 
surprinşi de faptul că Jenny 
este în continuare singură, iar 
părinţii ei aşteptau cu nerăbdare 
ca ea să se aşeze la casa ei.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Exclusiv în România (R)

11:00 Care pe care (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Opre Roma

15:55 EURO polis

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Anne cu „e” la sfârşit

Canada, Dramă
18:00 Vreau să fi u sănătos (R)

19:00 Ţară, ţară, cine eşti?

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Gala Umorului

22:30 Vis sau realitate? (R)

23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula (R)

00:00 Anne cu „e” la sfârşit (R)

Canada, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 007 - Să nu mori azi

SUA, Acţiune, Aventuri
00:00 O noapte în Bangkok

02:00 The Expendables 3:             

Eroi de sacrifi ciu (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

04:00 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 iRoast fotbalistic

21:25 Fotbal: Kosovo vs România

00:30 iUmor Gala de vacanţă (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India
11:45 Sufl ete tradate (R)

India, Familie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Lupta din adâncuri

Marea Britanie, SUA, 
Ungaria, Australia, Thriller

22:45 Cei 12 invincibili (R)

SUA, Acţiune, Dramă
01:30 Poama acră

08:20 Lumină naturală

Ungaria, Dramă, Istoric
10:05 Aventurile lui Tintin: 

Secretul Licornului

SUA, Acţiune, Animaţie
11:55 Ducele

Marea Britanie, Biografic, 
Comedie, Dramă

13:35 Alvin şi veveriţele 2

SUA, Animaţie, Comedie
15:05 Pe platourile de fi lmare

15:35 Acolo unde cântă racii

SUA, Dramă, Mister
17:40 Matrix - Reîncărcat

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
20:00 The Last of Us

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Horror, SF

21:50 21 Jump Street - O adresă 

de pomină

SUA, Acţiune, Comedie
23:40 Trăind printre demoni:               

E mâna diavolului

SUA, Horror, Mister,  
Thriller

01:30 Jocul cheilor

Spania, Comedie

08:00 Destine ca-n fi lme (R)

09:00 Comisarul Rex:                       

aventuri la Viena (R)

Austria, Germania, Acţiune
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Să fi m sănătoşi! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Istorii de bun gust (R)

14:30 Teleşcoala

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 Atelier de sănătate

17:30 România…în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                    

aventuri la Viena

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Nunta lui Jenny

SUA, Comedie, Dramă
22:00 Cod pentru crimă:                   

San Francisco

Marea Britanie, Crimă
23:00 Primăverii

Romania, Comedie
00:00 Rivalii... cu Marina Almăşan 

08:00 Indragostiti din interes (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Drumul catre tine (R)

12:00 Iubire si minciuni

13:00 Secretul meu

15:00 Pe aripi de vis

17:00 Drumul catre tine

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Indragostiti din interes

22:00 Trei surori

23:00 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
00:00 Iubire si minciuni (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
03:00 Indragostiti din interes (R)

04:00 Trei surori (R)

05:00 Rămâi lângă mine (R)

Turcia, Romantic

07:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
08:00 Focus

09:00 Exclusiv VIP

11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:50 Sport

17:55 Opinia Prima News

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Burebista

Romania, Dramă, Istoric
23:30 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
01:00 Podcast

02:00 Exclusiv VIP

04:00 Focus

07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                           

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:45 Jocul cuvintelor                   

cu Dan Negru

00:15 Ştirile Kanal D (R)

01:15  In bataia inimii

Turcia, Acţiune, Dramă
05:15 Teo Show (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Magnum, detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
09:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
11:00 Călătorie de Crăciun

Dramă, Romantic
13:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
14:00 Magnum, detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
16:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
18:00 Reuniţi de Crăciun

Dramă, Romantic
20:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Regăsirea

SUA, Comedie, Romantic
23:00 Steaua inimii mele

Comedie, Dramă, Romantic
01:00 Perechea perfectă

SUA, Canada, Familie, 
Romantic

03:00 Reuniţi de Crăciun

Dramă, Romantic
05:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă 

07:10 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
09:50 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
11:40 Castle

SUA, Comedie, Crimă
13:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:20 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
17:10  Castle

SUA, Comedie, Crimă
19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Aurul negru

Franta, Italia, Qatar, Dramă
23:50 Nume de cod Geronimo

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

01:55 Castle

SUA, Comedie, Crimă
02:35 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

03:15 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
04:00 Teleshop

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

09:00 La pescuit de ton

10:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

11:00 Cum să construieşti           

un oraş

12:00 7 zile foarte grele

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Dezastre în aer

15:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Supermaşini reinventate

19:00 Climă virală

20:00 Inginerie abandonată

21:00 Megafabrici

22:00 Dezastre în spaţiu

23:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

00:00 Dezastre în aer

01:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

02:00 Securitatea aeroportului

03:00 Securitatea aeroportului

04:00 Îţi joacă mintea?

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Iubiri vinovate

Chile Dramă Romantic

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea 

pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între momentul publicării 

programului şi ziua difuzării. 
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ZEII EGIPTULUI
PRO TV. ora 20,00, aventuri, 

fantastic, 2016, SUA

Cu: Gerard Butler, Nikolaj u

Coster-Waldau, Brenton 

Thwaites

Titlu original: Gods of Egypt u

Unul dintre zeii egipteni, Set 
(Butler) îşi ucide fratele, pe 
Osiris. Când fiul lui Osiris, 
Horus (Nicolaj Coster-Waldau), 
în dorinţa de a se răzbuna, se 
alege cu un ochi scos, un singur 
om, un tânăr hoţ îndrăgostit de 
o sclavă, se încumetă să ajute 
la înfrângerea zeului nebun. 
Iată, aşadar, un hoţ de rând, un 
muritor (Brenton Thwaites), care 
se aliază cu preaputernicul zeu 
Horus pentru a salva lumea de 
furia lui Set, neîndurătorul zeu al 
întunericului... 

DRUMUL RUŞINII
AXN. ora 17,15, comedie, 2014, 

SUA

Cu:  James Marsden, Gillian  u

Jacobs, Elizabeth Banks

Titlu original: Walk of Shame  u

Meghan, o prezentatoare de 
ştiri din Los Angeles, se aruncă 
într-o noapte de benchetuială. 
Dimineaţă se trezeşte în patul 
unui necunoscut şi intră în 
panică atunci când un mesaj 
lăsat pe telefon o anunţă că este 
dorită pentru un post mult-visat! 
Ajunge pe stradă, într-o zonă 
necunoscută, fără bani sau maşină 
şi cu telefonul descărcat.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:30 Vedeta familiei

11:00 Gala Umorului (R)

12:30 Vis sau realitate? (R)

13:00 Vreau să fi u sănătos

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Unora le place opera

16:30 Copiii spun

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Vedeta populară (R)

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Calaretul singuratic

SUA, Western
22:40 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

23:35 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula (R)

23:40 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

00:40 Unora le place opera (R)

01:35 Calaretul singuratic (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Sunt plecat în oraş

SUA, Comedie
12:00 Ramona şi Beezus

SUA, Comedie, Familie
14:00 Eragon

SUA, Marea Britanie, 
Ungaria, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic

16:00 Cu duzina e mai ieftin!

SUA, Comedie, Familie
18:00 Şef sub acoperire

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Zeii Egiptului

SUA, Aventuri, Fantastic
22:30 La limita extremă

Germania, China, SUA, 
Acţiune, Crimă, Sport, 
Thriller

00:30 Divergent

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Romantic, SF

03:00 Eragon (R)

SUA, Marea Britanie, 
Ungaria, Acţiune

04:30 Sunt plecat în oraş (R)

SUA, Comedie

09:00 Lia – soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 Nunta All Inclusive

15:30 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

23:45 Chefi  la cuţite (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Medicool (R)

05:00 iRoast fotbalistic (R)

06:00 Observator

07:15 Tradiţii de la bunica

09:00 Teleshopping

10:00 Din viata romilor

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

13:00 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:15 Dragoste dulce-amara (R)

India
15:15 Dragoste dulce-amara (R)

India
16:15 Cripta

Romania, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India
20:00 Iubire interzisă

21:45 Alien Predator (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Horror

23:45 Fosta mea iubire

01:30 Poama acră

03:30 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

Romania, Comedie

07:45 Transformers 3

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
10:20 Mereu la prima întâlnire

SUA, Comedie
12:00 100 de ani de Warner 

Bros.

SUA, Documentar
13:05 Madeleine Collins

Dramă, Thriller
14:55 Dune

SUA, Ungaria, Canada, 
Aventuri, Dramă, SF

17:30 Triunghiul tristeţii

Suedia, Marea Britanie, 
SUA, Franta, Grecia, 
Dramă

20:00 Django dezlănţuit

SUA, Aventuri, Crimă
22:40 EO

Polonia, Italia, Dramă
00:10 Insidious: Ultima cheie

SUA, Horror, Mister
01:50 Închisoare 77

Spania, Thriller
03:55 The Walk: Sfi dează 

limitele

SUA, Aventuri, Biografic 

08:00 Opera comică pentru 

copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge ?

12:30 Cap compas

13:00 Hoţomanii de la templu

13:25 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă

14:00 Reţeaua de idoli (R)

15:00 RIVALII... cu Marina 

Almăşan

17:00 Cursa prin istore (R)

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                 

aventuri la Viena

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:00 Ironia sortii

SUA, Dramă, Familie
22:00 Nici cu tine, nici fără tine

Italia, Dramă
00:00 Drag de Romania mea! 

(R)

09:00 Lecţii de viaţă

10:00 Lectia iubirii (R)

12:00 Prinde-l, dacă poţi

Mexic, Romantic
15:00 Lecţii de viaţă

16:00 Voiaj de vis in Perth

18:00 Visuri la cheie

20:00 Regina

Romania, Dramă, 
Romantic

21:30 Zbor in doi

23:30 Vlad

Romania, Thriller
00:30 Lecţii de viaţă (R)

01:30 Regina (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

03:00 Voiaj de vis in Perth (R)

05:00 Vlad (R)

Romania, Thriller

07:00 Exclusiv VIP

08:00 Poezie şi delicateţuri

10:00 Teleshopping

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Viaţa are gust

12:00 Insider politic

14:00 Destinatia anului

14:30 Flash monden

15:00 Secretele Preşedintelui

Romania, Comedie
16:00 Bădăranii

Romania, Comedie
18:00 Focus 18

19:30 Secretele Preşedintelui

Romania, Comedie
20:00 Mythica: Puterea 

cristalului întunecat

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

22:30 Dincolo de limita legii

00:30 Milionari de weekend

02:30 Flash monden

03:30 Focus

04:30 Exclusiv VIP (R)

06:30 Secretele Preşedintelui 

(R)

Romania, Comedie

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Asta-i România! (R)

09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:30 Misiunea de salvare

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 In bataia inimii (R)

Turcia, Acţiune, Dramă
03:00 Casa iubirii (R)

03:45 În căutarea adevărului (R)

05:15 Teo Show (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Magnum, detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
08:00 Magnum, detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
09:00 Magnum, detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
10:00 Magnum, detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
11:00 Pearl, detectiv la Whitstable

Marea Britanie, Crimă
12:05 Un cuplu castigator

SUA, Dramă, Romantic
14:00 A doua şansă la iubire

SUA, Dramă, Romantic
16:00 Sărut de zăpadă

Comedie, Romantic
18:00 Ingredientul secret

Comedie, Dramă, Romantic
20:00 Gravidul

SUA, Comedie
22:25 Recompensă cu bucluc

SUA, Acţiune, Comedie, 
Romantic

00:50 În prezenţa dragostei

SUA, Familie, Romantic
02:55 Perechea perfectă

SUA, Canada, Familie 

07:10 Totalcar

Ungaria, Reality TV
07:50 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
08:45 Bosch

SUA, Dramă, Mister
09:50 Bosch

SUA, Dramă, Mister
10:45 SpongeBob: Aventuri pe 

uscat

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

12:40 Fraţii Grimm

Marea Britanie, Cehia, 
SUA, Acţiune, Aventuri

15:00 Cutia cu secrete

SUA, Dramă
17:15  Drumul ruşinii

SUA, Comedie
19:05 Haide cu mine!

Thriller
21:00 Apel de urgenţă

SUA, Crimă, Thriller
22:55 Lara Croft: Tomb Raider

SUA, Aventuri
00:55 În întuneric

SUA, Horror, Thriller

07:00 Insula fără legi

08:00 Insula fără legi

09:00 Alaska

10:00 Alaska

11:00 Supravieţuitorul

12:00 Supravieţuitorul

13:00 Istoria meşteşugurilor

13:30 Istoria meşteşugurilor

14:00 Naţiunile arctice

15:00 Misiune

16:00 Misiune

17:00 Misiune

18:00 La pescuit de ton

19:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

20:00 Trafi canţi pe aeroport

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Războiul drogurilor

23:00 Războiul drogurilor

00:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

01:00 Pierdut printre străini

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Coreea de Nord

05:00 Regina

06:00 Oraşe pierdute,                         

cu Albert Lin

07:00 Insula fără legi

08:00 Insula fără legi

national geo

07:00 Exclusiv VIP

08:00 Poezie şi delicateţuri

prima

07:15 Tradiţii de la bunica

09:00 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Sunt plecat în oraş

pro tv
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STEAUA INIMII 

MELE
DIVA. ora 20,00, comedie, 

dramă, romantic, 2021, SUA

Cu: Alexa PenaVega, Luke u

Macfarlane, Nolen Dubuc, 

Heather-Claire Nortey

Titlu original:  Taking a Shot  u

at Love 

PenaVega este o fostă profesoară de 
balet. Ryan (Luke Macfarlane) este 
un jucător de hochei care suferă un 
accident la gleznă. Ryan este trimis 
la profesoara de balet, pentru a se 
recupera cu ajutorul acesteia. În 
timpul terapiei, Jenna si Ryan se 
vor îndrăgosti. La sfârşitul terapiei, 
atunci când Ryan trebuie să se 
întoarcă pe gheaţă, el trebuie să 
se decidă ce va face, va rămâne cu 
Jenna sau se întoarce la sport. 

A DOUA ŞANSĂ
PRO TV. ora 17,00, 

comedie, romantic, 2018, SUA

Cu: Milo Ventimiglia, Vanessa  u

Hudgens, Jennifer Lopez, 

Leah Remini

Titlu original: Second Act  u

Maya, o femeie ambiţioasă de 40 
de ani, este blocată într-un loc de 
muncă prost plătit, luptându-se cu 
frustrările visurilor neîmplinite. O 
femeie inteligentă, care a lucrat cu 
sârguinţă într-un magazin local, 
acesteia îi este refuzată o poziţie 
managerială din lipsa unei diplome 
universitare. Cu toate acestea, 
când are şansa de a primi jobul 
viselor ei, ea profită la maxim de 
oportunitate.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:00 Bucuria credinţei

08:30 Eu pot!

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Tranzactie cu bucluc

Italia, Comedie
16:30 Vis sau realitate?

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Dosar România

19:00 Breaking fake news

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Nu uita că esti român!

23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula (R)

00:00 Garantat 100%

00:55 Nocturne

01:50 Tranzactie cu bucluc (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Vacanţă cu familia  

Johnson

SUA, Comedie
12:00 Şef sub acoperire (R)

13:00 Cu duzina e mai ieftin! (R)

SUA, Comedie, Familie
15:00 Nuntă a la grec 2

SUA, Comedie, Romantic
17:00 A doua şansă

SUA, Comedie, Romantic
19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:00 Transporter: Moştenirea

Franta, China, Acţiune, 
Crimă, Thriller

22:00 Domnul şi doamna Smith

SUA, Acţiune, Comedie, 
Romantic, Thriller

00:15 La limita extremă (R)

Acţiune, Crimă, Sport, 
Thriller

02:15 Vacanţă cu familia Johnson

SUA, Comedie
03:45 Nuntă a la grec 2 (R)

SUA, Comedie, Romantic
05:15 Ce spun românii (R)

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Cooking Show:                          

Hello Chef - Sezon nou

15:00 Te cunosc de undeva

19:00 Observator

20:00 iRoast fotbalistic

21:25 Finala Uefa Nations League

00:00 Hot Pursuit:                      

Urmărire periculoasă

SUA, Acţiune, Comedie
02:00 Observator (R)

03:00 Nunta All Inclusive (R)

05:00 iRoast fotbalistic (R)

06:00 Observator

07:00 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

11:15  Cripta (R)

Romania, Dramă
13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran -                     

momente de exceptie

16:45 Iubire interzisă (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India
20:00 Dragoste si razbunare

India, Acţiune, Thriller
23:30 Start Show (R)

02:30 Albumul Naţional

04:30 Baronii

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

Romania, Comedie

07:40 Cyrano

Marea Britanie, SUA, 
Canada, Italia, Dramă, 
Muzical

09:45 Este minunat!

Comedie, Dramă
11:25 Eu şi Marley

SUA, Comedie, Dramă
13:20 Venom

SUA, Acţiune, Horror, SF
15:15 Cavalerul verde

Irlanda, Canada, SUA, 
Dramă, Fantastic, Horror

17:25 Cavalerul negru

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

20:00 Spy/Master

Romania, Acţiune, Dramă
20:50 Spy/Master

Romania, Acţiune, Dramă, 
Thriller

21:45 The Lost King

Marea Britanie, Dramă
23:30 Părintele Stu

SUA, Dramă
01:30 Raidul 2

Indonezia, SUA, Acţiune 

08:00 Repere sacre Duminica           

a XI-a de peste an

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Să fi m sănătoşi!

12:30 Levintza prezintă

13:00 Dincolo de pod

Romania, Dramă
15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                   

aventuri la Viena

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Semnul şarpelui

Romania, Dramă
22:00 Regele de pe Insula Diavolului

Norvegia, Franta, Suedia, 
Polonia, Acţiune, Dramă

00:10 Hoţomanii de la templu (R)

00:35 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă (R)

01:10  Dincolo de pod (R)

Romania, Dramă

09:00 Lecţii de viaţă (R)

10:00 Zbor in doi (R)

12:00 Prinde-l, dacă poţi

Mexic, Romantic
15:00 Lecţii de viaţă

16:00 Voiaj de vis in Hawaii

18:00 Visuri la cheie

20:00 Regina

Romania, Dramă, Romantic
21:30 Dragoste şi limonadă

23:30 Vlad

Romania, Thriller
00:30 Lecţii de viaţă (R)

01:30 Regina (R)

Romania, Dramă, Romantic
03:00 Voiaj de vis in Hawaii (R)

05:00 Vlad (R)

Romania, Thriller
06:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic

07:00 Sănătate cu stil

07:30 Flash monden

08:00 Insider politic

10:00 Viaţa are gust

10:30 Banc show

12:00 Bădăranii

Romania, Comedie
14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:30 Secretele Preşedintelui

Romania, Comedie
20:00 Schimb de mame

22:00 Secretele Preşedintelui

Romania, Comedie
23:00 Insider politic

00:00 Poezie şi delicateţuri (R)

02:00 Burebista

05:00 Secretele Preşedintelui

Romania, Comedie

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Roata norocului

22:30 40 de intrebari                          

cu Denise Rifai

01:15  Misiunea de salvare (R)

03:15 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă

07:00 Magnum, detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
08:00 Magnum, detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
09:00 Magnum, detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
10:00 Magnum, detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
11:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
12:00 În prezenţa dragostei

SUA, Familie, Romantic
14:00 Perechea perfectă

SUA, Canada, Familie, 
Romantic

16:00 Prinţesa fugară

Canada, SUA, Comedie
18:00 Un toast pentru dragoste

Comedie, Dramă, Romantic
20:00 Steaua inimii mele

Comedie, Dramă, Romantic
22:00 O nuntă hibernală

Dramă, Familie, Romantic
00:00 Sărut de zăpadă

Comedie, Romantic
02:00 Dragoste în Islanda

Islanda, SUA, Comedie 

07:05 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
08:10 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
09:25 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
10:30 Fraţii Grimm

Marea Britanie, Cehia, SUA, 
Acţiune, Aventuri, Fantastic

12:55 Cum să îţi dresezi dragonul

SUA, Animaţie, Aventuri
14:50 La Middleton

SUA, Romantic
16:55 Cutia cu secrete

SUA, Dramă
19:10 Drumul ruşinii

SUA, Comedie
21:00 Înainte de miezul nopţii

SUA, Dramă
23:20 Drumul ruşinii

SUA, Comedie
01:15  Apel de urgenţă

SUA, Crimă, Thriller
02:50 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
04:00 Teleshop

06:00 Închiderea programului

07:00 Dezastre în aer

08:00 Dezastre în aer

09:00 Dezastre în aer

10:00 Graniţa

11:00 Graniţa

12:00 Trafi canţi pe aeroport

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Transport greu

16:00 Inginerie abandonată

17:00 Cosmos

18:00 Cosmos

19:00 Cosmos

20:00 Supravieţuitorul

21:00 Istoria meşteşugurilor

21:30 Istoria meşteşugurilor

22:00 Istoria: Momente 

interesante

23:00 Inginerie abandonată

00:00 Al Doilea Război Mondial

01:00 Al Doilea Război Mondial

02:00 Graniţa

03:00 Graniţa

04:00 Trafi canţi pe aeroport

05:00 Trafi canţi pe aeroport

06:00 Trafi canţi                                     

pe aeroport

07:00 Dezastre în aer

08:00 Dezastre în aer

national geo

07:00 Sănătate cu stil

07:30 Flash monden

prima

07:00 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Vacanţă cu familia

pro tv
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LUNI

MARGOT 

LA NUNTĂ
TV1000. ora 22,00, 

comedie, dramă, 2007, SUA

Cu: Nicole Kidman, u

Jack Black

Titlu original: Margot at the u

Wedding 

Portret al unei familii cu probleme 
şi dificultăţile care pot apărea 
atunci când vrei să te apropii 
de ceilalţi, dar şi de tine însuţi. 
Margot (Nicole Kidman) o vizitează 
pe sora ei, Pauline (Jennifer 
Jason Leigh), care urmează să 
se căsătorească cu logodnicul ei 
(Jack Black). Neînţelegeri vechi 
ies la iveală, iar cei trei vor 
trebui să treacă peste frustrări şi 
nemulţumiri pentru a merge mai 
departe. Călătorie amuzantă şi în 
acelaşi timp sfâşietoare. 

DRUMUL 

DREPTĂŢII
PRO CINEMA. ora 

20,30, Crimă, dramă, thriller, 

western, 2007, SUA

Cu: Russell Crowe,  u

Christian Bale

Titlu original: 3:10 to Yuma  u

În Arizona, la sfârşitul secolului 
XIX, faimosul bandit Ben Wade 
(Russell Crowe) şi gaşca sa de 
nelegiuiţi jefuiesc tot ce le iese în 
cale. Când Wade este capturat, un 
singur om se angajează să-l aducă 
pe Drumul Dreptăţii, direct către 
tribunal, cu trenul de 3 şi 10 spre 
Yuma. Numele lui este Dan Evans 
(Christian Bale). Lumea spune 
că ar fi un amărît de veteran al 
Războiului Civil care se zbate să 
supravieţuiască de pe o zi pe alta 
într-o fermă dărăpănată.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Anne cu „e” la sfârşit

Canada, Dramă
18:00 Care pe care

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Misiune pentru presedinte II

SUA, Acţiune, Dramă
22:45 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
23:40 Anne cu „e” la sfârşit (R)

Canada, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Captură la dublu

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Zeii Egiptului

SUA, Aventuri, Fantastic
02:30 Superspeed

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Hot Pursuit: Urmărire 

periculoasă (R)

SUA, Acţiune, Comedie
02:30 Observator (R)

03:30 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India
11:45 Sufl ete tradate (R)

India, Familie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Beowulf - legenda 

vikingilor

Canada, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic

23:15 Lupta din adâncuri (R)

Marea Britanie, SUA, 
Thriller

08:35 Dansul dragostei

SUA, Dramă, Muzical
10:20 Dansul dragostei 2

SUA, Dramă, Muzical
12:05 Stăpânul inelelor:               

Cele două turnuri

SUA, Noua Zeelanda, 
Acţiune, Aventuri

15:05 Din

SUA, Dramă, Horror
16:05 Total Recall. Memorie 

programată

SUA, Canada, Acţiune
18:05 Spy/Master

Romania, Acţiune, Dramă
19:00 Spy/Master

Romania, Acţiune, Dramă
20:00 Idolul

SUA, Dramă
21:00 Familia Gemstone

SUA, Comedie
21:30 Familia Gemstone

SUA, Comedie
22:00 Agentul înşelător

Marea Britanie, Dramă
23:55 Profă rea, dar buuună

SUA, Comedie

08:00 Mic dejun cu un campion (R)

09:00 Comisarul Rex:                  

aventuri la Viena (R)

Austria, Germania, Acţiune
10:00 Atelier de sanatate

11:30 Levintza prezintă (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educatie la inaltime

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Nebuni şi haioşi

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 România…în bucate

17:00 Primăverii

Romania, Comedie
18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                   

aventuri la Viena

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Reţeaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Cod pentru crimă:              

San Francisco

Marea Britanie, Crimă
23:00 Primăverii (R)

Romania, Comedie

08:00 Indragostiti din interes (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Drumul catre tine (R)

12:00 Iubire si minciuni

13:00 Întâlnirea cu destinul

Dramă
15:00 Pe aripi de vis

17:00 Drumul catre tine

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Indragostiti din interes

22:00 Trei surori

23:00 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
00:00 Iubire si minciuni (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
03:00 Indragostiti din interes (R)

04:00 Trei surori (R)

05:00 Rămâi lângă mine (R)

07:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
08:00 Focus

09:00 Flash monden

09:15 Viaţa are gust

10:00 Secretele Preşedintelui

Romania, Comedie
11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

15:30 Sănătate cu stil

16:00 Schimb de mame

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:00 Paradisul în direct

Romania, Comedie
21:00 Studio meci UEFA

21:45 Fotbal: Elvetia - Romania

23:45 Studio meci UEFA

00:45 Highlights

01:00 Mythica: Puterea 

cristalului întunecat

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

03:00 Dincolo de limita legii

05:30 Iubiri secrete

07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Tu urmezi!

00:30 In bataia inimii

Turcia, Acţiune, Dramă
02:45 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă

07:00 Magnum, detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
09:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
11:00 Reuniţi de Crăciun

Dramă, Romantic
13:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
14:00 Magnum, detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
16:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
18:00 Un ajutor de Sărbători

Comedie, Romantic
20:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Pearl, detectiv la Whitstable

Marea Britanie, Crimă
22:05 Misterele Aurorei 

Teagarden: Reuniune 

mortală

Crimă, Mister
00:05 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri
01:05 Un ajutor de Sărbători

Comedie, Romantic

07:10 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
09:50 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, 
Mister, Thriller

11:45 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

13:40 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

15:25 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, 
Mister, Thriller

17:15  Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

21:00 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
21:55 Bosch

SUA, Dramă, Mister
00:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

09:00 La pescuit de ton

10:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

11:00 Cum să construieşti               

un oraş

12:00 Restaurante 

la căpătul lumii

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Dezastre în aer

15:00 Comori pierdute 

ale Egiptului

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Inginerie abandonată

19:00 Climă virală

20:00 Istoria meşteşugurilor

20:30 Istoria meşteşugurilor

21:00 Titanic pe uscat

22:00 1945-1953

23:00 În linia întâi

00:00 Dezastre în aer

01:00 Ilegal

cu Mariana van Zeller

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Iubiri vinovate

Chil D ă R ti

prima

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce amara (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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08:00 Indragostiti din interes (R)

acasă
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BLITZ
PRO TV. ora 21,30, thriller, 

2011, Marea Britanie

Cu: Aidan Gillen, Jason u

Statham, Paddy Considine

Titlu original: Blitz u

O echipă de poliţişti din Londra se 
confruntă cu probleme majore când 
un criminal în serie începe să ucidă 
ofiţeri de poliţie. Detectivul Tom 
Brant şi noul lui camarad Porter 
Nash sunt însărcinaţi de către 
inspectorul-şef Roberts să rezolve 
cazul şi să îl captureze pe criminalul 
care şi-a propus să devină o 
celebritate în presa britanică prin 
eliminarea unui număr cât mai 
mare de poliţişti. 

HOLOGRAMĂ 

PENTRU REGE
PRIMA TV. ora 20,00, 

comedie, dramă, 2016, Marea 

Britanie, Franţa, Germania, SUA

Cu: Tom Hanks, Sarita  u

Choudhury, Alexander Black

Titlu original: A Hologram for  u

the King 

Filmul are la bază romanul cu 
acelaşi nume al lui Dave Eggers 
şi spune povestea unui decăzut 
şi disperat agent de vânzări 
american (Hanks), ce călătoreşte în 
Arabia Saudită pentru a asigura 
încheierea unui contract IT pentru 
un nou mall, construit în mijlocul 
deşertului.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Care pe care (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Anne cu „e” la sfârşit

Canada, Dramă
18:00 Care pe care

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 In genunchi ma intorc                 

la tine

Italia, Comedie, Muzical
23:10 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
00:05 Anne cu „e” la sfârşit (R)

Canada, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Blitz

Marea Britanie, Thriller
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Transporter: Moştenirea (R)

Franta, China, Acţiune, 
Crimă, Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Temptation Island -        

Insula iubirii

02:30 Observator (R)

03:30 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India
11:45 Dragostea găseşte o cale 

(R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Fără bărbaţi ... sau nu!

SUA, Comedie
22:45 Beowulf - legenda vikingilor (R)

Canada, Acţiune, Aventuri
01:00 Fosta mea iubire (R)

02:45 Albumul Naţional

08:55 Fantastic Mr. Fox

SUA, Marea Britanie, 
Animaţie, Aventuri

10:25 Pensionare fericită 2

Franta, Comedie
11:55 Man of Steel: Eroul

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic, SF

14:15 Omul-Păianjen: Niciun 

drum spre casă

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
16:40 Ştirile săptămânii              

cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
17:15  Godzilla

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
19:15 Familia Winchester

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

20:00 Oaspetele american

Brazilia, Dramă, Istoric
20:50 Detectivii din California

SUA, Crimă, Dramă
21:45 Părintele Stu

SUA, Dramă
23:50 Câmpul morţii

SUA, Horror, Thriller

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Comisarul Rex:                    

aventuri la Viena (R)

Austria, Germania, Acţiune
10:00 Atelier de sanatate

11:30 Cum vă merge? (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 D’ale lu’ Mitică (R)

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Nebuni şi haioşi

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 România… în bucate

17:00 Primăverii

Romania, Comedie
18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                     

aventuri la Viena

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 @RTEFAPTE

21:30 Biografi i necesare

22:00 Cod pentru crimă:                   

San Francisco

Marea Britanie, Crimă
23:00 Primăverii (R)

08:00 Indragostiti din interes (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Drumul catre tine (R)

12:00 Iubire si minciuni

13:00 Întâlnirea cu destinul

15:00 Pe aripi de vis

17:00 Drumul catre tine

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Indragostiti din interes

22:00 Trei surori

23:00 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
00:00 Iubire si minciuni (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
03:00 Indragostiti din interes (R)

04:00 Trei surori (R)

05:00 Rămâi lângă mine (R)

Turcia, Romantic

07:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
08:00 Focus

09:00 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:50 Sport

17:55 Opinia Prima News

18:00 Focus 18

19:00 Mama mea găteşte             

mai bine

20:00 Hologramă pentru rege

Marea Britanie, Franta, 
Germania, SUA, Comedie, 
Dramă

22:00 Focus

23:00 Sfântul Maik

Germania, Acţiune, Comedie
00:00 Paradisul in direct

02:00 Exclusiv VIP (R)

04:00 Focus (R)

05:00 Iubiri secrete

Romania

07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                        

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Roata norocului (R)

01:00 In bataia inimii

Turcia, Acţiune, Dramă
03:15 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă

07:00 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri
09:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
11:00 Un ajutor de Sărbători

Comedie, Romantic
13:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
14:00 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri
16:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
18:00 Operaţiunea Crăciunul

SUA, Dramă, Romantic
20:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
22:00 Pearl, detectiv la Whitstable

Marea Britanie, Crimă, 
Dramă, Mister

23:05 Hook

SUA, Aventuri
01:55 Operaţiunea Crăciunul

SUA, Dramă, Romantic

07:15 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
09:55 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister, 
Thriller

11:45 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

13:40 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:25 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister, 
Thriller

17:15  Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Dramă, Thriller

21:55 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
22:55 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
23:55 Castle

SUA, Comedie, Crimă 

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

09:00 La pescuit de ton

10:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

11:00 Top 10 

12:00 Restaurante la căpătul 

lumii

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Dezastre în aer

15:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Inginerie abandonată

19:00 Climă virală

20:00 Australia văzută de sus

21:00 Transport greu

22:00 Inginerie abandonată

23:00 Inginerie pentru spaţiu

00:00 Dezastre în aer

01:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

02:00 Securitatea aeroportului

03:00 Securitatea aeroportului

04:00 Îţi joacă mintea?

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Iubiri vinovate

Chile Dramă Romantic

prima

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce amara (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

AGENTUL
PRO TV. ora 21,30, acţiune, 

dramă, thriller, 2007, SUA

Cu: Wesley Snipes,                  u

Lena Headey

Titlu original: The Contractor u

Fost trăgător de elită, acum retras 
din activitate, James Dial este 
urmărit de faptul că a eşuat în 
tentativa de eliminare a unuia 
dintre cei mai temuţi terorişti din 
lume. El este abordat de foştii săi 
angajatori pentru a-şi finaliza 
misiunea în Londra, unde liderul 
terorist a fost capturat şi este 
atent protejat. Ceea ce ar fi fost o 
misiune de rutină pentru lunetist 
devine un adevărat coşmar, căci 
Dial este silit să se ascundă, 
fiind urmărit neobosit de poliţia 
britanică şi de principalul lor 
anchetator, Windsor.

DESPĂRŢIŢI,         

DAR ÎMPREUNĂ
PRO CINEMA. ora 

20,30, comedie, romantic, 

dragoste, 2006, SUA

Cu: Vince Vaughn,              u

Jennifer Aniston

Titlu original: The Break-Up  u

Gary şi Brooke, un cuplu care lasă 
o mică neînţelegere să iasă de sub 
control şi deodată se descoperă pe 
ei înşişi, după doi ani petrecuţi 
împreună - confruntaţi cu o grea 
alegere: dragostea sau o pierdere 
materială. Un cuplu fericit odată, 
cei doi refuză acum să se mute din 
apartamentul pe care l-au împărţit 
şi amenajat cu atenţie, ceea ce duce 
la un adevărat război de reacţii 
necontrolate.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Care pe care (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

15:55 Convieţuiri

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Anne cu „e” la sfârşit

Canada, Dramă
18:00 Telejurnal

18:50 Live stadion

19:00 Campionatul European 

U21

21:00 Studio fotbal

21:35 Live stadion

21:45 Campionatul European 

U21

23:50 Studio fotbal

00:25 Campionatul European 

U21 (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Agentul

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Risc maxim

SUA, Acţiune
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Băiat de treabă

SUA, Comedie
22:30 Mama are un nou iubit

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

00:30 Observator

01:00 Băiat de treabă (R)

SUA, Comedie
03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India
11:45 Dragostea găseşte o cale 

(R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India
20:00 Condamnat la Moarte

Canada, Acţiune, Dramă
22:00 Mitul

SUA, Acţiune, Aventuri
00:45 Fără bărbaţi ... sau nu! (R)

SUA, Comedie

08:05 Elvis

SUA, Australia, Biografic, 
Dramă, Muzical

10:45 Eu şi Marley

SUA, Comedie, Dramă, 
Familie

12:40 Bate toba!

Elvetia, Comedie
14:10 Agenţii de rezervă

SUA, Acţiune, Comedie
15:55 Sparge gheaţa!

Austria, Dramă, Romantic, 
Sport

17:35 Femeia fantastică

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

20:00 The Lost King

Marea Britanie, Dramă
21:50 Spy/Master

Romania, Acţiune, Dramă, 
Thriller

22:40 Spy/Master

Romania, Acţiune, Dramă
23:35 Idolul

SUA, Dramă
00:35 Django dezlănţuit

SUA, Aventuri, Crimă 

08:00 Ferma (R)

09:00 Comisarul Rex:                   

aventuri la Viena (R)

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

10:00 Atelier de sănătate

11:30 Cap compas (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Ediţie limitată

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Nebuni şi haioşi

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 România…în bucate

17:00 Primăverii

Romania, Comedie
18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

18:55 Live stadion

19:00 Campionatul European 

de Fotbal 2023, U21

21:00 Jocurile Europene Polonia 

2023

23:10 Primăverii (R)

Romania, Comedie
00:00 Campionatul European 

de Fotbal 2023, U21 (R)

08:00 Indragostiti din interes (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Drumul catre tine (R)

12:00 Iubire si minciuni

13:00 Întâlnirea cu destinul

Dramă
15:00 Pe aripi de vis

17:00 Drumul catre tine

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Indragostiti din interes

22:00 Trei surori

23:00 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
00:00 Iubire si minciuni (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
03:00 Indragostiti din interes (R)

04:00 Trei surori (R)

05:00 Rămâi lângă mine (R)

07:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
08:00 Focus

09:00 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:50 Sport

17:55 Opinia Prima News

18:00 Focus 18

19:00 Mama mea găteşte            

mai bine

20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Focus

23:00 Sfântul Maik

Germania, Acţiune, 
Comedie

00:00 Cronica cârcotaşilor (R)

02:00 Exclusiv VIP (R)

04:00 Focus

05:00 Iubiri secrete

Romania
06:00 Mama mea găteşte              

mai bine (R)

07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                  

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor                       

cu Dan Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 In bataia inimii

Turcia, Acţiune, Dramă
03:15 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri
09:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
11:00 Operaţiunea Crăciunul

SUA, Dramă, Romantic
13:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
14:00 Magnum, detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
16:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
18:00 Crăciun în Montana

Dramă, Romantic
20:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Misterele Aurorei 

Teagarden: Până ce 

moartea ne va despărţi

Crimă, Mister
23:00 Misterele Aurorei 

Teagarden: Crimă în luna 

de miere

Crimă, Mister
01:00 Crăciun în Montana

Dramă, Romantic

07:10 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
09:50 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă
11:45 Castle

SUA, Comedie, Crimă
13:40 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
15:25 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă
17:15  Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

21:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

21:55 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

22:50 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă 
Dramă, Mister

23:45 Castle

SUA, Comedie, Crimă 

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

09:00 La pescuit de ton

10:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

11:00 Top 10 

12:00 Restaurante la căpătul 

lumii

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Dezastre în aer

15:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Inginerie abandonată

19:00 Climă virală

20:00 Limita necunoscutului

20:30 Limita necunoscutului

21:00 Supravieţuitorul

22:00 Alaska

23:00 Insula fără legi

00:00 Dezastre în aer

01:00 Ilegal cu Mariana               

van Zeller

02:00 Securitatea aeroportului

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Iubiri vinovate

Chil D ă R ti

prima

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce amara (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

21 IUNIE 2023

08:00 Indragostiti din interes (R)

acasă
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TRADUCĂTOAREA
DIVA. ora 23,00, dramă, mister, 

thriller, 2005, SUA

Cu: Nicole Kidman, Sean u

Penn, Catherine Keener

Titlu original: The Interpreter u

Evenimentele o iau razna şi se 
precipită când traducătoarea Silvia 
Broome (Nicole Kidman), născută în 
Africa, mărturiseşte că a auzit nişte 
ameninţări cu moartea care-l vizau 
pe un şef de stat african. Cuvintele 
“Profesorul nu va părăsi această 
sală viu” îi întorc viaţa Silviei pe dos 
şi îi vor umple nopţile cu coşmaruri. 
Pusă sub protecţia agentului FBI 
Tobin Keller (Sean Penn), Silvia 
devine o ţintă a nu se ştie cui. 
Keller sapă să găsească explicaţii şi 
dovezi în trecutul ei, dar descoperă 
secrete înfricoşătoare care-l fac să 
creadă că şi ea este implicată în 
conspiraţie. 

FATA CU TOATE 

DARURILE
PRO CINEMA. ora 

22,15, dramă, horror, thriller, 2016, 

Marea Britanie - SUA

Cu: Glenn Close, Gemma  u

Arterton, Dominique Tipper, 

Anamaria Marinca

Titlu original: The Girl with All  u

the Gifts 

Un thriller cu accente horror, plasat 
într-un viitor distopic. Povestea e a 
micuţei Melanie. Ea este un „caz“ 
examinat de către oameni de stiinţă 
af laţi în căutarea unui antidot 
împotriva bolii care îi ameninţă pe 
ultimii supravieţuitori ai planetei...

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Jocurile Europene, Polonia, 

2023

11:00 Care pe care

12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Jocurile Europene, Polonia, 

2023

16:00 Akzente

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Jocurile Europene, Polonia, 

2023

17:45 Nepieritorii

18:00 Telejurnal

18:50 Live stadion

19:00 Campionatul European 

U21

21:00 Studio fotbal

21:35 Live stadion

21:45 Campionatul European 

U21

23:50 Studio fotbal

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Spionul din vecini

SUA, Acţiune, Comedie, 
Familie

23:15 Ştirile Pro Tv

23:45 Recuperatorul 2

SUA, Acţiune, Comedie
01:45 Lecţii de viaţă (R)

02:30 Umami: al 5-lea gust (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Temptation Island -            

Insula iubirii

00:00 Observator

00:30 Chefi  la cuţite (R)

03:30 Mama are un nou iubit (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:45 Start Show (R)

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India
11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Alien Siege - Tinta e 

pamantul

SUA, Acţiune
22:45 Condamnat la Moarte (R)

Canada, Acţiune, Dramă
00:45 Poama acră

02:45 Albumul Naţional

07:30 Sparge gheaţa!

Austria, Dramă, Romantic
09:10 Bucătăreasa curioasă:           

O reţetă letală

Mister, Romantic
10:35 Gaşca Animăluţelor DC

SUA, Acţiune, Animaţie
12:20 Un jurnal pentru Jordan

SUA, Dramă
14:30 Pe platourile de fi lmare

14:55 Bee Movie: povestea             

unei albine

SUA, Animaţie, Comedie
16:25 Contra

Germania, Comedie
18:10 Eiffel

Franta, Belgia, Germania, 
Biografic, Dramă, Istoric

20:00 Aloha

SUA, Comedie, Dramă
21:45 Selma Blair: Lupta pentru 

viaţă

SUA, Documentar
23:25 Madeleine Collins

Dramă, Thriller
01:10  Haita noastră

Ungaria, Slovacia, Dramă

08:00 Reţeaua de idoli (R)

09:00 Comisarul Rex:                  

aventuri la Viena (R)

Austria, Germania,      
Acţiune

10:00 Atelier de sănătate

11:30 Pescar hoinar (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Opera comica pentru copii (R)

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Nebuni şi haioşi

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 România… în bucate

17:00 Primăverii

Romania, Comedie
18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

18:55 Live stadion

19:00 Campionatul European          

de Fotbal 2023 U21

21:00 Vara amintirilor

22:00 Cod pentru crimă:                  

San Francisco

Marea Britanie, Crimă
23:00 Primăverii (R)

Romania, Comedie

08:00 Indragostiti din interes (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Drumul catre tine (R)

12:00 Iubire si minciuni

13:00 Întâlnirea cu destinul

Dramă
15:00 Pe aripi de vis

17:00 Drumul catre tine

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Indragostiti din interes

22:00 Trei surori

23:00 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
00:00 Iubire si minciuni (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
03:00 Indragostiti din interes (R)

04:00 Trei surori (R)

05:00 Rămâi lângă mine (R)

07:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
08:00 Focus

09:00 Exclusiv VIP

11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:50 Sport

17:55 Opinia Prima News

18:00 Focus 18

19:00 Mama mea găteşte               

mai bine

20:00 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
22:00 Focus

23:00 Sfântul Maik

Germania, Acţiune,  
Comedie

00:00 15

Romania, Acţiune, Dramă
02:00 Exclusiv VIP (R)

04:00 Focus

05:00 Iubiri secrete

Romania

07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                 

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:30 Jocul cuvintelor                         

cu Dan Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 In bataia inimii

Turcia, Acţiune, Dramă
03:15 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri
09:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
11:00 Crăciun în Montana

Dramă, Romantic
13:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
14:00 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri
16:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
18:00 Un Crăciun la Viena

Dramă, Romantic
20:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Dreptul familiei

Dramă
23:00 Traducătoarea

SUA, Dramă, Mister,  
Thriller

01:45 Un Crăciun la Viena

Dramă, Romantic
03:50 Lege şi dragoste

Romantic

07:15 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
09:50 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
11:45 Castle

SUA, Comedie, Crimă
13:35 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:25 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
17:15  Castle

SUA, Comedie, Crimă
19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
21:55 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
23:05 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
00:20 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

01:20 Castle

SUA, Comedie, Crimă 

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

09:00 La pescuit de ton

10:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

11:00 Top 10 

12:00 Restaurante la căpătul 

lumii

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Dezastre în aer

15:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Inginerie abandonată

19:00 Climă virală

20:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

21:00 Garda de coastă din 

Caraibe

22:00 S.O.S. Maşini clasice

23:00 Istoria meşteşugurilor

23:30 Istoria meşteşugurilor

00:00 Dezastre în aer

01:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Iubiri vinovate

Chile Dramă Romantic

prima

07:45 Start Show (R)

10:45 Dragoste dulce amara (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Indragostiti din interes (R)

acasă
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fotbal
Manchester 
City este 
noua „regină” 
a Europei

După ce au mers cu cinci echipe în 

semifi nalele competiţiilor europene 

intercluburi de fotbal, italienii au 

rămas, totuși, cu buza umfl ată. În 

cele trei fi nale recent disputate, 

squadrele din „Cizmă” au pierdut 

pe linie.  Mai întâi, în ultimul act 

din Europa League, disputată 

la Budapesta, Roma lui Jose 

Mourinho a cedat la penaltiuri în 

faţa unei specialiste a competi-

ţiei, trupa andaluză Sevilla FC. 

La capătul unui joc în care 

s-au apărat 80% din timp, 

elevii tehnicianului portu-

ghez ar putea invoca lipsa 

de șansă, însă acuzele lui 

Mourinho la adresa brigăzii 

de arbitri englezi au depășit 

limitele acceptabilului. Spaniolii 

s-au impus cu 4-1 la executarea 

loviturilor de departajare, după 1-1 

în 120 de minute și merg în ediţia 

viitoare a Ligii Campionilor. Ceva 

mai vioaie a fost AC Fiorentina, în 

fi nala Conference League, jucată 

la Praga. În meciul cu West Ham 

United, echipa toscană a revenit 

după un penalty acordat corect și 

transformat de Jarred Bowen, dar 

s-a apărat slab pe fi nal și, la capătul 

unui contraatac al britanicilor, a 

încasat al doilea gol. Același Bowen 

a îngropat speranţele „viola” și 

trofeul a luat drumul Londrei. În fi ne, 

apogeul de la Istanbul, reprezentat 

de fi nala Ligii Campionilor a fost un 

fi lm cu fi nal cunoscut. La capătul 

unui sezon în care au părut de-a 

dreptul invincibili, băieţii lui Pep 

Guardiola - Manchester City - și-au 

încununat dominaţia, după un 1-0 

„italian” cu Inter. Spaniolul Rodri, un 

jucător complet, așa cum îi place 

antrenorului catalan, a înscris unicul 

gol al unui meci pe care, totuși, 

trupa lui Simone Inzaghi îl putea 

trimite în prelungiri, dar belgianul 

Romelu Lukaku a irosit o ocazie 

imensă, din apropiere. Competiţiile 

rezervate cluburilor de pe Bătrânul 

Continent revin în sezonul de vară-

toamnă, prologul fi ind reprezentat 

de Supercupa Europei. Partida 

dintre City și Sevilla este programa-

tă pe 16 august, în Grecia, pe arena 

Karaiskakis, din Pireu.  . George 

Marinescu

CU AL 23-LEA TITLU DE MARE ȘLEM DIN CARIERĂ . RECORD

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Fără nicio exagerare, suntem 

contemporani cu o legendă a 

tenisului de câmp. Adulat, dar 

și detestat, evident, în măsură 

mult mai redusă, sârbul Novak 

Djokovici a intrat defi nitiv, 

începând de duminică, 11 iunie, 

în istoria acestui sport, după ce 

a câștigat, pe zgura de la Roland 

Garros, al 23-lea său titlu de 

Mare Șlem.

A fost al treilea succes la Paris 
pentru Nole, într-o epocă în care 
marele său rival, Rafael Nadal, 
a triumfat de 14 ori în capitala 
Franței și el s-a produs într-o 
manieră incontestabilă. De alt-

fel, campionul sârb nu a cedat 
decât două seturi pe parcursul 
competiției, în sferturi de fi nală, 
la rusul Karen Khachanov și în se-
mifi nala așteptată de toată lumea 
cu tânărul iberic, Carlos Alcaraz. 
De altfel, acest ultim meci a fost 
umbrit de accidentarea lui Carli-
tos, la 1-1 la seturi.

În fi nală, Djokovici a etalat 
același tenis calculat, fără sin-
cope și a trecut în minimum 
de seturi de norvegianul Casper 
Ruud: 7-6, 6-3, 7-5, după trei ore 
și 16 minute de joc. Pentru Ruud, 
a fost a doua fi nală consecutivă la 
Roland Garros, după ce a pierdut, 
mult mai categoric, anul trecut, 
în fața lui Nadal și al treilea ultim 
act într-un turneu de Mare Șlem 
din carieră.

La polul opus, rusul Daniil 
Medvedev (cap de serie nr. 2) a 
oferit cea mai mare surpriză a 
turneului, atunci când a fost în-
vins, chiar în primul tur, de brazi-
lianul Thiago Seyboth Wild, venit 
din califi cări.

În competiția feminină, lidera 
mondială, poloneza Iga Swiatek, 
și-a trecut în cont, la rândul său, 
al treilea titlu parizian, la doar 
22 de ani. Ea a fost testată, atât în 
semifi nala cu brazilianca Beatriz 
Haddad Maia, dar, mai ales, în fi -
nala de sâmbătă, 10 iunie. În ul-
timul act, cehoaica Karolina Mu-
chova a opus o rezistență dârză, 
ducând partida în setul decisiv. 
De altfel, Muchova a revenit de 
la 2-6, 0-3, și-a adjudecat manșa 
a doua cu 7-5 și a condus cu 2-0 

și 4-3 în setul al treilea, dar a ce-
dat, după, mai multe nereușite la 
serviciu, cu 6-4, după aproape trei 
ore de dispută. Nu trebuie uitat că 
tot cehoaica a eliminat-o, în se-
mifi nale, pe o altă mare favorită, 
belarusa Arina Sabalenka (favo-
rită 2), la capătul unui alt meci 
istovitor: 7-6, 6-7, 7-5, în trei ore 
și 17 minute.

Pentru toți acești sportivi 
urmează o perioadă de trei săp-
tămâni în care se vor desfășura 
turneele pregătitoare pentru 
al treilea Mare Șlem al anului, 
Wimbledon. „Splendoarea din 
iarba” londoneză se va desfășura 
în perioada 3-16 iulie și va pu-
tea fi  urmărită, în România, ca 
de obicei în ultimii ani, pe Eu-
rosport.  ,

baschet
Denver Nuggets a câștigat primul titlu în NBA

În Ball Arena din Denver, echi-
pa locală de baschet, Nuggets, a 
reușit să câștige, în premieră ti-
tlul NBA.

În fața a 19.537 de spectatori, 
trupa condusă magistral de sârbul 
Nikola Jokic - 28 de puncte și 16 
recuperări - a învins, în meciul al 
cincilea, pe Miami Heat și a înche-
iat seria fi nală cu un 4-1 categoric. 
A fost 94-89 în partida disputată în 
noaptea de luni spre marți (ora Ro-
mâniei) pentru Nuggets, deși, la pa-
uza mare, oaspeții din Florida aveau 
un avantaj de șapte puncte: 51-44 

și se părea că pot împinge fi nala în 
meciul 6. Însă, cu toate eforturile 
lui Bam Adebayo (20 de puncte și 12 
recuperări) și ale lui Jimmy Butler 
(21 de puncte și trei recuperări), ti-
tlul a rămas în Colorado.

Jokic a fost desemnat MVP-ul 
seriei fi nale și a intrat într-o com-
panie extrem de selectă, un club 
în care conduce probabil cel mai 
mare jucător de baschet din toate 
timpurile, Michael Jordan, cu șase 
nominalizări.

Succesul celor de la Denver nu 
este o mare surpriză, în condițiile 

în care team-ul din Colorado a în-
cheiat sezonul regulat pe prima 
poziție a Conferinței de Vest. Cu 
toate acestea, echipe din Est, pre-
cum Milwaukee Bucks sau Boston 
Celtics, erau preferatele bookma-
kerilor la debutul play-offului, 
ultima dintre acestea fi ind elimi-
nată chiar de fi nalista din Miami: 
4-3 la general.

Los Angeles Lakers și „Celții” 
din Boston conduc, la mare 
distanță, în clasamentul all-time 
al victoriilor în NBA, cu câte 17 
titluri.   , George  Marinescu

Novak 
Djokovici 
a scris 
istorie 
la Roland 
Garros
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E o muncă imensă 

care stă în spatele 

acestor provocări

DENIS ROABEŞ
artist 

05sexologie
Unde duce 
abstinenţa sexuală 
la femei

15sport
Novak Djokovici 
a scris istorie 
la Roland Garros

Deşi înscrierile pentru cel 

de-al 11-lea sezon al emisiunii 

„Vocea României” de la Pro TV 

sunt încă în desfăşurare, din 

toamnă telespectatorii vor avea 

parte de o surpriză. Unul dintre 

antrenori a decis să renunţe 

la scaunul său.

Smiley împreună cu Theo 
Rose, Irina Rimes, Tudor Chirilă 
şi Denis Roabeş (The Motans) 
au fost antrenorii care s-au 
luptat în cel de-al 10-lea sezon 
al emisiunii ”Vocea României” 
ca unul dintre concurenţii săi 
să câştige trofeul emisiunii de 
la Pro TV. Până la urmă, Iulian 
Nunucă a fost marele câştigător, 
antrenat de Tudor Chirilă.

Denis Roabeş 
a renunţat la scaunul 
de la „Vocea României”

Deşi înscrierile pentru 
sezonul 11 sunt încă în 
desfăşurare în online, 
telespectatorii vor avea parte 
de o schimbare în rândul 
antrenorilor. Denis Roabeş 
(The Motans) a anunţat pe 
Instagram că planurile sale 
pentru toamnă nu mai au 
legătură cu emisiunea de 
la Pro TV, că nu va mai fi 
antrenor la „Vocea României” 
şi că îşi doreşte să lanseze 
un album şi să pornească 
într-un turneu în această 
toamnă. „După cum vă puteţi 
imagina, e o muncă imensă 

care stă în spatele acestor 
provocări, una pe care 
am început-o deja de ceva 
vreme”, a scris artistul pe 
contul său de Instagram.

„Aceste lucruri au dus însă 
la o concluzie. Nu voi mai 
putea continua în rolul de 
antrenor la «Vocea României». 
Vreau să mulţumesc pe 
această cale întregii echipe 
«Vocea României», colegilor 
de scaun şi oamenilor de 
acasă. A fost o experienţă 
foarte frumoasă, din care am 
învăţat incredibil de multe 
şi am avut norocul să-mi fac 
prieteni noi. Totodată, profit 
de ocazie pentru a-mi cere 
iertare faţă de orice viitor 

concurent care s-a înscris la 
emisiune dorind să ajungă 
în echipa The Motans. Dar 
să ştiţi că inboxul meu e 
mereu deschis. Ne vedem 
în faţa scenei”, a încheiat 
mesajul pentru fani Denis 
Roabeş (The Motans). Încă 
de la începutul acestui an, 
Denis nu era convins că se va 
întoarce în show-ul „Vocea 
României”. „Cu siguranţă este 
o provocare uriaşă, dar şi una 
care-mi place foarte mult. 
Mai mult decât m-aşteptam. 
Cu repetatul, rămâne de 
văzut”, a povestit artistul 
într-un interviu, cu câteva 
luni în urmă. . Beatrice 

Dumitriu

Unul dintre antrenorii 
de la „Vocea României” 
a renunţat la scaun 
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